
4 . XX (1954 ~ 1955) - N° t

Chambre
des Représentants

SESSION 1954-1955.

BUDGET

du Ministère de la Santé Publique
et de la Famille

pour rexercice 1955.

PROJET DE LOI

BAUDOUIN, ROI DES BELGES,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Sur la proposition de Notre Ministre de la Santé Publique
et de la Famille et de Notre Ministre des Finances, et de
ravis de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil.

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en
Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi dont
la teneur suit ;

Article premier.

Il est ouvert pour les dépenses de l'exercice 1955 affé-
rentes au budget du Ministère de la Santé Publique et de
la Famille et énumérées au tableau ci-annexé, des crédits
s'élevant à la somme de 2,465,930,000 francs.

Art.2.

Par dérogation à l'article 15 de 13 loi organique de la
Cour des Comptes du 29 octobre 1846, des avances de
fonds d'un montant maximum de 1,500,000 francs peuvent
être consenties aux comptables extraordinaires du Dépar-
tement.

Art. 3.

Vu le caractère urgent des dépenses à prévoir, et par
dérogation à l'article 15 modifié de la loi organique de la

4 • XX (1954. 1955) - Nr t

Kamer
der Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1951-1955.

BEGROTING

van het Ministerie van Volksgezondheid
en van het Gezin

voor het dienstjaar 1955.

WETSONTWERP

BOUDEWIJN. KONING DER BELGEN,

Aan allen, tegenwoordigen en toekomenden, HEIL.

Op de voordracht van Onze Minister van Volksqezond-
heid en van het Gezin en van Onze Minister van Financiën
en op in Raad overlegd advies van Onze Ministers,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ :

Onze Minister van Financiën is gelast in Onze naam bi]
de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te dienen,
waarvan de: tekst volgt:

Eerste artikel.

Voor de aan het dienstjaar 1955 verbonden en in hierbij-
gaande tabel opgesomde uitqaven betrelfende de begroting
van het Ministerie van Volksqezcndheid en van het Gezin
zijn kredieten geopend die de som van 2,465,930,000 frank
belopen.

Art. 2.

Bi] afwijking van artikel IS van de wet van 29 October
1846 op de inrichting van het Rekenhof. mogen geldvoor~
schotten tot een maximum bedraq van 1.500,000 frank ver-
leend worden aan de buitengewone rekenplichtigen van het
Departement.

Art.3.

Gelet op het spoedeisend karakter der te voorziene utt-
gaven en bij afwijking van het gewijzigd artikel 15 van de

H. - 4 -XX. 1955



4 ~XX (l954~1955) - N. L

Cour des Comptes du 29 octobre 1846, des avances
de fonds successives d'un montant ne dépassant pas
500,000 francs. dont il sera justifié ultérieurement. peuvent
être consenties au comptable chargé de la liquidation des
Secours et allocations à caractère social.

Il en est de même pour les allocations en faveur des acti-
vités culturelles et sportives créées parmi le personnel du
Département de la Santé Publique et de la Famille.

Donné à Bruxelles, le 25 septembre 1954.

[ 2 1

wet dd. 29 October 1846 op de inrichting van het Rekenhof.
mogen achtereenvolqende geldvoorschotten van hoogstens
500,000 frank, die later zullen verantwoord worden. toeqe-
staan worden aan de rekenplichtige van de sociale dienst
die belast is met de vereffening van de hulpgelden en toe-
lagen van sociale aard.

Hetzelfde geldt voor de toelagen ten bate van de cultu-
rele en sportkringen onder het personeel van het Departe-
ment van Volksgezondheid en van het Gezin opgericht.

Gegeven te Brussel. 25 September 1954.

BAUDOUIN.

PAR LE ROI:

Le lyfinistre de la Santé Publique et de la Famille,

VAN KONINGSWEGE:

De IvIinisrer van Volksgezondheid en van het Gezin.

E. LEBURTON.

Le Ministre des Finances.

H. LIEBAERT.

De Minister van Pinenciën,



3

TABLEAU

TABEL



4,XX (l954-1955}- N. 1. [ 4 J

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA SANTÉ PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE
POUR UEXERCICE 1955.

~..._._;---~ •. ~v •• __ •• _ •••.• , - ..~ .. --- ._-- - . .- -- - .. -_._'--' ..~ _. .- - _._-
I

Exercice 1955 - Dienstieee 1955

Montant
Montant des crédits

des crédits par article, par..• DÉSIGNATION par littera paragraphe•• (En milliers de fr,) et par chapitre
~ (En milliers de fr.).;; DE L'OBJET DES DßPENSES ET DES SERVICES - -

Bedraq Bedreq
der kredieien der kredieten

pee littera per artikel, fC'
(In duIzendtallen fr.) parayraa

en per hoofdstuk
(ln duIzendtallen fr.)

- --

SECTION 1.

MINISTERE DE LA SANTE PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE
PROPREMENT DIT.

CHAPITRE I. - DÉPENSES D'ADMINISTRATION Gf:NJmALE.

§ L Rémunérations et indemnités.

Traitement et frais de representation du Ministre . 425

Traitements et indemnités du personne! du Cabinet du Ministre 1,470

3 Services permanents. -- Agents définitifs el temporaires;

I. Administration centrale
2. Services extérieurs

58.929
40.715

99.644

4 Services permanents, - Agents en disponibilité;

I. Administration centrale
2. Services extérieurs

,.
,I Services temporaires. - Agents définitifs détachês et agents temporaires I

1. Administration centrale
2. Services extérieurs

6 Honoraires des avocats et des médecins. - Rémunération d'experts étrangers à l'Administration
et prestations de tiers I

I. Administration centrale
2. Services extérieurs

96
3.515

-.--------- 3,611

7 Allocations et Indemnités généralement quelconques au personnel de l'Etat (y compris les jetons
de présence. les frais de route, de séjour et de missions ù l'étranger des personnes étrangères
BUS: administrations de l'Etat) I • !

1. Administration centrale .. . . ..
2. Services extérieurs .
3. Académie Royale de Médecine de Belgique... '" .
4. «Koninklijke Vlaamse Academie voor Geneeskunde van België»

5,256
2.858

265
265

8,644



[ 5 J 4 ~XX (1954-1955) - N. 1.

BEGRO'tING VAN HET MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN
VOOR HET DIENSTJAAR 1955.

~._. -- .- -- --- -- _ ..._-.- --- ---- .. . - ------
Montant

des crédits Dépenses
sollicités probables

pour de
I'exercice 1954 J'exercice 1953

(En milliers de fr.) (En milliers de fr.)
AANWIJZING Ol

~
- -

Bedrag ".!t1 (le V 'ermoedeliike VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN
iJanncvrllG!/de uitRaven

kredieten. VlJn het
voor het dienst;mlr 1953

dienstitmr 1954
(IndullelllltaUtn fr.)Undulzendtallen fr.)

I

SECTIE 1.

EIGENLIJK MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID
EN VAN HET GEZIN.

HOOFDSTUK I. - UITGAVEN VAN ALGEMEEN BESTUUR.

§ I. Bezoldigingen en vergoedingen.

425 425 [aarwedde en representatiekosten van de Minister. ... _.. ...

1.170 1.370 [aarwedden en verqoedingen van bd personeel van het Kabinet van de Minister ...

49.456
41.266

45.988
40.004

Vaste diensten. - Vastaangestelde zn tijdelijke personeelsleden r

1. Hoofdbcstuur,
2. Buitendicnsten.

3

251
200 306

118

Vaste diensten. - Ter b~chikking gesteld personeel r

1. Hoofdbestuur,
2. Buitendiensten_

56.991
6.383

57,800
5.883

'I'iidcliike diensten. - Gedetacheerde vastaangestelde personeclsleden en tijdelijk personeel I

1. Hoofdbestuur.
2. Bultendiensten.

196
3.645

142
2.871

Erelonen van advocaten en genl':esheren. - lkzoldiging van niet tot de Administratil': behorende ij
deskundigen en prestaties van derden i

I. Hoofdbcstuur.
2. Buitcndicnstcn.

5,256
1.758

265265

4.309
1.365

226246

Alluhande toelaqen en vergoedingen aan het Steatspersoneel (met inbegrip van de neesentte- 7
gelden en de kesten voortvloeiend ult de rdzen, uit de vublijfsvugoewngen en uit de
opdrachten naar het buitenland voor de nlet tot de Staatsdiensten behorende personen] ~

I. Hoofdbestuur,
2. Buitcndicnsten.
3. Koninklijke Belgische Academie voor Geneeskunde.
4. Koninklijke Vlaamse Açademie voor Genceskunde van Belqtë,



4 - XX (1954-1955) - N. 1. [6 ]

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA SANTÉ PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE
POUR L'EXERCICE 1955.

----- 0-'.- "._- ._-- .'. ---- --,- ... - -
Exercice 1955 - Djerntjaar 1955

Montant Montant
des crédits des crédits

par lIltera par article, par

~ DÉSIGNATION paragraphe

1l (EIlOmllUers de f,.,) et par chapitre
(EIlOmlU••1'$de Jr.)•.. DE L'OBJET DES D£PENSES ET DES SERVICES~ - -

Bedrag &drsg
der kndieten

der kredieten per artikel. per
per litters paranrasf

(ln dulzendtal"nf,.,) en per hoofdstuk
(lndulzendlallenf,..)

8 Allocations et dépenses de service social. ... ... ... ... ...

(Le montant des remboursements dfectués par les agents du Département pour les
prêts consentis à charge de cet article. peut être porté au crédit d'un compte spécial ouvert
au budget pour Ordre, titre III. chapitre III, â gérer par le comptable du Service social en
vue d'être réutilisé: sous forme de prëts.)

1,150

Total pour le § I ... . .. lïl.9H

§ 2. Dépenses de: matériel et autres dépenses de foncHonnement.

9 Eau, vapeur, gaz: et électricité, autres dépenses de consommation, affranchisseœent de corres-
pondances, télégrammes, abonnements et communications téléphoniques, transport, loyer, impo-
sitions, redevances:

1. Administration centrale
2. Services extérieurs
3. Académie Royale de Médecine de Belgique '" .. ,
4. « Koninklijke Vlaamse Academie voor Geneeskunde van Bdgië"

3,325
1.961

14
li

5.317

10 Dépenses d'entretien de locaux, mobilier et matériel. - Acquisition d'ouvreges ct de publica-
tions .. - Abonnements aux journaux et publlcations officielles, - Menues dépenses de maté-
riel, de fournitures de bureau, d'impression, de reliure et de produits d'entl'etien'

1. Administration centrale
2. Services extérieurs
3. Académie Royale de Médecine de Belgique ...
4. «Koninklijke Vlaamse Academie voor Geneeskunde van België"

5.705
7.192

86
57

13.010

il Publications effectuées par le Département,

I. Services généraux -du Département
2, Académie Royale de Médecine de Belgique ...
3, «Koninklijke Vlaamse Academie voor Geneeskunde van Bclqlê »

530
21t
211

958

t! Fournitures effectuées à l'intervention de l'O.C.P,:

1. Combustibles solide et liquide
a) Administration centrale ...
b) Services extérieurs ...

2. Fournitures de bureau. papier, impressions, reliures
a) Administration centrale ...
b) Services extérieurs ...

3. Machines de bureau : acquisitions. locations :
a) Administration centrale ...
b) Services extérieurs ...

4. Mobilier et matériel : acquisitions et locations :
a) Administration centrale ...
b) Services extérieurs ...

1.200
2,200

1,000

4.981
4.250

731

1,051
1,126

75

1.501
505996

(1) Les crédits des articles 9, 10 ct 12 [inchanqés quant à leur total) sont, dans la colonne 1954, adaptés aux nouveaux libellés de ces
mêmes articles pour 1955.

(Z) Les dépenses renseignées dans la colonne 1953 pour les artlcles 9. 10 et 12 ne sont comparables ni aux crédits de 1955 ni à ceux
de 1954, en raison des modifications de libellé apportées à ces artlcles.



[ 7 l 4 * XX (l954~1955) - N. 1.

BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN
VOOR HET DIENSTJAAR 1955.

Montant
des crédits
solltcltës

pour
rexercice 195'1

(En milliers da fr.)

Bedreq van de
aangevraagde

kredieten
voor het

dienstjner 1951
(In duizendtallen fr.)

Dépenses
probables

de
l'exercice 195;3

(En milliers de fr.)

Yermoeâeltike
uitqeven
van het

dienstiaer 1953
(ln duIzendtallen rr.)

168.740

(1)

3,582
1.949

14
14

5.742
6,715

lOI57

550
211
214

821

161,874

3.403
1,630

1'1
14

6.749
7,241

86
57

523
214
214

1,175 1.070
956 572

4,561 2,472
700 551

l,156 186
25 25

572 143
1,105 90

AANWIJZING

VAN HET VOORWERPDER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN

Toelaqen en uilgaven voor maatschappehik dienstbetoon ... ... ... ... '" ... '" ... ...

[Het bedrag van de terugbetalingen qedaan door de personeelsleden van het Departe-
ment voor de leningen toegestaan ten laste van dit artikel mag op het krediet gebracht
wordcn van een bijzondere rekening geopend op de begroting voor Orde, titel Ill. hoofd-
stuk Ill. te bcheren door de rekenplichtige van de Maatschappelijke Dienst om opnieuw
gebruikt te worden onder vorm van Icninçen.)

Totaal voor § 1.

§ 2. Uitgaven voor materiêle behoeften en andere werkingsuitgaVtn.

Water, stoom, gas en electriciteit, andere verbruiksuitgaven, rrankering van beleven, telegram- 9
men. abonnementen op de telefoon en telefcongespeekken, ,rervoer, huur, belastingen. retri·
buties I

1. Hoofdbestuur,
2. Buitendiensten.
3. Koninklijke Belgische Academie voor Geneeskunde,
4. Koninklijke Vlaamse Academie voor Geneeskunde van België.

Onderhoudsuitgaven van lokalen, meubilair en materieel. - Aanschaffen van werken en pubU. 10
caties. - Abonnementen op dagbladen en orficié1e publicaties. - Kleine uitgaven voor
materîeel, bureelbenodigdheden, drukwcrken, inbindingen en onderhoudsprodukten:

1. Hoofdbestuur,
2. Buitendiensten.
3. Koninklijke Belgische Academie voor Genecskunde.
4. Koninklijke Vlaamse Academie voor Geneeskunde van Belqië,

Door het Departement uitgevoerde publicaties I

I. Algemene diensten van het Departement.
2. Konlnklijke Belgische Academie voor Geneeskundc,
3. Koninklijke Vlaamse Academie voor Geneeskunde van België.

it

Benodlqdheden geleverd door tussenkornst van het C.B.B.:

1. Vaste en vloelbarc brandstoffen :
al Hoofdbestuur.
b) Buitendiensten,

2. Bureelbenodlqdhedcn, papier. drukwcrkcn, inbindingen
a) Hoofdbestuur.
b) Buitendiensten.

3. Bureelmachlncs : aanschaffcn, buren
a) Hoofdbestuur.
bl. Buttendtenstcn.

4. Meubilair en materieel: aanschaffen en huren
a) Hoofdbestuur.
b) Buitendiensten.

(\) De kredieten der artikelen 9, 10 en 12 (ongewijzigd wat hun totaal bctreft) zijn in de kolom 1954 aangepast aan de nleuwe
tckstcn van dezelfde artikelcn voor 1955.

(~) De uitgaven aangeduid in de kolom 1953 voor de ar tikelcn 9. 10 en 12 zijn, ingevolge de wijzigingen die aan deze ertlkelen
werden aangebracht. noch met de kredieten voor 1955, noch met die voor 1954 te verge ijken.



4 •..XX (1954~1955) - N. 1. [ 8 ]

BUDGET DU MINIST~RE DE LA SANTÉ PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE
POUR L'EXERCICE 1955.

Exercice 1955 - Dienstiaee 1955

Montant
Montant des crédits

des crédits par article, par

J! DÉSIGNATION par littera paragraphe
(En milliers de fr:) et par chapitre

.!:! (En milliers de fr,)t:< DE L'OBJET DES DÉPENSES ET DES SERVICES - -
Bedrag Bedrag

der kredietender kredieten per artikel, lerper littere peraaree(In duizendtallen fr.) en per hoofdstuk
(In duIzendtallen fr.)

5. Habillement :
a) Administration centrale ...
b) Services extérieurs... . ..

6. Produits d'entretien :
a) Administration centrale _..
b) Services extérieurs ... ...

13 i\chat et utilisation des véhicules automoteurs, propriété de l'Etat:

1. M.is à la disposition du Ministre et du Cabinet ...
2. Mis à la disposition de l'Administration centrale
3. Mis à la disposition des Services extérieurs ...

200
1,050675

1.925

U Dépenses afférenles aux déplacements I

1. Administration centrale
2. Services ex térieurs

2,702
6.505

9,207

15
UI

Dépenses de formalion professionnelle ... 20
t, Contentieux résultant de l'activité administrative du Département (y compris les dépenses

des exercices antérieurs>, ... .. . _..

2. Dépenses de toute nature à l'occasion de soins à donner aux agents définitifs, stagiaires ou
temporaires des administrations de l'Etat, victimes de maladies professionnelles, d'accidents
du travail ou blessés en service: frais médicaux et pharmaceutiques, frais d'hospitali-
sation, etc. (y compris les dépenses des exercices antérieurs) ... ... ... .., ... ... ... 2,500

375

2,875

Dépenses diverses d'administration ... 73

18 Achat en premier équipement de mobilier, matériel et de machines de bureau, à l'Intervention de
l'O.C,P- - Travaux et autres fournitures de premier équipement :

1. Services permanents :al. Administration centrale ...
b Services extérieurs ... . ..

596
3,502

4.098

2. Services temporaires :al Administration centrale
b Services extérieurs ...

»

4.098

i\ulres dépenses exceptionnelles . ... »

Total pour le § 2 ... 47.846

rotai pour le chapitre I ...
.

219,790



[9 ] 4:~XX (l954~1955) ~ N.

BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN
VOOR HET DIENSTJAAR 1955.

Montant
des crédits

sollicités
POUf

rexercice 1951
(En milliers de fr.)

Ber/rag van de
aangevrasgde

kœdteten
voor het

dienstiaor 1954
lIndull.nÓlaUen fr.)

Dépenses
probables

de
l'exercice 1953

(En milli'''' de fr.)

Vermoedelijke
uitgaven
van het

dietl!$t;aar 1953
(In duIzendtallen fr.)

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN

-I
125 .•.
150 :I-

100 "100 »

414
1.360

675

2.597
6.505

22

690

2.650

636

746
4,975

»

51.177

219.917

3321.097
410

2,430
5,968

20

215

2.451

646

100
2.965

»

41.888

203.762

5. Kleding:
al Hooldbestuur,
b) Bultendtensten.

6. Onderhoudsprodukten
a) Hoofdbestuur.
b) Buïtendïensten.

AankOQp en gebruik van lJlotorvoutuigen, eigendom van de Staat e .

l. Ter beschikkmq gesteld van de Minïster en het Kabinet.
2. Ter beschikking qesteld van het Hoofdbestuur.
3. Ter besl:hikking gesteld van de Buitendiensten.

Uitgaven In verband met de verplaatsingen I

1. Hoofdbestuur.
2. Buitendiensten.·

Uitgaven voor bcroepsscholing... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... _.. ...

1. Geschdlen voertvloeiend uit de administratieve bedrijvigheid van het Departement (met
inbegrip van de uitgaven van de vorige dienstjaren).

2. Uitgaven van alle aard, tot verzorging van het vast, staqedoend of tijdelijk personeel der
Rijksbesturen, slacbtoffers van beroepsziekten, van arbeidsongevallen of in dienst gewond I

geneeskundige en artsenijkundige kesten, kesten wégens opneming in gestichten, enz. (met
Inbegrip van de uitgaven van de vorige dlenstjaren},

Diverse bestuursuitgaven ... ... ... ... . ..

Aankoop voor eerste uitrusting van meubilair,. materieel en bureelmachlnes, door bemiddeling 18
van het c.B.B. - Werken en andere leveringen voor eerste uitrusting I

I. Vaste diensten :
a) Hoofdbestuur,
b) Buitendiensten.

2. Tijdelijke diensten :
a) Hoofdbestuur.
b) Buitendiensten,

Andere uit%Onderingsuitgaven ... ... .. . .., ~.. ... ... ..~ ... . .. ... ... ... ..-

Totaal voor § 2.

Totaal voor hoofdstuk 1.

13

HI

lB

17

19



4 - XX (1954-1955) - N. l . l 10 J

BUDGET DU MINIST~RE DE LA SANTf: PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE
POUR L'EXERCICE 1955.

_ .•... '- . .. '-- . _'-' - .• ---~- ... _.,#.,,-._._--,---_ ..~- "_.' ..• ' _._ . ~"'.' '. , ~-_.,-.~._-,.• ~~""-'" '~'" ..- -,-~. ---_. ..~-~- -
Exercice 1955 - Dienstjaar 1955

Montant
Montant des crédits

des credits par article, par

'" DÉSIGNATION par Ilttera paragraphe.,
(En mllllin de fr.) et par chapitre

~ (En mllllen de fr,),( DE L'OBJET DES DÉPENSES ET DES SERVICES - ~
&:drag

Bedrag
der kredleien

der kredieten pet: ertikel, pet
per littera paragraaf

(In duIzendtallen fr.) en pee hooldstuk
(InduIzendtallen fr,l,

CHAPITRE Il. - SUBVENTIONS.

20 Subventions ä caractère économique

21 Subventions de prévoyance sociale,

I. Subsides à l'Œuvre Nationale de l'Enfance :

a) Dépenses de fonctionnement
b) Dépenses d'lntervennons en faveur des ressortissants de l'Œuvre

31.704
296,857

328.561

2002. Ailocations postnatales distribuées par l'intermédiaire de l'Œuvre Nationale de l'Enfance ...

3, Subsides it l'Œuvre Nationale des Orphelins, Veuves el Ascendants des Victimes de la
Guerre :

li) Dépenses de fonctionnement
b) Dépenses d'interventions en faveur des ressortissants de l'Œuvre

11.366
70,034

81.400

4. Subsides aux organismes institués en exécution de l'article 98 de la loi organique de l'assis-
tance publiq ue du JO mars 1925 ... 1.233

88.915

25,000

28.500

5. Subsides aux organismes éducatifs ou prophylactiques sanitaires ."

6. Subsides à des organismes d'études. d'éducation. d'aide ct de protection familiales

7. Subsides au litre de J'éducation physique et des sports '"

8. Subsides destinés aux quatre universités pour couvrir exclusivement les charges supplë-
rnentalres résultant. dans la gestion des hôpitaux universitaires. des nécessités de J'ensei-
gnement et de la recherche scientifiques

9. Subsides il l'Œuvre Nationale des Anciens Combattants :

20,000

Il) Dépenses de fonctionnement
b) Dépenses d'interventions en faveur des ressortissants de l'Œuvre

10, Subsides il J'Œuvre Nationale des Invalides de la Guerre :

15.136
43.590

58,726

a) Dépenses de fonctionnement
b) Dépenses d'interventions en faveur des ressortissants de l'Œuvre
c] Subventions il J'Œuvre ou il tout autre organisme pour le paiement des

soins médicaux et de prothèse aux invalides des guerres 1914-1918 et
19'10-1945. (y compris les dépenses des exercices antérieurs) ... ..'

30,413
29,900

178,000
238.313

II. Subsides aux œuvres, organismes et groupements s'occupant des victimes de la guerre el
notamment ceux hébergeant les prisonniers politiques et les déportés ainsi que les enfants
d..- prisonniers politiques ou de résistants. Organisation de centres d'hébergement pour
prisonniers politiques. (Y compris les dépenses des exercices antérieurs) ... 4.000

(Les subsides alloués aux homes pour enfants débiles de prisonniers politiques ou de
résistants belges pourront être octroyés par arrêté ministériel suivant les règles tracées
par l'arrêté-loi du B juillet 1946.)

Subsides d'aide sociale aux commissions d'assistance publique ct aux organismes d'assu-
rance sociale en faveur des indigents (y compris les dépenses des exercices antérieurs]
(pour mémoire) .. ,

871,848

Subventions pour l'enseignement, l'éducation et les beaux-arts

23 Subventions pour travaux .,.



l ~I J 4· XX (1951-1955) .. N. 1.

BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN
VOOR HET DIENSTJAAR 1955.

--. -0-_--, .~ •. _._ ..•. __ .- - . _ .. .'- ..-.~- - ~.•.._- - - - .. ",..........• - -Montant
des crédits Dé~enses
sollicltés pro ables

pour de
l'exercice 1954 l'exercice 1953

(Eil milliers de fr.) (En milliers de Jr.)
AANWIJZING f:l

.!!•..- -
~VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN to.Bedrag <Jande Vermoedeliïke Il(

lUlnge<Jraagde uitaeoen
kredieten tJsn het
voor het dienstjaar 1953

dienstieer 1954 (In duizendtallen Jr.) I(In duIzendtallen fr.)

» "

31.704
296.857 307.975

250

!1.473 65,000
69.927

1.3'11 1.600

86.889 80.589

27.500 25.853

23.000 21,791

20,000 20.000

14.704 1'1.2'15
'17,646 39,300

29.737 29,066
29,900 27,100

121.000 170,200

4.200 5.937

10.000 8,000

»

»

HOOFDSTUK Il. - TOELAGEN.

Toelagcn van economtsche aard . 20
Toelagen voor sociale voouorg;

1. Toelaqcn aan het Nationaal Werk voor Kinderwd~ijn :

e) Uitgaven met betrekking tot: de werking.
b) Uitgaven ten voordele van de begunstigden van het Werk.

'!l

250 2. Postnatale toelagen uitqedeeld door de tussenkornst van hct Nationaal Wt~rk voor Kin-
derwelzijn,

3. Toelaqcn aan het Nattonaal Werk van de Wezen. Weduwen en Bloedverwanten in de
opqaande linie van de oorlogsslachtoffers :

a) Uitgaven met betrekking tot de werking.
b) Uitgaven ten voordele van de bequnstiqden van het Werk.

4. Toelagen aan de organismen opgericht in uitvoering van arukcl 98 van de orqanicke wet
van 10 Maarl 1925 inzake openbare onderstand.

5. Toelaqen aan sanitair opvoedende of voorbehoedende orqanismen,

6. Toelaqen aan orqanisrncn VOOr studie, opvoedinq, bijstand en bescherming van het qezin.

7. Toelagen voor lichamelijke opvoeding en sport.

8. Toelagen bestemd VOOrde vier universiteiten om uitsluitend de bijkomende lasten te dckkcn,
die in het beheer der universitaire hospitalen voortspruiten uit de noodwendigheden van
het onderwijs en hct wetenschappelijk onderzoek.

9. Toelaqen aan het Nationaal Werk der Oudstrijders :

a) Uitgaven met betrekking lot de werking.
b) Uitgaven ten voordelc van de begunstigden van hel Werk.

la. Toelagen aan het Nationaal Werk voor Oorlogsinvaliden:

a) Uitgaven met betrckking tot de werking.
b) Uitgaven ten voordele van de bcqunstigden van het Werk.
c] Toelagen aan het Werk of aan elk ander organisme voor de betaling van geneeskundige

en prothesiszorgen aan de invalidcn van de oorlogen 1914-1918 en 19'10-19~5. (Met
inbegrip van de uitgaven van de vorige dienstjacen.}

I J. Toelagen aan werken, orqanjsrnen en groeperingen. die zich met de oorlogsslachtoffers
bezighouden en in 't bijzonder die welkc de politieke gevangenen. weggevoerden, alsook de
klnderen van politieke gevangenen en wccrstanders onderbrengen. Inrichtinq van centra
voor het onderbrengen van politieke gevangenen. (Met inbegrip van de uitgaven ven de
vorige dienstieren},

(De subsidién toegekend aan de tehuizen voor zwakke kinderen van politieke gevan-
genen of Belgische weerstanders mogen toeqekcnd worden bij ministerieel beslutt volgens
de regels van de besJuitwet dd. 8 [ull 19'16.)

Toelaqen van sociale btistand aan de co~mlissies van opcnbarc onderstand en aan de
organismen voor maatschappelijke zekerheid tcn voordele der behocitigen (met inbeqeip
van de ui/gstJen tJ8I1 de vorine âienstieren} (pro memorie).

Toelagen voor het onderwijs, de oJlvoeding en de schone kunsten

Toelagen voor werken. ... 23



4~XX (195'1-1955) - N. 1. [ 12 ]

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA SANTÉ PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE
POUR L'EXERCICE 1955.

- - .. _ .. .--, . .. - -
Exercice 1955 - Dienstjaar 1955

Montant
Montant des crédits

des crëdïts par article. par

~ DÉSIGNATIQN par httera paragraphe
et par chapitre

~ (En milliers de fr.) lEn milliers de fr.>.;;
DE L'OBJET DES D£PENSES ET DES SERVICES --

Bedrag
Bedrag

der kredieten
der kredieten per artikel,rr

per littera paregraa
en per hoofdstuk

(In duizendtallen fr.) (In duinlIdtallen Jr.)

Subventions diverses I

l. Cotisation à l'Organisation Mondiale de la Santé ...
2. Cotisation à lLlnion internationale des Organismes Familiaux
3. Bourses. Prix. Prêts .. , ... ... ...

6.500
20
i2

6.562

",.:':.J Subventions exceptionnelles:

l. Préparation aux Jeux Olympiques de 1956 à Melbourne ... ... ... ... 1.000
Frais de transport de marchandises empruntant, en transit, le territoire belge pour le compte
de la « Commission mixte de la Croix-Rouge Internationale ». Subside à la Société Natio-
nale des Chemins de Fer Belges (dépense exceptionnelle) (pour mémoire) ... "
Aide par l'intermédiaire du «Fonds de calamités» de la Croix-Rouge de Belgique aux
famill;s ,des enfants victimes de l'explosion d'une grenade, survenue à Waterschet (pour
mémOire; .. . ... ... ... .., ... l"

Total pour le chapitre II

1.000

882.410

CHAPITRE III, - TRAVAUX.

~6 Travaux courants I

1. Travaux de grosses réparations et d'amélioration d'Hofstade-Plage (domaine de l'Etat).
Frais de surveillance et autres dépenses de même nature relatifs à ces travaux ... 25

2. Travaux d'entretien des auberges de jeunesse construites par le Département et apparte-
nant à l'Etat ... 60

85

27 Travaux exceptionnels I

1. 'Remise en état d'immeubles qui ont servi à abriter des services du Département. ainsi que
de meubles pris en location par cc dernier ou indemnité en tenant lieu (dépense excep-
tionnelle) :

,,} Administration centrale
b) Services extérieurs ".

30
115

145

Total pour le chapitre III 230

CHAPITRE IV. ~- AUTRES DÉPENSES,

28 Dépenses courantes I

l. Propagande. Etudes ct enquêtes. Frais de réceptions, de cérémonies, d'organisation de
manifestations patriotiques. Dépenses de toute nature. (Y compris les dépenses des exer-
cices antérieurs) ,,' ... ... ..,

2. Prophylaxie gén~rale : dépenses diverses (y compris les dépenses des exercices antérieurs).

625
1,850

3. Provision à constituer à la Légation de Belgique en Suisse, en vue du paiement des hono-
raires dus aux médecins appelés à examiner, conformément aux dlsposlllons de l'article 3
de l'arrêté royal du 18 août 1939. les agents nécessiteux qui séjournent dans des sanatorla
ou des hôpitaux suisses ... ... ,.. ...

4. Frais. d'hospitalisation dans un établissement antituberculeux de malades sans soutien et
frais de traitement et de réadaptation de personnes atteintes de la maladie bleue ou de la
poliomyélite (1/ compris les dépenses des exercices antérieurs) ...

5. Frais d'entretien d'Indtqents sans domicile de secours. à la charge de l'Etat en vertu de
l'article 2 de la loi du 27 novembre 1891 sur l'assistance publique. Frais de transport. (Y
compris les dépenses des exercices Il'lt~tlellrs) ... ,., ... ... ... ... ... •.. •..

15

6,000

13,000



[ 13 l 4 ~XX (1954-1955) - N. 1.

BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN
VOOR HET DIENSTJAAR 1955.

Montant
des crédits
sollicités

pour
rexercice 1951

(En milliers de fr.)

Bedrag
du ooor het

dienstisnc 1954
aannevraagde

kredieten
(In duizendtallen fr.)

6.000
»

32

»

50

lOO

832.310

Dépenses
probables

derexcretee 1953
(En milliers de fr.) •

Vermoedeli;ke
uitgaven
van Mt

dienstjaer 1953
(In duIzendtallen fr.)

5.680
»

15

"

"
===~====~ =~=======

822.601

215

60

30
65

370

215

19

308

895

1.685

15

6.000

17.000

1.

211

2.
1.872

3.

8

4.

4,982

5.

12,OOll

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN

Diverse toelaqen r

1. Btjdraqe in de werkinqskosten van de Wereldorqanisatle voor de Gezondheid.
2. Bijdrage aan de Internationale Vereniqinq VOOr Familiale Orqanisrnen.
3. Beurzen, Prljzen. Leninqen,

Llitzonderingstoelagen ;

1. Voorbereidtnq tot de Ólympische Spelen van'1956. te Melbourne.
Vervoerkosten voor qoederen, die voor rekening van de «Gemengde Cornrnissle van het
Internationale Rode Kruis ». in translto door België qevocrd worden. Toelaqe aan de Natio-
nale Maatschappl] der Belgische Spoorweqen (uitzonderingsuitgave) (pro memorie).
Hulp, door bemiddeling van het « Rampcn-Ionds » van het 'Rode Kruis van Belqtë, aan de
famlltes der kinderen, die qetroffen wcrden door de ontploffing van een granaat te
Waterschet (pro memorie},

Totaal voor hoofdstuk II.

HOOFDSTUK III. - WERKEN.

Lopende werken I

1. Grote herstellinqs- en verbeterlnqswerken te Hofstade-Strand (Ruksdometn}. Kesten van
toezicht en andere gelijkaardige uitgaven betreffende deze werken.

2. Werken tot onderhoud van de door het Departement gebouwde jeugdherbergen van de
Staat,

Ultzonderlngswerken I

I. Terug in goede staat brengen van gebouwen waar diensten van het Departement in onder-
gebracht werden, alsmede van de door het Departement in huur genomen rneubels of ver-
goeding geldend als dusdanig (uitzonderingsuitgave ) :

a) Hoofdbestuur.
b) Buitendlensten.

Totaal voor hoofdstuk III.

HOOFDSTUK IV. - ANDERE UITGAVEN.

Lopende uitgaven;

Propaqanda, Studies en onderzoektnqen, Kesten bij recepties, bij ceremoniën en bl] het
inrichten van vaderlandlievende betoqlnqen. Uitgaven van allerhande aard. (Met inbeqtip
van de uitgaven vall de votiqe diensiieren},

Alqemcne prophylaxe : diverse uitgaven (met inbegrip van de uitgaven van de vorige
dienstjaren) .

Op de Belgische Legatie In Zwitserland aan te leggen proviste met het oog op de uitbe-
taling der honoraria verschuldiqd aan de qeneesheren die overeenkomstlq de bepaltnqen
van artikel 3 van het koninklljk besluit van 18 Augustus 1939 belast zijn met het onder-
zoek der behoeftige bedlenden die in Zwitserse sanatoria en ziekenhulzen verblljven.

Kesten voor het opnemen van zteken zonder steun in een Inrichting voor teringlijders
alsmcde verplcqinqs- en hersanpasslnqskosten van personcn getroffen door de blauwe
ziekte of door de poliornyelltis (met inbegrip van de uitgaven van de voriqe dienstjaren).

Kosten van onderhoud van behoeftïqen sonder domicilie van onderstand, krachtens arti-
kel 2 van de wet van 27 Novernber 1891 op de Openbare Onderstand ten laste van de
Staat. Kesten van vervoer, Met inbegrip van de uitgaven van de vorige tlienstieren .

25

26

27

28



4 ~XX (1954-1955) -- N. 1. [ li]

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA SANTÉ PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE
POUR L'EXERCICE 1955.

. . " ..•... - --. . . .- ~~- _._ .._-~.__ ... ~- .. - _ ... '."- -...- ~--~_.~.------ .~.-- --.-- _ .._ ..--_.__ .~. ._-~.--~.--~ ._- --_.. ~_._--
Exercice 1955 - Dienséiasr 1955

Montant
Montant des crédits

des crédits par article, par
DÉSIGNATION par httera paragraphe

(En milliers de fr,) et par chapitre
(En milliers de fr.'

DE L'OBJET DES DePENSES ET DES SERVICES - -
Bedrsq

Bedrag
der kredieien

der kredleten pee artikel, pee
per litter« paragraaf

(In dullendtallen fr.) en per hoofdstuk
lin dulltndtallen.fr.)

6. Allocation à un fonds spécial créé en vue du paiement des frais d'entretien d'indigents
belges Cl étranqers (aliénés, séquestrés à domicile. enfants anormaux, aveuqles, sourds"
muets, estropiés, tuberculeux ct cancéreux) ainsi que des frais d'administration, de transport,
de matériel et d'indemnités d'enquête ... 750,000

7. Frais d'entretien des enfants de parents internés ou détenus pour incivisme (y compris les
dépenses des exercices antérieurs) .. ,

S. Atlocanon au "Fonds National du Logement» créé par la loi du 15 avril 1949, en vue
du financement des charges sui vantes ;

l' Subside à la Société Nationale des Habitations et Logements à bon marché
et à la Société Nationale de la Pente Propriété Terrienne pour leur per-
mettre de couvrir ,

200

a} les intérêts qu'elles doivent à leurs prêteurs, jusqu'à concurrence de
la différence entre le montant total de ces intérêts et la quete-part
annuelle d'intérêt mise à leur charge ...

b) les primes de remboursement qu' elles ont consenties à leurs prêteurs

20 Autrcs intervcntlons

336,000

91.740
427,740

Primes allouées aux constructeurs et acheteurs d'habitations à bon marché
et sommes dues à titre de garantie de bonne fin aUJ( sociétés de crédit
intervenantes (pour mémoire) ... »

9, Expertise médicale et mise en observation des militaires, ex-militaires ct victimes civiles
de la guerre 1940, en instance de pension d'invalidité (y compris [es c1éperl.~es des exer-
c:ices antérieurs) ... 15,000

10. Allocation à un fonds spécial créé en vue du paiement des charges afférentes aux secours
de toute nature alloués aux réfugiés ct personnes déplacées sous mandat de l'Organisation
Internationale des Réfugiés , .

J I. Soins aux victimes civiles de la guerre 1940. Expertise médicale. Soins médicaux et phar-
rnaccutiques aux victimes ex-militaires et assimilés de la guerre 1940-1945, aux prisonniers
politiques, aux otaqes civils et aux. victimes civiles de la guerre, bénéficiaires des lois sur
les pensions de réparation. Frais qénéralement quelconques (transport, hébergement) occa-
sionnés par ces soins et hospitalisations (y compris ceux relatifs aux cures à l'étranger).
Frais de rapatriement des corps. Subvention éventuelle à l'o.N.I.G. (Y compris les
dépenses des exercices antérieurs) ...

9,000

2,200

12. Réadaptation médicale et professionnelle des enfants mutilés par suite d'un fail de guerre
(y compris les dépenses des exercices antérieurs). (Ces dépenses peuvent être effectuées
sur ouverture de crédit, Les sommes nécessaires il la réadaptation médicale et professionnelle
des enfants mutilés pourront être mises à !a disposition des organismes désignés à cet effet,
par provision et éventuellement par voie de subvention, accordée par arrêté ministériel) 1.200

13. AUocation exceptionnelle et indemnité pour charge de famille prévues à l'article 8 du
Statut des Prisonniers Politiques, ainsi qu'aux bénéficiaires du Statut des Etrangers pri-
sonniers politiques (y compris les dépenses des exercices antérieurs). (Ces dépenses peu-
vent être effectuées sur ouverture de crédit; elles sont justifiées sur production de la
décision des commissions d' agréation) ...

14. Prise en charge par l'Etat des frais d'instruction et des bourses d'études prévus par les
articles 17 et 24 du Statut des Prisonniers Politiques (y compris les bénéficiaires du Statut
des Etrangers prisonniers politiques). Les créances arriérées pourront être imputées sur
ce crédit, y compris celles ducs en application de la loi du 1'1: [uillet 1951, relative à

l'instruction gratuite des orphelins de guerre au sens des lois sur les pensions de répara-
tion. (Ces dépenses peuvent être effectuées sur ouverture de crédit; ces avantagcs peuvent
être attribués aux bénéficiaires à titre provlsionnel. préalablement à la reconnaissance de
leur qualité par les commissions d'açréatron] ...

15. Annuité à payer à la Caisse Générale d'Eparqnc et de Retraite du chef de la prise en
charge par cette institution de l'allocation complémentaire prévue à l'article Il du Statut
des Prisonniers Politiques (y compris les bênélicieires du Statut des Etrangers prisonniers
politiques) (art 1)

21.000

4,100

60,000



l 15 l i,XX (1954-1955) - N. t.

BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN
VOOR HET DIENSTJAAR 1955.

". ..--.,-~-~ --_ •..-._.- -_ ....•- .. --_.- - - - .- ... - '-- ..

Montant
des crédits Dépenses
sollicités probables

pour de
l'exercice 1951 rexercice 1953

(En mllll~rs de fr.) lEn milliers de fr.) AANWIJZING c..c;- - "'"
VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN t

Bedraq uan de Vermoedeliike -(
eanfleuraaflde uit(fllven

kredieten van bet
voor het dienstiau« 1953

dienstituu' 1954 Undulzendtallenfr.)
(ln duizendtallen fr.)

720.000

6.

670.000

r.
279

8.

250

240.000 215.(00 ~
{

73,060 »

789.500 525.000

9.

13.000 Il.771

10.

7.000 1.000

II.

2.600 2.36&

1500 2.300

35.000 35.168

5.500 4.323

60.000 60.000

Toelaqe aan een bijzonder fonds opqericht met het oog op de betalinq van de onderhouds- I ~1\
kesten van Bé"lgische .en buUenlandse b~htX:hiijen (kj'ânk%iniiiu~o. ~hü~s vcrplecqde krankzln ...
nigen. abnormale kinderen, blinden, doolstornmen, qebrekkiqen. lering- en kankerhjders] van
de onderzoeks- en beheerkosten alsmede van de onkosten voor vervoer en materiële
behoefren,

Kesten van onderhoud van klnderen. wier ouders weqens burqerontrouw geïnterneerd of
gevangengezet zijn (met inbegrip VBn de uitgitven "Bn de vorige dienstjeren},

Toelaqe aan het c Nanonaal Fonds voor de Huisvesting ~ opgericht ter voldoening aan
de wetvan 15 April 19·19. met het oog op de financiering van de volqende onkosten :

I" Toelaqe aan de Nationale Maatschappi] voor Gocdkope Wonlnqen en Woonvertrekken
en aan de Nauonalc Maatschappij voor de Kleine Landeiqendorn om ze in de moqelijk-
held te stellen van IC dekken :

a) de mteresten, die ze aan hun leners vcrschuldtqd zijn. ten belope van het verschil
tussen het rotaal bedraq van deze interesten en het [aarlijks aandeel dat hun ten
laste is gelegd.

b) de terugbetaHngspremi~n die ee aan hun leners hebben toeqestaan.

2" Andere tussenkomsten.

Premtën verleend aan de bouwers en kopers van goedkope woninqen en sommen bij
wijz.~ van waarborq voor goede afloop verschuldiqd aan de tusscnkorncnde krcdietven-
nootschappen (pro memoric},

Geneeskundiçe expertise en inobservaüestelllnq van mihtalren, ex-militairen en burgerlijke
slachtoffcrs van de oorlog 1910. postulantinvalrden (met inbegrip van de uitgaven van
de vorige dienstieren},

Toelaqe aan ecn bijzonder fonds opqericht met hct oog op de betaling van de lasten betref-
fende steun van alle aard, toeqekend aan de vluchtellnqen en verplaatste personcn onder
mandaat van de Internationale Organisatie voor de Vluchtelingen.

Geneeskundiqe verzorging van de burgerlijke slachtoffers van de oorlog 1940. Gcneeskun-
dige expertise. Geneeskundige en pharmaceuttsche zorqcn aan de ex-rnilitairen en daarrnede
gelijkgestelde slachtoffers van de oorlog 1910-1945. aan de politleke qevanqencn, aan
burgerlijke gijzelaars en aan burgerlijke slacheoffers, gerechtigden der wetten op de verqoe-
dinqspensioenen. Algemene kesten [vervoer, huisvestlnq] veroorzaakt door deze zorqen
en opname in gcslichtcl} (met inbegrip van die val} hoogtekuren in het buitenlend}, Repa-
trtërlnqskosten der lijken. Eventuele toelagc aan het N.W.O.1. (Met inbegrip [JBn de uit-
gaven Ilan de vorige dienstjaren).

12. Medische en professionele wederaanpassinq der kindercn door ccn oorloqsfert vermmkt
(met inbeqrip van de uitgaven van de vorige dienstieren), (Deze uitgaven mogen qeschie-
den op krcdictopeninq. De sommen nodig voor de medlsche en professionele wederaanpas-
sinq van verrninktc kinderen mogen ter beschikkinq van de daartoe aanqeduide instcllinqen
qestcld worden, bi] wijze van provisie en cventueel bij wijze van toelage verlecnd bij
minlsterieel besluit).

13. Llitzonderlnqstoelaqe en vergoeding voor familielast voorzicn in artikcl & van hct Statuut
van de Politickc Gcvanqcnen, alsmede voor de gerechtigden op hct Statuut yan de Vrcemde
Polltickc Gevanqenen (met inbegrip VBn de uitgaven van de vorige dienstisren), (Deze
uitqavcn mogen gedaan wordcn door kredietopening; ze zijn qcrechtvaardiqd door het
voorlcqocn van de beslissinq der commtsstën tot erkenning).

14. Tenlasteneming door de Staat van de onderwijskostcn en beurzen voorzien bii artikelen 17
en 24 van hct Statuut der Politlekc Gcvanqencn (met inbegrip v/Jn de gerechtigden op het
Stnuiu: der Vreemde Politieke Gevangenenj. De achterstalllqe schuldvorderingen mogen
aanqerckcnd worden op dit krcdtct, met inbegrip van deze verschuldigd bl] toepassinq van
de wct van 14 [uli 1951, bctreffende kosteloos ondcrwljs voor de oorloqswezcn bcdocld in
de wellen op de vcrqoedtnqspcnsiocnen. (Deze ultqavcn mogen gedaan worden door kre-
dietopeninq: deze voordclen kunnen toeqckend worden aan de voorlopige rcchthcbbcndcn
vöör de erkenning van hun hocdaniqheid door de commissién tot erkenninq}.

15. AnnuHeit te bctalen aan de Algemene Spaar- en Liifrcntckas ult hoofdr- .11 de tcnlaste-
neming door deze instelling van de aanvullende toelaqc voorzicn bi] urtikel 11 van het
Statuut van de Politlckc Gcvanqencn (inbeqrcpen dt: {Jerec1ltigdel1 op het Statuut der
Vreemde Polltieke Gevangenen) (art. 1).



4:- XX (1954-1955) ~ N. 1. [16 J

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA SANTÉ PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE·
POUR L'EXERCICE 1955.

= __ ,,_. ..". ,- _._ .•..._-,. ....... -, - .- --..._-

I Exercice 1955 - Dienstiaar 1955

Montant Montant
des crëdlts descré1ilts

par article, par.• DÉSIGNATION par llUtra paragraphe.,
(En mllll.1'$de fr.) et par chapitreû

:I: (En mUII.rs de fr.).;: DE L'OBJET DES D£PENSES ET DES SERVICES - -
&drag Bedrag

der kreditttn
der kreditten per artikel. rr

per littera par8Reaa
lin dUizendtallenfr.) en per hoobdstuk

Undulundtallen fr.)

~8 116. Indemnisation des dommages matériels subis par les réfractaires ou résistants civils, Liqui-
dation des réquisitions. enlèvements el emprunts effectués par les mouvements de rësts-
tance civile ... 2.500

17. Intervention de l'Etat dans les Irais de réadaptation professionnelle des bénéficiaires du
Statut des Prisonniers Politiques (y compris (es bénéficiaires du Statut des Ettangus Pri-
sermiers Politiques), résistants civils. réfractaires. déportés au travail obligatoire (y compris
les dépenses des exercïces antérieurs). (Article 16 du Statut des Prisonniers Politiques.
article 16 du Statut des Résistants civlïs et Réfractaires et article 9 du Statut des Déportés;
article premier du Statut des Etrangers prisonniers politiques) .. _ 5.250

La réadaptation professionnelle peut être assurée à titre provisionnel aux candidats
avant la reconnaissance de leur qualité par les commissions d' aqrëanen et de contrôle. Ces
dépenses peuvent être effectuées sur ouverture de crédit. Les sommes nécessaires à l'appren-
lissage professionnel pourront être mises à la disposiüon des organismes désignés à cet effet,
par provision et éven tuellemen t par voie de subventions accordées par arrêté ministériel.

13. Liquidation des frais. y compris les droits d'enrcqistrernent, relatifs aux demandes' d'option
ou de naturalisation introduites par les étrangers et apatrides auxquels la qualité de pri-
sonnier politique aura été reconnue (art. 2 du Statut des Etrangers prisonniers politiques)
(y compris les dépenses des exercices antérieurs) _._

Prise en charqe par l'Etat des coti~ations dues en vertu des lois sociales en ce qui
concerne les bénéficiaires du Statut des Prisonniers Politiques. les bénéficiaires du Statut
des Etrangers prisonniers politiques. résistants civils. résistants par la presse clandestine.
réfractaires ou déportés au travail obligatoire (y compris les dépenses des exercices anté-
rieurs). (Article 15 du Statut des Prisonniers polltiques: article 15 de l'arrêté-loi du
24 décembre 1946 - résistants civils et réfractaires - et article 3 de l'arrêté-loi du
24 décembre 1946 - déportés; article premier du Statut des Etrangers prisonniers poli-
tiques; article 9 de Ja loi du lor septembre 1948) (pour mémoire),

JOO

19. Remboursement des frais de voyage. de séjour et tous frais généralement quelconques aux
témoins, aux prisonniers politiques. aux victimes civiles de Ja guerre et à leurs ayants
droit. convoqués par les commissaires de· l'Etat ou en audience. Paiement de la taxe
de témoins 750

20. Soins médicaux. pharmaceutiques et de prothèse aux ressortissants des pays signataires
du pacte de Bruxelles. residant en Belgique, invalides de la guerre 1940-1945. Les sommes
nécessaires à cette fin pourront ëtre mises à la disposition de l'organisme désigné à cet effet
par le Ministre de la Santé Publique et de la Famille par provision et éventuellement par
voie de subvention accordée par arrêté ministériel ... 100

1.320.630
':m Dépenses exceptionnelles e

1. Achat de produits pharmaceutiques dont la distribution est réglementée

2. Achat de fournitures et d'insignes pour le brevet d'aptitude physique

3. Dépenses d'ordre sanitaire dans Je cadre de la Protection Civile" à effectuer soit directement
par le Département. soi t par l'intermédiaire de la Croix-Rouqe (transfusion sanguine,
médicaments, brancards. organisation en temps de paix des services de renseignements des
blessés. de renseignements sur les personnes, Secours aux prisonniers de guerre. etc.]

200
lOO

40,000
40.300

1,360.930

2.463.360

Total pour le chapitre IV

Total de la seclion r



[ 15f'f J

BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN
VOOR HET DIENSTJAAR 1955.

-----~---.",-------..,.-.,..---.,..-------------------------------~-~~====""===,..,-"'."._."'._"'--..,. ..,.,....,.-..,.--,......~==-===-=.,.",=
Montant

des crédits
sollicités

pour
rexercice 1954

lEn milliers de fr.)

Dépenses
probables

de
l'exercice 1953

(En milliers de tr.)
AANWIJZING

B;;drag Vllrl de
aangevrllagde

kredieten
voor het

dienstjaar 1954
(In duizendtallen fr.)

Vermoedelijke
uitqeven
van het

dienstjaar 1953
(In duizendlallen fr.)

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN

720.000 67Q.000

6. Toelaqe aan een bijzonder fonds opgericht met het oog op de betaling van de onderhouds-
kesten van Belgische en buitenlandse behoeftiqen [krankzinniqen, thuis verplceqde krankzin-
nigen, abnormale kmderen, blinden, doofstomrnen. gebrekkigen, terinq- en kankerlijders] van
de onderzocks- en beheerkosten alsmede van de onkosten voor vervoer en materiële
behoeften, .

250 279
7. Kesten van onderhoud van kinderen, wier ouders wegens burgeronlrouw geinlerneerd of

gevangengezet zijn (met inbegrip van de uitquoen van de vorige dienstjar;;n).

8. Toelaqc aan het « Nationaal Fonds voor de Hulsvestinq » opgericht ter voldoening aan
de wet van 15 April 1949, met het oog op de Hnancierinq van de volqeude onkosten ;

10 Toelage aan de Nationale Maatschappl] voor Goedkope Woningen en Woonvertrekken
en aan de Nationale Maatschappij vcor de Kleine Landeigendom om ze in de rnoqelijk-
held te stellen van te dekken ; .789.500 525,000

240.000 215,000

73,060 »

9.

13,000 11,774

10.

7,000 1,000

Il.

a) de interesten, die ze aan hun leners verschuldiqd zijn, cen belope van het verschil
tussen het totaal bedrag van deze interesten en het [aarlljks aandeel dar hun ten
laste ts gelegd. _

b) de terugbetalingspremiën die ze aan bun lcners hebben toeqestaan.

2' Andere tussenkomsten,

5.500 4.323

Prerniën verleend aan de bouwers en kopers van qoedkope wontnqen en sommen bij
wijze van waarborg voor goede afloop verschuldigd aan de tussenkornende kredictvcn-
nootschappen (pro memorie},

Geneeskundige expertise en inobservatiestellinq van militairen, ex-militalren en burgerlijke
slachtoffers van de oorlog 1940. postulantinvallden (met inbegrip van de uitgaven van
de vorige dienstjaren).

Toelage aan een bijzonder fonds opgericht met het oog op de betaling van de lasten betref-
fende steun van alle aard, toegekend aan de vluchtelingen en verplaatste personen onder
mandaat van de Internationale Organisatie voor de Vluchtelingen.

Geneeskundige verzorging van de burqèrlijke slachtoffers van de oorlog 1940. Genecskun-
dige expertise. Geneeskundige en pharrnaceutische zorgen aan de ex-mllltairen en daarmede
gelijkgestelde slachtoffers van de oorlog 1940-1945, aan de politieke gevangenen, aan
burgerlijke giizel<lars en aan burgerlijke slachtoffers, gerechtigden der wetten op de verqoe-
dinqspensioenen. Algemene kesten (vervoer, huisvesting) veroorzaakt door deze zorqen
en opname in qestichten (met inbegrip van die van hooqtekuren in het buitenlend}, Repa-
tnërinqskosten der lijken. Eventuele toelaqe aan het N.W.a.1. (Met inbegrip van de uit-
gaven van de vorige dienstjeren},

12. Medische en professionele wederaanpassinq der kinderen' door ecn oorlogsfeit verrninkt
(met inbegl'ip van de uitqeven van de vorige dienstjaren}, (Deze uitgaven mogen qeschie-
den op kredietopening. De sornmen nodig voor de medische en professionele wederaanpas-
sing van verminkte kinderen mogen ter beschikkinq van de daartoe aangeduide instelhnqen
qesteld wordcn, bij wijzc van provisie en eventuecl bij wijzc van toelaqe verleend bij
ministerieel besluit ).

13. Uitzonderingstoelage en vergoeding voor familielast voorzten in artikel 8 van het Statuut
van de Politleke Gevangenen, alsmede voor de gerechtigden op het Statuut van de Vreemde
Politieke Gcvangenen (mct inbegrip van de uitqaven van de vorige dienstisren}, (Deze
uitgaven mogen gedaan worden door kredietopening; ze zijn qerechtvaardtqd door het
voorleggen van de besltssinq der commissiên tot erkenning).

14. Tenlastenerning door de Staat van de onderwljskosten en beurzen voorzien bij artlkelen 17
en 24 van het Statuut der Politieke Gevangenen (met inbegrip van de gerechtigden op het
Statuut der Vreemde Politieke Gevengenen), De achterstallige schuldvorderingen mogen
aanqerekend worden op dit kredict, met inbegrip van deze verschuldigd bij toepasslnq van
de wet van 14 [uli 1951, betreffende kosteloos onderwijs voor de oorlogswezen bedoeld In
de wcttcn op de verqoedinqspensioenen. (Deze uitgaven mogen gedaan worden door kre-
dietopening; deze voordelcn kunnen toegekend worden aan de voorloplqe rechthcbbenden
vöör de erkenning van hun hoedanigheid door de commlsstën tot erkenning).

15. Annuïteit te betalen aan de Algemene Spaar- en Lijfrentekas uit boofde van de tenlaste-
neming door deze Instelling van de aanvullende toelage voorsien bl] artikel Il van het
Statuut van de Polltleke Gevangenen (inbeçreoer: de gereclltigden op het Statuut der
Vreemde Politieke Gevenqenen} (art, 1).

2,600 2,368

J .sOD 2,300

35,000 35.168

60.000 60.000



4 ~XX (1954-1955) _... N. 1.

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA SANTÉ PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE
POUR L'EXERCICE 1955.

- .- ---" .•..~- - ~-._,~ - .-.

Exercice 1955 - Dienstiee: 1955

Montant
Montant des crédits

des crédits par article, par

] I D£SIGNATION par littera paragraphe
(En millie" de rr.) et par chapitre... ! (En millie" de fr.)~.;(

i DE L'OBJET DES DÉPENSES ET DES SERVICES - -
I Beckag Bedrag

I

der kredieten .der ktedieten pee artikel, rrpër liner« parar:,.raa
(Induizendtallen tr.) en per ooldstuk

(ln duizendtallen fr.)

16. Indemnisation des dommages matériels subis par les réfractaires ou résistants civils. Liqui-
dation des réquisitions. enlèvements et emprunts cffc~tué3 par les mouvements de rësts-
tance civile ... 2.500

17. Intervention de l'Etat dans les frais de réadaptation professionnelle des bénéficiaires du
Statut des Prisonniers Politiques (!J compris les bénéficiaires du Statut des Etrangers P,I-
sonmers Politiques), résistants civils, réfractaires, déportés au travail obligatoire (y compris
les dépenses des exercices antérieurs). (Articlel6 du Statut des Prisonniers Politiques,
article 16 du Statut des Résistants civils et Réfractaires et article 9 du Statut des Déportés;
article premier du Statut des Etrangers prisonniers politiques) ... 5,250

La réadaptation professionnelle peut être assurée à titre provisionnel aux candidats
avant la reconnaissance de leur qualité par les commissions d'aqréatlon et de contrôle, Ces
dépenses peuvent être effectuées sur ouverture de crédit. Les sommes necessaires à J'appren-
tissage professionnel pourront être mises à la disposition des organismes désignés .à cet effet,
par provision et éventuellement par voie de subventions accordées par arrêté ministériel.

!8. Liquidation des frais, y compris les droits d'enregistrement, relatifs aux demandes d'option
ou de naturalisation introduites par les étrangers et apatrides auxquels !a qualité de pri-
sonnier politique aura été reconnue (art. 2 du Statut des Etrangers prisonniers politiques)
(!J compris [es dépenses des exercices antérieurs j ...

Prise en charge par l'Etat des cotisations dues en vertu des lois sociales en ce qui
concerne les bénéficiaires du Statut des Prisonniers Politiques. les bénéficiaires du Statut
des Etrangers prisonniers politiques, résistants clvils, résistants par la presse clandestine,
réfractaires ou déportés au travail obligatoire (y compris les dépenses des exercices anté-
rieurs). (Article !5 du Statut des Prisonniers politiques; article J5 de l'arrêté-loi du
21 décembre 1916 - résistants civils et réfractaires - et article 8 de l'arrêté-loi du
21 décembre 1916 - déportés; article premier du Statut des Etrangers prisonniers poli-
!iques; article 9 de la loi du le' septembre 1918) (pour mémoire).

100

19. Remboursement des frais de voyage, de séjour et tous frais généralement quelconques aux
témoins, aux prtsonniers politiques. aux victimes civiles de Ja guerre et à leurs ayants
droit, convoqués par les commissaires de l'Etat ou en audience. Paiement de la taxe
de témoins'

20. Soins médicaux, pharmaceutiques et de prothèse aux ressortissants des pays /lignataires
du pacte de Bruxelles, résidant en Belgique, invalides de la guerre !9'10-1915. Les sommes
nécessaires à cette fin pourront être mises à la disposition de l'organisme désiqné à cet effet
par le Ministre de la Santé Publique et de la Famille par provision et éventuellement par
voie de subvention accordée par arrêté ministériel ...

750

100
1,320,630

'.19 Dépenses exceptionnelles I

I. Achat de produits pharmaceutiques dont la distribution est réglementée

2. Achat de fournitures et d'insignes pour le brevet d'aptitude physique

3. Dépenses d'ordre sanitaire dans le cadre de la Protection Civile, à effectuer soit directement
par le Département, soit par l'intermédiaire de Ja Croix-Rouge (transfusion sanguine,
médicaments, brancards, organisation en temps de paix des services de renseignements des
blessés, de renseignements sur les personnes, secours aux prisonniers de guerre, etc.)

200
100

10,000
10,300

1,360,930

2.163,360

Total pour le chapitre IV

Total de la section I
==~::!=::;;=:t===



[ 17 ] 4 ~XX (1954~1955) - N. 1.

BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN.
VOOR HET DIENSTJAAR 1955,

Montant
des crédits

sollicités
pour

l'exercice t 951
(En milliers de fr.)

Bedroo "an de
aangevraagde

kredieten
voor het

dienstiour 19.51
(In duizendtallen fr.)

I

2500

1.250

100

150

500

200
200

25.000

2.005.905

3.058.502

Dépenses
probables

de
l'exercice 1953

(En mlUlers de fr.)

Vermoedelijke
uitgaven
van het ,

dienstiaa« 1953
Un lfulzendlallen fr.)

2.257

-J.078

»

»

»

28.393

35

c======== ~~====~~~

1.581,051

2.607.725

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN

Schadeloosstelltnq voor stoffelijke schade geleden door werkwetqeraars en burgerlijke »reet-
standers, Vereffening van opelstnqcn, ontvreemdinqen en lcnlnqen gedaan door de burqer-
lijke weerstandsbewegingen.

17. Staatstusscnkomst in de koste •.• voor beroepswederaanpassinq van de gerechtigden op het
Statuut der Pohueke Gevangenen (met inbegrip vall de gerechtigdell op het Statuut van
de Vreemde Politieke Gevangenen), burgerlijke weerstanders, werkweigeraars en wegge-
voerden voor de verpllchte àrbeidsdtenst (met illbegrip !Jun de uitgaven van de vorige
dienstjeren), (Artikel 16 van het Statuut der Polltieke Gevanqenen: artikel 16 van het Sta-
tuut der Burqerhjke Weerstanders en Werkweiqeraars en artikel 9 van het Statuut der
Weggevoerden; cerste artikel van het Statuut der Buitenlandse Polttieke Gevanqenen}, '

De beroepswedcraanpasstnq kan voorlopiq verzekerd worden aan de candidaten, vóór
de erkenninq van hun hoedaniqheid door de Cornmissiën tot erkenning of tot contrôle. De
uitgaven mogen gedaan worden door kredietopentnq. De tot de beroepsscholinq nodiqe
sommen zullen ter beschikking kunnen gesteld worden van de hiervoor aangeduide orga-
ntsmen door middel van voorschotten of eventucel door middel van toelaqen verleend bij
ministerteel beshiit.

18. Vereffeninq van de kesten, met inbegrip van de reqistratlerechten, betreffende de vragen
voor optie of naturalisatte ingediend door buitenlanders of vaderlandlozen aan wie de
hoedanigheid van politieke gevangenen werd toegekend (art. 2 van het Statuut der Vreemde
Pohtleke Gevanqenen) (met inbegrip vlln cie uitgaven vaTI de voriqe dienstjsren},

Tenlastenemlnq door de Staat van de luidens de sociale wetten verschuldigde bijdragen
ten aanzren van de gerechtigden op het Statuut der Politteke Gevangenen en de qerech-
tigden op het Statuut der vrecmde politlcke gevangenen, de burgerlijke weerstanders, de
weerstanders der sluikpers, de werkweiqeraars of weggevoerden voor de verplichte arbelds-
dienst '(met inbegrip van de uitqeven van de vorige dienstïsren}, (Artikel 15 van het Sta-
tuut der Politteke Gevanqenen: artikèl 15 van de besluitwet dd. 21 December 1946 - bur-
gerlijke weerstanders en werkwelqeraars - en artikel 8 van de besluitwet dd. 24 Decernber
1916 - weggcvoerden; eerste arttkel van het Statuut der Vreemde Politieke Gevangenen;
artikel 9 van de wet van 1 Septernber 1918) (pro .memotie},

19. Tcruqbctalinq der reis- en verblijfkosten en allerhande onkosten aan getuigen, politieke
gevange<len, burqerlijke oorloqsslachtoffers en hun rcchthcbbenden, door de Staatscorn-
rnissarissen of ter zitting gedagvaard. Getuigentaxe.

6

20. Mcdisclie, pharmaceutlsche en prothesiszorqen aan de onderhorigen der ondertekenende
landen van het Pact van Brussel, invaliden van de oorloq 1910-1915, in Belqtë verblijvend.
De sommcn hiertoe vereist zullen ter beschikktnq mogen gesteld worden van het organisme
te dien einde door de Minister van Volksqezondhctd en van het Gczm aanqeduid, door
middel van voorschot of eventueel door rniddel van toelage bi] mtnlsterlëelbeslutt verleend,

Llitzonderingsuitqaven I

1. Aankoop van pharmaceutlsche producten waarvan de uitreikinq qereqlementeerd is,

2. Aankoop van benodigdheden en kcntekens voor het brevet van lichamelijke geschiktheid.

3. Uitgaven van sanitaire aard in het kader van de Burgerlijke Bescherming uit te voeren hetzij
rechtstreeks door het Departement, hetzij door tussenkornst van het Rode Kruis (bloed-
overtapping, geneesmiddelen. brancards. orqanisatie in vredesttjd van de dlensten voor
inlichtingen over de qekwctstcn, voor inlichtingen over de personen, hulp aan krijqsqe-
vanqencn, enz.}.

29

Totaal voor hoofdstuk IV.

Totaal voor sectie I.



4 ~XX (1954-1955) - N. 1. [ 18 ]

BUDGET DU MINIST£RE DE LA SANT£ PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE
POUR L'EXERCICE 1955.

Exercice 1955 - Dienstjaar 1955
c

D£SIGNATION
Monlant

des crédits
par littera

fEn mIllIIrs de fr.)

DE L'OBJET DES DEPENSES ET DES SERVICES

Bedrag
der kr:edif:ten

pe« littera
(ln dulZlndlallin fr.)

MontanI
des crédits

par article. par
paragraphe

et par chapitre
(En milliers de fr.)

Bedrag
der kredieten

per ertikel, per
parafll'aaf

en per hoofdstuk
(ln dulzlndtallen fr.)

SECTION Il.

ENSEIGNEMENT.

CHAPITRE II. - SU8VENTIONS.

~2 Subventipns pour "enseignemenl, l'éducation et les beaux-arts'

I. Cours de perfectionnement pour infirmières. accoucheuses et autres auxiliaires médicaux ... 70

2. Centres de formalion d'aides familiales ... ... ... ... '" .. , .. , '" ... ... ... ... 2.500

Total pour le chapitre II ... ... ...

Total de la seclion Il ... ... . ..

Total pour le budget du Ministère de la Santé Publique et de la Famille... ... . ..

2..570

2,570

2.570

2.465.930

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté
du 25 septembre 1954.

BAUDOUIN.

P.30R LE ROI:

Le Ministre de la Santé Publique et de la Famille.

E. LEBURTON.

Le Ministre des Finances,

H. LIEBAERT.



[ 19 ] 4. XX (1954-1955) - N. 1.

BEGROTING V AN HET MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN.
VOOR HET DIENSTJAAR 1955.

Montant
des crédits
sollicités

pour
l'exercice 1954

lEn millIers de tr.)

Dépenses
probables

de
l'exercice 1953

(En mUliers de fr.) AANWIJZING c
Ol

]:=..(
Bedmq van de
asnqevronqde

kredieien
voor hel

dienstjea: 1954
(In dul~endtaUen fr.)

Vermoedelilke
uitgaven
van het

dienstjsac }953

lin duizendtallen fr.)

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN

I I I
I SECTIE Il.

ONDERWIJS.
---

I
,

HOOFDSTUK Il. - TOELAGEN.

Toelaqen voor het onderwijs, de opvoeding en de schone kunsten: 2!

70 54 l. Vervolmakinqscursussen voor zrekenverpleeqsters, vroedvrouwen en andere geneeskundige
helpers,

2.500 1,652 2. Opleldtnqscentra voor familiale helpsters.

2.570 1,706 Totaal voor hoofdstuk II.

---_ .•_---
2,570 1,706 Totaal vcor sectie II.

3,061,072 2,609.431 Totaal voor de begroting van het Ministerie van Volksqezondheid en van het Gezin,

====::.:::.::::=== =-;;::======:=:=

Ons bekend en goedgekeurd om te worden gevoegd
bi] Ons besluit van 25 September 1954.

BAUDOUIN.

VAN KONINGSWEGE:

De Ministec van Volksgezondheid en van het Gezin,

E. LEBURTON.

De Minister van Finenciën,

H. LIEBAERT.



i~XX (1951-1955) - N. L

PROGRAMME JUSTIFICATIF.

SECTION 1.
MlNISTi!RE DE LA SANTi! PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE

PROPREMENT DIT.

CHAPITRE 1.

DÉPENSES D'ADMINISTRATION GÉNÉRALE.

§ 1. Rémunérations et indemnités.

Article premier. - Treitement et [tnis de représenteiiori du Ministre.

Crédit sollicité : ':125.000 francs.

Application de J'arrêté du Régent du 24 février 1947 fixant les rému-
nérations des Ministres.

Art. 2. - Teaitements et indemnités du personne/
du Cabinet du Ministre.

Crédit sollicité : 1,470,000 francs.

Prévisions des dépenses :

------- .._-----------

Effectif

FONCTIONS

Ellectie]

L 20 )

VERANTWOORDINGSPROGRAMMA.

SECTIE I.
EIGENÙJK MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID

EN V AN HET GEZIN.

HOOFDSTUK 1.

UITGAVEN VAN ALGEMEEN BESTUUR.

§ 1. Bezoldiqlngen en vergoedingen.

Eerste artikel. - Jaanvedde en representettekoste« van de Minister.

Aangevraagd krediet ; ':125.000 frank.

Toepassing van het bcslutt van de Regent dd. 24 Februari 1917.
waarbij de bezoldiqinqcn van de Mlnisters worden vastqesteld.

Art. 2. - [çnnoeââen en vergoeJingén (Jan het personeel
(Jan het Kabinet Vlm de Minister.

Aangevraagd krediet; 1.':170.000 frank.

Voorziene uitgaven:

Indemnité
tenant lieu 'de

traitement
Indemnité

de Cabinet
AMBTEN

Vergoedinfl
qeldenâ ols

wedde

Kabinets-
oerqoedinq

fr. 57.600
43.200
28.800
21.600
43.200

259.200
25.920
38.880

\38.880
, 54.000(1)

l
1
I
2
2

20
2
3
3

Chef de Cabinet. - Kabinetschef... ... ... ...
Chef de Cabinet adjoint. - Adjunct-Kabinetschef
Secrétalre de Cabinet. - Kebinetssecretnris .
Attaché de Cabinet. - Kebinetsettachë .
Chargé de mission. - Opdrechthouder .
Personnel de bureau. - Kentoorpersoneel
Personnel de service. - Dienstpersoneel
Téléphoniste détaché. - Gedetncheerâ teleionist
Conducteur d'auto. - Autobestuurder... :.. . ..

186.000

435.700
42.600

Fr. 664.300 611,280

Fr.
fr.

1.275.580
94,+20

100.000
Allocations et cotisations D.N.S.S. - Toelagen en bijdragen R.M.Z.
Recrutements éventuels. - Eoentuele esnioervinpen ... ... .,. . ..

(1) Indemnité spéciale forfaitaire.

Art. 3. - Services permanents. Agents définitifs
et temporaires.

1. Administration centrale,

Crédit sollicité 58.929,000 francs.

Voir tableau annexe.

Fr. 1.':170.000

(1) Bljzondcre forfaitaire verqoedlnç.

Art. 3. - Vaste diensien. - Vastaangestelde
en tijdelijke personeelsleden.

1. Hooidbestuur.

Aangevraagd krediet: 58.929.000 frank.

Zle tabel in bljlaqe,



L'augmentation par rapport au crédit de l'exercice précédent s'ex-
plique par suite des modifications survenues au cadre du Département;
celles-ci ont entraîné le transfert il l'Administration centrale des Services
permanents (art. 3-1) d'effectifs précédemment repris aux Services
extérieurs (art. 3-2) ou encore aux Services temporaires (art. 5-1).
Ce dernier article accuse de ce fait une diminution de crédit de J'ordre
de 5,25&.000 francs,

2. Scrutees extérieurs.

Crédit sollicité 10,715.000 francs.

Voir tableau annexe.
Le crédit comporte une prévision pour des recrutements à opérer dans

la limite du cadre. pour un montant de 500.000 francs. à savoir ;

inspecteur- médecin;
ingénieur;
inspecteur -vétéri naire.

Le crédit est en diminution par rapport ä celui de l'exercice précé-
dent par suite de transfert d' effccnf à l'article 3-1 (voir note sub. article
précédent) pt nonobstan!, d'une part. le transfert d'effectif des Services
temporaires. article 5-2 (celui-Ci accuse de ce fait une réduction de
1.500,000 francs) el. d'autre part. l'intégration dans le personnel défi-
nitif des agents en service au Domaine d'Hofstade-Plage. qui ont fait
J'objet d'une récente régularisation.

Art. 4. - Services permanents. - Agents en disponibilité.

1. Administr.ltion centrale.

Crédit sollicité 250.000 francs.

2. Seroices extérieurs.

Crédit sollicité 200,000 francs.

Voir tableau annexe.

Ar!. 5, - Services temporaires. - Agents définitifs détachés
et agents temporaires.

I. Administration centrale.

Crédit sollicité 51,733.000 francs.

Voir tableau annexe.

Il est en diminution par rapport au crédit de l'exercice précédent,
par suite de transfert d'effectif à l'article 3-1 (voir note sub article
susdit) .

2. Services extérieurs.

Crédit sollicité 1,817.000 francs.

Voir tableau annexe.

Le crédit est en diminution par rapport à celui de 1951, par suite de
transfert d'effectif IJ l'article 3-2 (voir note sub article susdit).

Ar!. 6. -- Honoraires des eoocots et des médecins. - Rému-
nération d'experts étrangers à l'Administration et prestations de
tiers.

( 21 4.XX (1954.1955)-N.l.

De verhoqinq van het kredlet, verqeleken bij dit van het vorig dienst-
[aar, Is te verklaren door de wijzigingen. welke aan het kader van het
Departement werden aangebracht; deze hebben naar het Hoofdbestuur
der Vaste Dlensten (art. 3-1) de overplaatstnq teweeggebracht van
cffectief dat vroeger bij de Buttendlensten (art. 3-2) of nog bi] de
Tijdelijke Diensten (art. 5-1) voorkwam. Hieruit volgt dat dit laatste
artikel een vermindertnq van 5.258,000 frank aanwijst.

2. Buitendiensten,

Aangevraagd kredtet 10,715,000 frank.

Zie tabel in bijlagé.
Het krediet omvat een voorztene som ten belope van 500,000 .frank

voor de binnen de qrenzen van het kader uit te voeren aanwervinqen,
namelijk:

1 Inspecteur-qeneesheer:
1 ingenieur;
1 lnspecteur-veearts,

Het krediet beloopt minder dan dit van vorlq dienstjaar, ten qevolqe .
van het overplaatsen van effectief op artrkel 3-1 [zie nota bij vortq
artikcl] dit nictteqenstaande. encrzljds, het overbrcnqen van eff.:cti2f
der Ttjdelijke Dïensten, artikel 5-2 (dit laatste wijst hlerdoor een ver-
mindering aan van 1.500.000 frank) en anderzljds, de opname bij de
vastaanqestelde personeelsleden van de agenten te werk gesteld bij het
Domein van Hofstade-Strand, die onlanqs qerequlartseerd werden.

Art. ':I. - Vaste diensten. - Ter beschikkinq gesteld personeet,

I. Hoojdbestuur.

Aangevraagd krediet 250,000 frank.

2. Baitendiensten.

Aangevraagd krediet 200.000 frank.

Zie tabel in bijlage.

Art. 5. - Tijdelijke diensten. - Gedetecheerâe vastaangestelde
peisoneelsleden en tijdelijk personeel,

I. Hoofdbestuur.

Aangevraagd kredlet 51.733.000 frank.

Zie tabel in bijlaqe,

Het beloopt rninder dan het krediet van voorqaand dienstjaar, dit
ten gevolge van het overbrenqen van effectief naar artikel 3-1 (zie
verantwoording onder voornoemd artikel).

2. B ••itcndiensten.

Aangevraagd krediet 4,817.000 frank.

Zie tabel in bijlage.

Ten gevolge van het overbrenqen yan effectief naar artikel 3-2
(zie verantwoording onder voornoemd artikel) beloopt het krediet
minder dan dit voor 195':1.

Art. 6. - Erelonen van edvoceten en qeneesheren, - Bezoldiging van
niet tot de Administratie behorende deskundiqen en presteties van
derden.

l. Administration centrale, I. Hooldbestuur.

Crédit sollicité 96,000 francs. Aangevraagd krediet 96,000 frank.

2. Seruices extérieurs. 2. Buitendiensten.

Crédit sollicité 3.515,000 francs. Aançevraaqd kredlet 3.515.000 frank.



4 ~XX (195'1-1955) - N. I.

Répartition :

[ 22 J

Verdeling:

Services extérieursAdministration centrale

Hooldbestuur .
NATURE DES DÉPENSES - AARD V AN DE UITGAVEN

Honoraires et indemnités: - Eœlonen en vergoedingen:
Avocats. médecins. divers experts. -1 Advocaten, genee$heren, nllerle! deskundigen fr.
Expertises denrées alimentaires. - Deskundiçe onderzoekinqen eetwaren
Expertises pharmacies. - Deskundige onderzoekinçen apotheken ...
Expertises diverses concernant le commerce des viandes. - Allerlei deskundige

onderzoekinqen betrellende de oleeshnnde! • ... '" ... . ..
Service de Santé Adminislratif. -- Administratieve Gezondheidsdienst

Buitendiensten

61,000 8,000
300,000
100.000

80,000
3,000,000

Rémunérations et indemnités: - Bezoldigingen en vergoedingen:
Pour éludes et travaux faits. - Voor gedane studiên en werken ...
Agents sanitaires des ports. - Personeelsle,fen der gexon,rheidsdiensten in cie Iwven:;.
Centre de recherches pour la pénicilline et autres antibiotiques. - Onderzoekscentrum

voor penicilline en andere antibioti$Che middelen

5.000
2.000

35,000

20.000

Totaux. - Totalen ... fr. 96.000 3.515.000

Art. 7. - Allocations et indemnités généralement quelconques au per-
sonnel de l'Etat (y compris les jetons de présence. les Irais de route.
de séjour et de missions à rétranger des personnes étranqëres aux
administrations de J'Etat),

1. Administra/ion centrare.

Crédit sollicité 5.256.000 francs.

2. Services extérieurs.

Crédit sollicité : 2,858.000 francs.

3. ACildémie Rogale de Médecine de Belgique.

Crédit sollicité : 265.000 francs.

1. il Koninkliike Vlaamse Academie !JOOrGeneeskunde van Belqië ».

Crédit sollicité : 265.000 francs.
Répartition :

Art. 7. - Allerhande toeleçen en vergoedingen aan het Steatsperso-
neel (met inbeqrlp van de presentleqelden en de kosten voortvloeicnd
uit de reizcn, uit de vcrblijfsverqoedinqen cp. uit de opdrachten naar
het buitenland voor de ntet tot de Staatsdlensten bchorende personen},

L Hooldbestuur .

• Aangevraagd krediet 5,256,000 Irank.

2. Baitendiensten.
Aangevraagd krediet : 2,858,000 frank.

3. Koninklîike Belgische Academie voor Geneeskunde.

Aangevraagd krediet : 265,000 frank.

4. Koninkliike Vlaamse Academie oooc Geneeskunde van Belçiê.

Aangevraagd krediet : 265,000 Irank.
V erdclinq :

-

Académie Royale
Administration Servic es de Médecine

II. Koninkliike
NATURE DES DliPENSES centrale extérieurs de Belqique Vlaamse Academie-

Koninkliike voor- - - GeneeskundeBelqische van Beloië »AARD VAN DE UITGAVEN Hoofdbestuur Buitendiensten. Academie voor
Geneeskunde

-

Cornmissions et jurys. - Commissies en examencommissies. fr.

Allocations et indemnités. - Toelagen en verqoedinqen :
Travaux supplémentaires. - Overwerk. ...
Prestations spéciales. - Biizondere presteiies .
Exercice de lonctions supérieures. - Llitoelenen van hoqere

[uncties , ...
Changement de résidence. - Verandering van standplaats... . ..
Equipement ct Irais de bureau. - Llittustinq en ksnioorkosten ...

Totaux. - Totalen... ... fr.

A mentionner une augmentation marquante du poste «Commissions s,
compte tenu de l'activité que celles-ci seront amenées à déployer
en 1955.

1,718,000 1.839,000

400.000 400,000
45,000 424,000

3,068,000 150,000
25.000 15,000

30,000

5,256,000 2.858,000

265.000 265.000

265,000 265.000

Rekening houdende met de activltelt, die de «Commissies» zullcn
moeren ontploolen gedurende 1955, valt voor deze post een belangrijke
verhoging aan te sttppen,



Art. 8. -- Allocations et dépenses de set'vi;;e SOd,ll. (Le montant des
remboursements effectués par les agents du Département pour les
prêts consentis à charge de cet article. peut être porté au crédit
d'un compte spécial ouvert au budget pour Ordre. litre III. cha-
pitre III, fi gérer par le comptable du Service social en vue d'être
réutilisé sous forme de prëts.]

Crédit sollicité 1.150.000 francs.

Répartition ;

I Q Interventions individuelles

a) à fonds perdus
b) récupérables

2Q Intervention en faveur des groupements sportifs •.
culturels, etc. ... .., ... ...

... fr. '100.000
100.000

100,000

3Q Intervention en faveur des :
a) restaurant et réfectoires
b) cabinet médical

300.000
100.000

4° Dépenses de premier équipc!!!£r!t et de renouvelle,.
ment des;

a) restaurant el réfectoires
b) cabinet médical

100.000
50.000

Fr. 1.150,000

L'augmentation de la clientèle des restaurant et réfectoires du Dépar-
tentent ainsi que la création du Service de Médecine Préventive occa-
sionnent des dépenses de personnel et de matériel sensiblement plus
importantes. D'où l'augmentation de crédit sollicitée.

§ 2. Dépenses de matériel et autres dépe~ de fonctionnement.

Art. 9, - Eau. vapeur. gaz et électricité. - Autres dépenses de
consommation. - Affranc1lissement de correspondances, télégrammes,
abonnements et communications téléphoniques. transport, loyer, impo-
sitions, retle[Janel's,

J. Administration centrale.
Crédit sollicité 3.325.000 francs.

2. Services extérieurs.
Crédit sollicité : 1.964,000 francs.

3. Académie Royale de Médecine de Belgique.
Crédit sollicité : 1'1,000 francs.

1, «Koninklijke Vlaamse Academie [JOOr Geneeskunde van België ».

Crédit sollicité : 14.000 francs.

Répartlüon

[ 23 ]

Art. 8. - Toelagen en uitgaven ooor maatschappelijk dienstbetoon.
(Het bedrag van de terugbetalingen gedaan door de personeelsleden
van het Departement voor de leningen toegestaan ten laste van dit
artikeJ Jnag op het krediet gebracht worden van een bijzondere reke-
ning geopend op de begroting voor Orde. tltel III. hoofdstuk III, te
beheren door de rekenpllchtige van de Maatschappelijke Dienst om
opmeuw gebruikl te worden onder \IorIO van leningen.)

Aangevraagd kredtet : J.\ 50.000 frank.

Onderverdeling :

1· Indlvlduele tussenkomsten
li) niet teruqvorderbare ... ... fr.
b) teruqvorderbare .0 • •• • • ••

2· Tussenkorosten ten voordele van de sportieve. cultu-
rele e.a. groeperingen ... ... .., ...

3· Tussenkomst ten voordele van :
a) het restaurant en de refters . ..
b) hel geneeskundig kabinet . ..

'100.000
100.000

100.000

300.000
100.000

van:
a) het restaurant en de refters '0'

b) hel geneeskundig kablnet ...
100.000
50.000

1,150.000Fr.

De toenemende kl.iënteJe van het restaurant en de refters, alsook de
oprichting van een Dienst voor Preventieve Geneeskunde veroorzaken
uitgaven voor personeel en matertële behocften welke merkelijk omvang-
rijker zijn. Hierult vloett de verhoging van het krediet voort.

§ 2. Uitgaven voo •. materiëllt behoeften en andere werkingsuitqaven.

Art. 9. - Water, staom, gas en electriciteit. - Andere oerbruiksuit-
gaven. - Frankering van brieuen, teleqremmen, abonnementen op
de teleioon en telefocmgespre!cken, vervoer, huur, belestinqen, tetri-
buties,

J. Hooldbestuur,

Aangevraagd krcdiet : 3.325,000 frank.

2. Buitendiensten.
Aangevraagd krediet : 1,964,000 frank.

3. Koninklijke Belgische Academie [Joar Geneeskunde.
Aangevraagd krediet : 11.000 frank.

i. Koninklijke Vlaamse Academie voor Geneeskande van Belqië.

Aangevraagd krediet: 11.000 frank.

Onderverdelmq :

NATURE DES DËPENSES

AARD VAN DE U1TGAVEN

Administration
centrale

Services
extérieurs

IAcadémie Royale
de Médecine
de Belgique

Koninkliike
Belgische

Academie eoor
Geneeskunde

« Koninkliike
Vlaamse Academie

ooor
Geneeskunde
van Belqiê »Hooldbestuur Buitenâiensten

Eau, vapeur, gaz et électriclté, - Water, _stoom, gas en electri-
citeit fr.

Correspondance. lélégrammes, etc. Briejwisse/{ng. teleqrnm-
menl enz.

'I'ransports. - Vervoer.
Location extincteurs. - Huren van blltsapPllraten ...
Indemnité pour machines à écrire, Vergoeding voor schriil-

machines

Totaux. - 'Totolen fr.

1,688.000 1.000.000

1.161,000
129,000
'17.000

798.000

63.000
55.000

li,ooo 11,000

18.000

3325.000 1,964.000 14,00014,000



4~XX (1954-1955} -N. 1.

Art. 10. - Dépenses d'entretien de locaux, mobilier et moiériel, -
Acquisition d'ouvrages et de publications, - Abonnements aux jour-
naux el pubîicatlons officiel/es. - Menues dépenses de matériel. de
fournitures de bureau, d'impression, de reliure et de produits d'en-
tretien.

1. Administration centrale,

Crédit sollicité : 5705.000 francs.

2. Services extécienrs,

Crédit sollicité: 7.1Ç/2.000 francs.

3. Académie Royaie de Médecine de Belgique.

Crédit sollicité : 86.000 francs.

4. «Koninklijke Vlaamse Academie voor Geneeskurule van België ».

Crédit sollicité : 57.000 francs.

Répartition

[ 2'1 1

Art. 10. - Onderholldsuitgâven oenlokelen, meubilair- en milterieel. -
ADnschalfen vlln werken en publiceties. - Abonnementen op dag-
bleâen en olficièle publicenes, - Kleine uitgaven voor materieel,
bureelbenodiqdhedea, drukwerken, inbilldingen en onderholldsproouk-
ten.

I. Hoolâbestuur.

Aangevraagd krediet 5.705,000 frank.

2. Baitendiensten,

Aanqevraaqd krediet 7.192.000 frank.

3, Koninklijke Belgische Academie voor Geneeskunde.

Aangevraagd krediet : 86.000 frank.

4. Koninklijke Vfu<~mse Academie voor Geneeskunde van België.

Aangevraagd krediet : 57,000 frank.

Onderverdeling ;

_.~_ .. +~~., •. "--'-_.-----

NATURE DES DÉPENSES

A A RD V AND E UIT G A V E ,\,

Administration
centrale

Services
exterieurs

Académie Royale
de Médecine
de Belqtque

Koninklijke
Belgische

Academie voor
Geneeskunde

~ Koninklijke
Vlaamse Academie

!Joar
Geneeskunde
van België Il

Hoohibestuur Baitenâiensten

Economat: - Econom<1at:
Entretien des locaux. etc. Menues dépenses de matériel. etc. -

Onderhoud der lokelen, enz. Kleine uitçnven ooor mare-

rleel, enz. . fr.
Salaires des nettoyeuses (part-ume) et des concierges. - Lonen

van de schoonrneskstet s (part-time) et van de huisbeumecders,
Centre de recherches pour la pénicilline et les antres antibio-

tiques. - Onderzoekscenirum voor penicilline en andere
sntibiotische middelen

Brbliothêque : - Bibliotheek :
Acquisition d'ouvraqes, etc. Abonnements <lUX journaux. etc.

- Aanschaffen "aTl werken, enz. Abonnementen op .dag-
bladen, enz,

Totaux. - 'Ï'otelen fr.

L'augmentation de crédit résulte, en ordre principal, des conséquences
de l'occupation des vastes locaux du Laboratoire central, rue Juliette
Wytsman à Bruxelles et de la centralisation. dans un nouvel immeuble.
des deux Centres médicaux de Bruxelles.

Art. Il. - Publiclltions effectuées par le Département.

1. Seroices généraux du Département.

Crédit sollicité : 530,000 francs.

En vue de la publication du «Bulletin de la Santé Publique »,

2. Académie Royale de Médecine de Belgique.

Crédit sollicité: 214.000 francs.

En vue de la publication du «Bulletin» et des «Mémoires» de
l'Académie.

3.040,000 4.256.000

2.125.000 2.340,000

86.000 57.000

500.000

510.000 96.000

5.705,000 7.192,000 57.00086.000

De kredictverhoging vlocit hoofdzakelijk voort uit het in gebruik
nemen der ruirne lokalen van Act Ccntraal Laboratorium, [ullette Wytr.-
rnanstraat, te Brussel. en van het samenbrengen der twee Genceskun-
dige Centra van Brussel in ecn nieuw gebouw.

Art. I\.- Door het Departement uitgevoerde publicaties.

I. Algemene Diensten van he! Departement.

,Aangcvraagd kredict : 530,000 frank.

Met het oog op de uitqave van het « Bulletin van Volksgezondheid 'J>.

2. Koninkliïke Belgische Academie voor Geneeskunde.

Aangevraagd krediet : 214.000 frank.

Voor de uitgave van het e Bulleün e en van de «Mémoires:. der
Academie.



[ 25 ] '1~XX (1954~1955) - N. 1.

3. ~ Koninklijke Vlaamse Academie voor Geneeskunde van België », 3. Koninkliike Vlaamse Academie uocr Geneeskunde van Belgii:.

Crédit sollicité : 211.000 francs. Aangevraagd krediet : 211.000 frank.

En vue de la publication des «Jaarboek en Verslaqen » et «Vcr7.a-
meltnq der Verhandelinqen » de l'Académie.

Tot publicatie van het «Jaarboek en Verslaqen » en van de "Ver-
zamelinq der Verhandelingen» der Academie,

Art. 12. - Fournitures effectuées à l'intervention de l'D.e.F.

Crédit sollicité : 2.200,000 francs.

Art. 12. - Benodiçdheden geleverd door tussenkomst van het CB.B.

1. Vaste en vloeibere brsndstollen.

Aangevraagd krediet : 2.200.000 frank.

1. Combustibles solide et liquide.

2. Fournitures de bureau, papier, impressions, reliures. 2. Bureelbenodiçdheden, papier, drukwerken, inbindingen.

Crédit sollicité: 4.981.000 francs. Aangevraagd krcdiet : 4.981.000 frank.

3. Machines de bureau : acquisitions. locations. 3. Buree/machines : aanschallen. huren.

Crédit sollicité : 1,126.000 francs. Aangevraagd krediet: 1.126.000 frank.

1. Mobilier et matériel : acquisitions et locations. 1. Meubilsic en meierieel , aanschaften en huren.

Crédit sollicité : 1,501,000 francs. Aangevraagd krediet , 1,501.000 frank.

5. Habillement. 5. K/eding.

Crédit sollicité 275,000 francs. Aangevraagd krediet 275.000 frank.

6. Produits d'entretien. 6. Onderhoudsprodukten.

Crédit sollicité 250,000 francs. Aanqevraaqd krediet 250,000 frank.

Répartition Onderverdeling :

NATURE DES DÉPENSES - AARD VAN DE UlTGAVEN
Administration eentral~~ices ~xtérieurs

HoofdbestulJI:' I Buitendiensten

Combustibles. - Bt-and3toffen fr.
Fournitures de bureau, papier, impressions. - Bureelbenodiqdheden, papier, drnkioerken.
Reliures. -lnbindingen ...
Machines de bureau: acquisitions, locations. - Buceelmechines : aanschaffen, huten ...
Mobilier ct matériel: acquisitions et locations. - Meubilair en meierieel : aanschaffen en

huren ... ... '"
Habillement. - Kleding '"
Produits d'entretien. - Onderhoudsprcxlukren

1,200,000 1,000,000
4,200,000 700.000

50,000 31.000
1,051,000 75.000

505.000 996,000
125,000 150,000
100.000 150,000

Art. 13.... Achat et utilisation des véhicules automoteurs,
propriété de l'EtlJt.

Art. 13. - Aankoop en gebruik van motorvoeetniqen,
eiqendom van de Stest,

1. Mis il la disposition du Ministre et du Cabinet, I. Ter beschikkinq gesteld van de Minister en het Ksbinet,

Crédit sollicité : 200,000 francs. Aangevraagd kredict : 200,000 frank.

2. Mis il la disposition de l'Administration centrale.

Crédit solliclté : 1.050,000 francs,

2. Ter beschikking gesteld l'an het Hooidbesttuu:

Aangevraagd krediet : 1,050.000 frank.

3, Mis IJ 18 disposition des Services extérieurs. 3. Ter beschikking gesteld van di; Buitendien.sten.

Crédit sollicité : 675,000 francs, Aangevraagd krediet : 675,000 frank.



'i ~xx (1954-1955) N. L

Répartition ,

[ 26 ]

Onderverdeling==~-'I~' =--.- ..-..-=---~ 0=;====;====
NAT URE DES DEP ENS E S Ministre et Cabinet .Administration centrale Services extérieurs

A A l? D V AND E UIT G A VEN Ministee en Kabinet Hooidbesnuu: ·Buitendienstcn

Frais d'acquisition et de renouvellement par voie-d'échanqes. -
Kosten voor uenkoop en vernieuwing bij wijze van ruifing, fr.

Frais de consommation. - Verbruihfrosten
Frais d'entretien, - Ondechouds!costen '"

Totaux. - Totalcn __. .fr.

Art. Ii. ...Dépenses afférentes a!lX déplacements.

L Administration centrale.

Crédit sollicité 2.702,000 francs.

2. Services extérieurs,

Crédit sollicité 6505,000 francs.

Répartition :

110,000
60.000

220,000
530,000
300,000

235,000
260,000
iso.œo

210.000 1.050,000 675,000

Art. H. - Uitgaven in verband met de verplneisingen.

1. Hooldbestuur,

Aangevraagd krediet: 2.702.000 frank.

2. Buitendiensten.

Aangevraagd krediet 6,505,000 Irank,

Onderverdeling :

r
-Administra~n centrale

Hooidbestuur

Services extérieurs
NATURE DES DePENSES - AARD V AN DE UITGAVEN

Buitendiensten

Abonnements, titres de transport et transports divers. - Abonnementen. reisbewiizen en
ellerle! vervoer ... ... fr.

Indemnités kilométriques. - Kilometervergoedingen... . ..
Frais de route et de séjour. '-- Reis- en verbli;fkosten '"
Missions il l'étranger. - Opdrachten naar het buitenlend .

720,000
875,000
622,000
185,000

1.295,000

2.865,000
2,300.000

15.000

Totaux. - Totalen ... fr. 2,702,000 6.505.000

Les crédits ont été ajustés d'après les besoins accusés par les Ser-
vices; le poste ij< missions à l'étranqer » tient compte de ce que, en
1955. l'assemblée de J'Organisation Mondiale de la Santé se tiendra à
Mexico au lieu de Genève.

Art. 15. - Dépenses de formation professionnelle.

Crédit sollicité : 20,000 francs.

En vue d'aider à la formation technique et administrative du per-
sonnel du Département par l'organisation de cours et de conférences,
par des publications, par une intervention éventuelle dans le paiement
de minervals.

Art. 16-1. - Contentieux résultant de ['activité administrative du
Département (y compris les dépenses des exercices antérieurs).

Crédit sollicité : 375.000 francs.

Répartition :

a) Versement direct de provisions aux avocats, avoués, experts et
huissiers : 125.000 francs.

b) Dépenses devant découler de l'engagement de la responsabilité de
l'Etat à l'égard d'actes commis par ses organes et ses préposés :
210.000 francs,

c) Réparation de dommages matériels subis par des membres du
personnel au cours de prestations de service: 10.000 francs,

2. Dépenses de toute nature à l'occesion de soins à donner aux
J3f/ents définitifs, stagiaires ou temporaires des administrations de l'Etat.
victimes de maladies professionnelles. d'accidents du travail ou blessés
en service: feais mMicallx et pharmaceutiques. frais d'hospitalisation,
etc. (y compris [es dépenses des exercices antérieurs),

Crédit sollicité : 2.500,000 Irancs,

De kredietcn zijn aangepast geworden volqens de behoeften waar-
van de diensten blijk hebben gegeven; bij de post «opdrachten naar
het buttenland » wordt rekening gehouden met het Ielt dat de verga-
dering der Wereldorqarusatie voor de Gezondheid in 1955, zal door-
qaan te Mexico, in plaats van te Genève.

Art. 15. - Uitgaven uoor beroepsscholinq.

Aangevraagd kredtet : 20,000 frank.

Om het personeel van het Departement technisch en admlnistratief te
hclpen vormen door de inricbting van cursussen en conlerenties, door
publicatics, door een evenltele tussenkornst in de betaling van het
schoolqeld,

'Art. 16-1. - Geschillen voortvloeiend uit de edministretieve bedriivig-
heid van het Departement (met inbeqrip van de uilgaven van de
vorige dlenstjaren},

Aangevraagd krediet : 375,000 frank.

Verdeling:

a) Rechtstreckse storting van geldvoorraden aan advocaten, pleit-
bezor qers, deskundiqen en deurwaarders : 125.000 frank.

b) Uitgaven die voor de Staat voortvloeien uit het opnemen van
zijn verantwoordelijkheid ten aanzlen van handelingen door zijn orqa-
ncn of aanqesteldcn beqaan : 240,000 frank.

c] Herstel der matertële schade door ledcn van het personeel tijdens
hun dlenstprestatles geleden : 10,000 frank.

2. UitglllJen UBn alle eard tot verzorging van het vast, stagedoend of
tiidelijk personeel der Rii!csbesturen, slBchtoffers van beroepsziekten,
van arbeidsonqeoellen of in dienst gewond .. geneeskundige en srtseni]«
kunaige kesten, kosten wegens opneming in gestichten, enz. (met
inbegrip van de uitqaven van de vorige dienstiaren},

Aangevraagd kredlet : 2,500.000 frank.



Il aéré calculé compte tenu d'une majoration des honoraires mëdl-
caux. de l'applicalion de I'arrêté royal du 22 avril 1952 qui prévoit
l'lndemntsation des accidents survenant sur le chemin du travail ct d'une
récente décision qui accorde aux victimes d'acctdents le capital néces-
saire pour l'entretlen ct le renouvellement des prothèses et appareils
orthopédiques.

Art. 17. - Dépense» diverses d'administration.

Crédit sollicité : 73.000 francs.
Répartition :

a) Menus frais inhérents à l'accomplissement de diverses missions
15.000 francs.

b) Dépenses imprévues non libellées au budq e t : 58.000 francs.

Art. 18. _. Achat en premier éqllipement de mobilier. matériel et de
machines de bureuu, â /ïlltervention de rO.c.F. - Traoau« et
autres tourniflJres de premier éqllipemel1t.

I. Services permenerüs.

Crédits sollicités :

a) AdmillÏ5tration centrale: 596.000 francs.
b) Services extérieurs : 3.502.000 francs.

Répartition :

[ 27 ] 4~XX (1954-1955) - N. 1.

Het werd berekend met inachtneming van een verhoging der
medtsche honoraria, de toepassinq van het koninklijk besluit van
22 April 1952. dat de vergoedinq voorziet van de onqevallen over-
komen op de weg naar of van het werk, en een onlanqs genomen beslis-
sing. die aan de slachtoffers van onqevallen het nodlqe .kapitaal ver-
leent voor het onderhoud en de vernieuwing van kunstledematen en
crthopœdische apparaten.

Art. 17. - Diverse bestuursuitqaven.

Aangevraagd krediet : 73.000 frank.
Verdeling:

a) Kleine onkosten in verband met het uttvoeren van allerlei opdrach-
tcn : 15.000 frank.

b) Onvoorztene uitgaven die in de begroting niel werden omschre-
ven: 58.000 frank.

Art. 18. -·Aankoop. voor eerste uittustinq van meubiluir, msterieel en
bureelmechines, door bemiddelinq van het C.ß.B. - Werken en
sndere leverinqen voor eerste uitrustinq.

I. Vaste diensten.

Aangevraagde kredieten

a) Hoofdbestuur : 596.000 frank.
b) Buitendiensten : J,S02.0oo frank.

Verdeling:

Administration centrale Services extérieurs
NATURE DES D~PENSES - AARD VAN DE UITGAVEN

Hooiâbestaur Buitendtensten

Services généraux. - Algemene diensten.
Achat en premier équipement. à l'intervention de l'O.C.F. - Aankoop voor eersre uit-

rusting; door bemiddelinq [Jan het CB.B.:
10 de mobilier et matériel. - "an meubilair en materieel ... fr.
2" de machines de bureau. - van bureelmuchines ...

Travaux et autres fournitures de premier équipement. -- Werken en endeœ leverinçen
voor eerste lIitrusting .

Dcménagement~l aménagements. _. Verhuizingen en inrichtinq ...

Administration de l'Hyqlëne. Bestuur der Volksqezondheid,
Matériel. - Materieel

Laboratoires. - Leborstotie ...
Centre de recherches pour la pénicilline et autres antibiotiques. - Ünderzoekscentrum voor

penicilline en andere entibiotische middelen ...
Administration de la Médecine Sociale. - BestIllIr der Sociale Geneeskunde.

Service cie Santé Administratif. -- Administratieve Gezondheulsdiensr
Office Mëdico-Léqal, - Gerechteliik Geneeskundiqe Dienst ...

213,000
11l3.000

180,000
53,000

150.000
50,000

250,000
200,000

139,000
1.500.000

200,000

200.000
30.000

Administration de la Famille, du Logement et de l'ASsistance.
Bestuur van het Gezin. aan de Huisvesting en van de Önderstnnd.

Etablissements pour malades mentaux. - Inrichtingen [Joor geesteszieken ... 750.000

Totaux. - Totalen ... fr. 596,000 3.502,000

CHAPITRE Il.

SUBVENTIONS.

Art. 21. - Subventions de prêooçsnce sociale.

I. Subsides" l'Œuvre Nationale cie i'Enf'1ncc.
Crédit sollicité : 328.561.000 francs.

Voir en annexe le projet de budget de l'Œuvre Nationale de l'En-
fance pour l'exercice 1955.

HOOFDSTUK II.

TOELAGEN,

Art. 21. -_. Toelagen voor sociale voorzorg.

I. Toeleqen aan het Nstioneol Werk voor Kiruleriuetztïn.
Aangevraagd krediet: 328,561,000 frank.

Zlc in bijlage hct begrotingsontwerp van het Nationaal Werk voor
Kinderwelzijn over het dienstjaar 1955.



4~XX (195t~1955) - N. 1.

2, Allocations postnatal~s distribuées par l'intermédiaire de l"Œullre
Nationale de l'Enfance.

Crédit solhcuë : 200,000 francs.

L'allocation Il'est plus accordée qu' aux seules mères ·indigentes.

3. Subsides li l'Œuvre Nationale des Orphelins. Veuves et Ascen-
dants des Victimes de la guer~e.

Crédit sollicité: 81.'100.000 francs.

Voir en annexe le projet de budget de ro.N.o.V.A. pour l'exer-
clce 1955.

4. Subsides aux organismes institués en exécution de Farticle 98 de
la loi o~ganiq"'? de l'assistance publique dl' 10 mars 1925,

Crédit sollicité : 1,233.000 francs.

Montant auquel peut être ramenée nntervention du Département
dans les frais de fonctionnement de l'Office d'Identification de l'Agglo-
mération bruxelloise pour J'exercice 1955, y compris lUI subside spécial
de 208,000 francs accordé à l'organisme susdit, fonctionnant en tant
qu'Office Cen'tral.

5. Subsides aux orqenismes éducatifs ou prophylactiques sanitaires.

Crédit sollicite; 88,915.000 francs.
Répartition:

a) Subsides aux organismes ct groupements qui participent par
l'étude, la propagande ou la prophylaxie à l'amélioration de la santé
publique. à savoir ; Ligues Nationales. Journées médicales. Congrès.
Fondations d'études, etc.; 2,915.000 francs (y compris 1.000.000 francs

, en faveur de la lutte contre l'alcoolisme et 390,iJOO frarIes destinés
à encourager radiait des maisons d'nccueil et cie réadaptation des
bénéficiaires de la loi dl/ 21 avril 1918).

b) Action anticancéreuse: 15.000,000 francs.

Crédit maintenu au même montant qu'en 1954. Les subsides prévus.
dont 3.000 000 francs sont destinés à soutenir les activités de l'Œuvre
Nationale Belge de Lutte con Ire le Cancer et 200,000 francs pour celles
de l'Hospice du Calvaire, doivent permettre d'aider de façon efficace les
centres anticancéreux universitaires.

c) Prophylaxie de la tuberculosc : 70,000.000 francs.

Le crédit est destiné à subsidier les services fixes ou itinérants -qui
assurent le dépistage de la tuberculose dans le cadre des soins de santé
ct de la prévention générale des maladies; il comprend un montant de
2,000,000 francs pour une campagne de vaccination par le B.C.G.
dans les conditions prévues par l'arrêté royal du 29 décembre 1951.
L'auqmentation de crédit est duc au nombre toujours croissant des
examens pratiqués par les services itinérants de radiologie et par les
centres de santé.

d) Hygiène mentale; 1.000.000 francs,

Le crédit est destiné 11 subventionner les consultations d'hygiène
mentale conformément aux dispositions de l'arrêté royal du '12 juin 1953
ainsi que, de manière forfaitaire, ractivité médico-pédaqoqiquc des
Ligues d'hygiène mentale.

6. Subsides il des organismes d'études, d'éducation. d'aide et de
protection familiales.

Crédit sollicité: 25,000,000 francs.

Répartition:

Il) Subsides aux services Eamiliaux procurant une aide momentanée
à la famille. en cas d'événements rendant sa situation difficile :
21.200,000 francs.

Application de l'arrêté du Régent du lor mars 1949.

b) Subsides à des organismes qui, par l'étude, l'éducation. la pro-
pagande ou raide sociale contribuent à l'amélioration des conditions
d'existence des familles; 3,000.000 francs.

Crédit non modifié.

l 28 1
2. Postnatale toelagen uitgedeeld door de tussenkomst van het Neiio-

naal Werk voor Kindenvehi;n.

Aangevraagd kredtet : 200,000 frank.

De toelage wordt nog slechts aan de behoeftige moeders toegekend.

). Toelagen Dan het Nationaal Werk van de Wezen. Weduwen en
Bloedverwanten in de opgaaru/e linie van de Ooriogs:rlachtolfers.

Aangevraagd krediet : 81.'100.000 frank.

Zie in bijlage het begrotingsontwerp van het N.W.W.W.B. voor
het diensttaar 1955.

4. Toelagen aan de organismen opgericht in uitvoering van artikel 98
van de organieke wet van 10 Maart 1925 inzake openbare onderstand,

Aangevraagd krediet ; 1.233,000 frank.

Tot dit bedrag mag. voor het dienstjaar 1955. de tussenkomst van
. het Departement in de werkingskosten van de Identificatiedienst van de

Brusselse agglomeratie herleid wordcn: hierin is een speciale toelaqe
begrepen van 2ù8,OOO frank aan bovenqerneld orqanlsme verleend, voor
zijn werking als Centrale Dienst.

5. Toelagen Ban sanitair opvoedende of voorbehoedende organismen.

Aangevraagd kredlet : 88.915.000 frank.

Verdeling;

a) Toelaqen aan organismen en veremgmgen die door hun studie,
hun propaganda of hun prophylactisch karakter bijdragen tot het
bevorderen der openbare gezondheid. namehjk ; Nationale Bonden,
Geneeskundige studiedagen, Conqressen, Studiestichlingen. enz.
2.915.000 frank (met inbegrip van l.ooo,iJOO frank voor de stri/d teqen
het alcoholisme en 390,000 frank bestemd voor de .1anmoecligingvarl de
.werking der inrichtingen voor opneming en wederaanpassing der voor-
deelhebbenden van de wet van 21 Augustus 1948),

b) Kankerbestrijding ; 15.000.000 Irank,

Een zelfde bedrag als voor 1951 werd behouden, De voorziene subsl-
diën waarvan 3.000.000 frank besternd ziin voor de ondersteuning der
actlvitetten van het Belgisch Nationaal Werk voor Kankerbestrijding
en 200,000 frank voor deze van hel ct Hospice du Calvaire ~ zullen het
mogelijk maken de universitaire centra voor kankerbestrijding op
afdoende wijze te helpen,

c] Prophylaxe teqen de tuberculose; 70.000,000 frank.

Dit krediet is bestemd om de vaste en rondreizende dienstcn te sub-
sidiëren die, in het kader van de gezondheidsverzorging en van de
algemene voorbehoeding tegen ztekten, de opsporing der tuberculose
verzekeren; er is een bedraq van 2,000,000 frank in vervat tot mzet van
een koepokinentingscampagne met het B.C.G., onder de voorwaarden
voorzten bij koninklijk besluit van 29 December 1951. De kredietver-
hoging is te wijten aan het steeds toenemend aantalonderzoeken. uit-
gevoerd door de rondreizende radtoloqlsche diensten en door de qezond-
heidscentra,

d) Geesteshyqiéne : 1.000,000 frank.

Dit krediet is bestemd om de raadplegingen voor geesteshYlliëne te
subsidiêren, overeenkomstiq de bepalinqen van het koninklijk besluit
van 12 [unl 1953, alsook op forfaitaire wijze. de rnedtco-pœdaqoqische
activiteit der Bondcn voor geesteshygiëne.

6. Toeluqen aan organismen voor studie, opuoedinq, biistanâ en
bescherminq uan het Gezin.

Aangevraagd krediet : 25,000,000 frank.

Verdeling:

a) Toelagen aan de dtenstcn voor gezinszorg. die momentele hulp
verschaffen aan het gezin. wanneer het door gebeurtenissen in een
lastige toestand wordt gebracht; 21.200.000 frank,

Toepassinq van het Regentsbesluit dd. 1 Maart 1949.

b) Toelagen aan organismen die, door studie, opvoeding, propa-
ganda of door maatschappelijk hulpbetoon aan de verbetering van de
levensvoorwaarden der gezinnen medewerken : 3.000.000 frank.

Ongewijzigd kredlet.



c) Subsides à des organismes de soins à domicile dont l'activité
contribue à l'éducation, à l'aide ct à la protection familiales:
SOO,OOO francs,

Crédit non modifié.

7. Subsides au titre de Féducsüicn physique et des sports.

Crédit sollicité: 28.500.000 francs.
Répartition;

a) Subsides aux qroupements d'éducation physique et des sports:
8.500,000 francs.

b) Subsides aux mouvements de jeunesse pour leurs activités de
plein air ct d'education physique: 3.000,000 francs.

Application de l'arrêté du Régent du 5 mars 1948', visant l'inter-
vention de l'Etat dans les frais de fonctionnement de groupements qui
contribuent il I'éducation physique Je la jeunesse, afin de [es mettre
en mesure de s'organiser sur des bases rationnelles.

cl Subsides aux plaines de jeux ct de sports et autres établissements
d'éducation physique: 15,400,000 francs.

Le crédit, en aug mentation par rapport à celui de 1954, doit per-
mettre une intervention moins parcimonieuse de l'Etat dans les frais
de fonctionnement des plaines de jeux agréées, en application de
l'arrêté du Régent du 24 juillet 1948. Il Y a lieu de noter qu'en quel-
ques années, le nombre de journées de présence a pratiquement doublé
du fait de l'accroissement constant du nombre de terrains de jeux
(38 en 1953) et de l'occupation rationnelle de ces terrains.

Le crédit couvre également les interventions en faveur des adrnlni-
stratioris subordonnées et des organismes privés sans but lucratif, qui
mettent leurs salles de gymnastique à la disposition des groupements
d'éducation physique et de sport, reconnus par le Département.

Il est également destiné à couvrir les frais d'intervention dans le
fonctionnement des piscines de natation dépendant des administrations
communales qui accordent des réductions de tarif à diverses catégories'
d'usagers (écoles. sociétés de natation, etc.).

Les salles de gymnastique aussi bien que les bassins de natation,
tant en ce qui concerne leur équipement que le caractère des activités
d'éducation physique et des sports y pratiquées, devront être reconnus
par le Département,

d) Propagande en faveur de réducation physique, des sports et "des
œuvres de plein air, y compris l'intervention dans les frais de déplace-
ment des équipes belges il J'étranger et dans les frais de réception des
équipes étrangères: 1,500,000 francs,

Application de l'arrêté du Régent du 31 mai 1948.
Le crédit est destiné à couvrir à la fois les interventions dans le

coût des manifestations sportives il caractère international qui doivent
servir il renforcer le prestige de la Belgique aux yeux de l'étranger et
dans les activités de propag ande sur le plan national. en faveur d'une
saine conception de I'éducatlon physique. des sports et des œuvres de
plein air.

e) Octroi de coupes, plaquettes, médailles etc,: 100,000 francs.

Destiné à provoquer l'émulation entre les groupements d'éducation
physique et de sports,

B, Subsides destinés aux quafre universités pour couvrir exclusive-
ment les charges supplémentaires résultant, dans la gesfion des hôpi-
teux universitaires, des nécessilés de l'enseignement el de la recherche
scientiliques.

Crédit sollicité: 20,000.000 francs.

Les hôpitaux universitaires se voyant réserver de plus en plus les
cas « désespérés » et les maladies longues ct coûteuses, alors que
l'enseignement universitaire exige une technique ct une organisation
dispendieuses. le prix de la journée d'entretien des malades dans ces
hôpitaux est beaucoup plus élevé que dans les hôpitaux et cliniques
ordinaires.

L'allocation des subsides dont il est question doit avoir pour effet de
réduire le coût de la Journée d'entretien et permettra ainsi à de nom-
breux malades de se faire soigner à l'hôpital universitaire dont ils sont
actuellement écartés par les prix trop élevés.

[ 29 J 4~XX (1954-1955) - N. 1.

0:) Toelagen aan organismen voor thuisvenorging. waarvan de
acuvttett blldraane tot opvoedinq. bijstand en bescherming van het
gezin: 800,000 frank.

Ongewijzigd krediet,

7. Toelagen voor lichamelijke opvoeding en sport.

Aangevraagd krediet : 28,500.000 frank.
Verdehnq :
a) Toelagen aan groept'ringen voor lichamelijke opvoedmq en

sport: 8.500,000 frank. "
b) Toelaqen aan de jeugdbewegingeo om hun acnvltetten mzake

openluchtleven en lichamelijke opvoeding: 3,000,000 frank.
Toepasslnq van het Regentsbesluit van'5 Maart 1948, waarbij de

tussenkomst van de Staat in de werkinqskosten van de groeperingen.
die tot de Iicharnelijke opvoeding der jeugd bijdragen, wordt beoogd.
teri etnde ze in staat te stellen zich op rartonele grondslagen in te
richten.

c) Toelagen aan de speelplelnen en de sportterreinen en aan andere
inrichtingen voor ltchamehjke opvoedinq ~ 15/100.000 frank.

Dit kredtet, dat meer beloopt dan in 195i, meet een minder karige
tussenkomst van de Staat mogelijk maken in de werkingskosten der
speelplelnen, die erkend werden bij toepassing van het Regentsbesluil
van 24 Juli 1948. Er mag op gewezen worden dat in enkele jaren tijds
het aantal aanwezigheidsdagen practisch verdubbeld is, dit weqens het
voortdurend toenernen van het aantal speelpleinen 138 in 1953) en het
oordeelkundiq gebruik ervan.

Het kredlet dekt evencens de tussenkomsten ten gunste van de
onderqeschikte besturen en de private organismen zonder winstooq-
merk, die bun turnzalen ter beschikking stellen van de groeperingen
voor lichamelijke opvoeding en sport. die door het Departement
erkend zi]n.

Het is eveneens besternd om de kesten voor tussenkomst te dekken
in de werking van de zwemlnrichtinqen, die afhanqen van de Gemeen-
tebesturen, welke tartefverminderinqen verlenen aan verschetdene cate-
gorieën van gebruikers [scholen, zwemverenigingen. enz.).

De turnzalen, evenqoed als de zwemkommen, zullen door het
Departement moeten erkend worden, dit zowel wat hun uitrusting
betreft, als de aard der activltetten, welke er, op gebied van llchame-
Iijke opvoeding en sport, uitqeoefend worden.

d) Propaganda ten voordele van de lichamelijke opvoedinq, de sport
en de openluchtwerken, met inbegrip van de tussenkomst in de reis-
kesten van de Belgische ploeqen naar het buitenland en in de kosten
voor de ontvanqst van buitenlandse ploeqen : 1.500,000 frank.

Uitvoering van het Regentsbesluit van 31 Mei 1948.
Het is besternd om terzelfdertijd de tussenkomsten te dekken in de

kesten der sportmanilestaties met internattonaal karakter, die het
prestige van België ten aanzten van de vreemde moeren versteviqcn.
en in de propagandauitingen op nattonaal plan ten voordele van cen
gezonde opvatting van de lichamelijke opvoedlnq, de sport en de
openluchtwerken,

e) Toekenncn van schalen, gedenkpenningen. erepenmnqen, enz.:
100.000 frank.

Ten einde de wedijver op te wekken onder de verenigingen voor de
Iicharnclljke opvoeding en de sport.

8. Toeloqen bestemd voor de vier universiteiten om uitsluitend de
biikometule lesten te dekken, die in het beheer der' universitaire hospi-
telen voortspruilen uil de noodu/endiqheden van het onderioiis en het
wetenschsppeliik onderzoek,

Aangevraagd krediet: 20.000,000 frank.

Daar aan de universitaire hospltalen meer en meer de " hopeloze ,.,
gevallen en de lange en dure ziekten worden toevertrouwd, als wanneer
het universltair onderwijs een kostbare technick en orqanlsatte vergt,
is de prijs per dag onderhoud van de zteken in die hospitalen veel
hoqer dan in de gewone hospttalen en kllnieken,

De toekenning der toelaqen, waarvan sprake, rnoet voor gevolg
hebben de prijs per c\ag onderhoud te verlaqen en za! het alzo voor
talrijke zieken moqelijk maken zich in ecn universitair hospitaal te
laten verzorqen, waarvan zt] thans door de te hoge prijzen verwijderd
blijven.



4 ~XX (1954-1955} - N. l.

9. Subsides li l'Œuvre Nationale des Anciens Combattants.

Crédit sollicité: 58.726,000 francs.

Voir en annexe le projet de budget de l'a.N.A.C. pour l'exer-
cice 1955.

tO. Subsides à l'Œuvre Nationale des Invalides de la Guerre.

Crédit sollicité: 238.313.000 francs.

Voir en annexe le projet de budget de ra.N.I.G. pour l'exer-
cice 1955.

11. Subsides aux œuvres. organismes et groupements s'occupant des
victimes de la guerre et notamment ceux hébergeant les prisonniers
politiques et les déportés, ainsi que les enfants de prisonniers politiques
Ou de résistants. Organisation de centres d' hébergement pour prison-
niers politiques. (Y compris les dépenses des exercices nntétieurs.]

{Les subsides alloués aux homes pour enlonts débiles de prisonniers
politiques ou de résistants' belges pourront être octroyés par arrêté
ministériel suivant les règles tracées par l'arrêté-loi du 8 juillet 1916.)

Crédit solltclté : 4,000.000 francs.

II se répartit comme suit :
a) Subsides aux homes pour prisonniers politiques et déportés (cinq

établissements agréés. en activité). Arrêté du Régent du 28 juin t945
modifié par celui du 5 août 1919 : 600.000 francs.

b) Subsides aux homes hébergeant des orphelins et des enfants de
prisonniers politiques et de résistants (onze établissements agréés. en
activité) (arrêté-loi du 8 juillet 1946) : 2.650.000 francs.

c) Subsides aux œuvres, organismes et groupements s'occupant des
victimes de la guerre ou de leurs ayants droit (loi du 7 juillet 1953) :
750.000 francs.

Subsides d'aide sociale aux commissions d'assistance pu brique et aux
organismes d' assurance sociale en faveur des indigents (y compris les
dépenses des exercices antérieurs).

Pour mémoire.

Art. 24. - Subventions diverses.

1. Cotisation à l'Organisation Mondiale de la Santé.

Crédit sollicité : 6.500,000 francs.

Montant de la quete-part de la Belgique dans les frais de fonction-
nement de J'institution pour 1955.

2. Cotisa/ion à l'Union lnternetionele des Organismes familiaux.

Crédit sollicité : 20,000 francs.

La subvention. de même montant, était antérieurement liquidée à la
charge de l'article 21-6.

3. Bourses. Prix. Prêts.

Crédit sollicité 42.000 francs.

A savoir:
al Prix des concours (y compris les médailles académiques) de

l'Académie Royale de Médecine de Belgique: 21.000 francs.

Crédit rétabli à son montant antérieur à 1953.

b) Prix des concours (y compris les médailles académiques) de la
«Koninklijke Vlaamse Academie voor Geneeskunde van België» :
21.000 francs.

Art. 25; - Subventions exceptionnelles.

I. Préparation aux jeux Olympiques de 1956, à Melbourne.

Crédit sollicité: 1.000,000 francs.

Afin d'aider financièrement le Comlté Olympigue Belge, gui préparera
une délégation d'athlètes belges, en vue de leur parliclpation aux Jeux
Olympiques de 1956 à Melbourne, fi charqe pour ce Comité de jUstifier
l'usage du subside qui lui aura été attribué à cette fin.

[ 30 J

9. Toeleqen aan het Netionae! Werk der Ötulstriiders,

Aangevraagd krediet : 58,726.000 frank.

Zie in bijlage het beqrotlnqsontwerp van het N.W.O.S. voor het
dienstjaar 1955.

10. Toelaqen aan het Netioruuâ Werk voor Oorlogsinvaliden.

Aangevraagd krediet : 238.313.000 frank.

Zie in bijlage het beqrotlnqsontwerp van het N.W.O.1. voor het
dicnstjaar 1955.

11. Toelaçen aan urerrocn, u'l/anismen en groeperingen. die zich met
oorloasslechtoliers beziqhouden en in 't bijzonder die welka de politieke
gevangenen, weggevoerden, elsook de kinderen van politieke gevan-
genen en ioeecstenders ondetbrenqen. l nrichting l'art centra ooor het
onderbcenqen van politieke gevangenen. (Met inbegrip van de uitgaven
van de vorige dienstjeren.}

(De subsidiên toegekerul aan de tehuizen voor zurakke kinderen van
poîitieke gevangenen of Belgische weerstanders mogen toeqekend wor-
den bij ministerieel besluii volqens de reqels van de besluitu/et dd.
81u/1 1916.)

Aangevraagd krediet : 4,000.000 frank.

Het wordt als volgt onderverdeeld :
a) Toelagen aan tehuizen voor politiekè gevangenen en Wl'ggevoer-

den (vijf aangenomen instellingen zijn bedrijvig). Reqentsbesluit van
28 [unt 1915 gewijzigd bij dit van 5 Augustus 1949 : 600.000 frank.

b) Toelagen aan tehuizen die kinderen en weeskinderen van poli-
ueke qevanqenen en weerstanders onderdak verschaffen (elf erkende
instellingen zijn in werking) (besluitwet van 8 [ult 1946): 2.650.000
frank.

c) Toelaqen aan werken, organismen en groeperingen. die zich beztq
houdon met de oorloqsslachtoffers of hun rechthebbenden (wet van
7 Juli 1953) 750,000 frank.

Toelagen van sociale biistand aan de commrssres van openbere
onderstend en aan de orqsnismen voor maatschappelijke zekerheid ten
voordele der behoeitiqen (met inbegrip vlln de uitgaven der vorige
dienstieren) .

Pro mernorie,

Art. 24. - Diverse toeleqen.

1. Bijdrage in de werkinqskosten van de Wereldorganisatie vOOr de
Gezondheid.

Aangevraagd krediet : 6,500.000 frank.

Aandeel van België in de werkingskosten van de instellinq voor
1955.

2. Bijdrage aan de Internationale Vereniging voor Familiale Orga-
nismen.

Aangevraagd krediet : 20.000 frank.

Deze toelage was vroeger even hoog en werd vereffend ten last e
van artikel 21-6.

3. Beurzen. Prijzen. Leninqen,

Aangevraagd krediet 12.000 frank.

Namelijk:
a) Prijzen der prijsvragen (met inbegrip van de academische erepen-

ningen) van de Koninklijke Belgische Academie voor Geneeskunde
21.000 frank.

Krcdiet op zijn bedrag van vöör 1953 teruggebracht.

b) Prijzcn der prijsvragen (met inbeqrip van de academische etepen-
ningen) van de Koninklijke Vlaamse Academie voor Geneeskunde van
België : 21,000 frank.

Art. 25. - Uitzonderingstoelagen.

I. Voorbereiding tot de Olympische Spelen tJan 1956, te Melbourne.

Aangevraagd krediet : 1.000.000 frank.

Orn het Bclçtsch Olympisch Comité financieel te helpen, dat een
afvaardiging Belgische athleten zal voorbereiden met het oog op hun
deelneming aan de Olympische Spelen van 1956, te Melbourne. en met
de verplichting voor bedoeld Comité het gebruik van de gekregen toe-
lagen te verantwoorden,



CHAPITRE Ill.

TRAVAUX.

Art. 26. - Travaux courants.

1. Travaux (le grosses réparatioflS et d'amélioration äHofstade-
Plage (domaine de fEtat). Frais de surveillance et autres dépenses de
même nature relatifs éi ces travaux.

Crédit sollicité: : 25,000 francs,

Crédit il caractère symbolique.

A noter que seules sont imputées au budget ordinaire du Départe-
ment les dépenses qui, vu leur caractère exceptionnel. ne peuvent pro-
visoirement être prises en charge par les fonds réservés à rexploita-
tion du Domaine.

2, Trtwnu« d'entretien des auberges de je/messe construites par le
Département et appartenant Il fEtat.

Crédit sollicité: : 60,000 francs.

Il s'agit de travaux d'entretien des trois auberges de jeunesse (Hof-
stade. Nijlen et Virelles), incombant au Département en exécution des
clauses insérées dans les baux Iocanfs, conclus avec les associations
disposant de ces auberges.

Art. 27, - Travaux exceptionnels.

1. Remise en étllt cfimmeubles qui ont servi â abriter des services du
Département ainsi que de meubles pris en location par ce dernier ou
indemnité en tenant lieu (dépense exceptionnelle),

Crédit sollicité : 145,000 francs.
Dont:
Administration centrale
Services extérieurs

fr. 30.000
115,000

Il s'agit de meubles et d'immeubles loués à l'usage de services tern-
poraires du Département.

CHAPITRE IV.

AUTRES D~PENSES.

ArC. 28. - Dépenses courantes.

I. Propagande, Etudes et enquêtes. Frais de réceptions, de cérémo-
nies, d'organisation de manifestations patriotiques. Dépenses de toute
nature. (Y compris les dépenses des exercïces antérieurs.)

Crédit sollicité : 625.000 francs.
Répartition :

a) Education et propagande en faveur de l'hygiène et
de la santé publiques, de la famille, de l'habita lion et de
l'éducation physique fr,

b) Propagande pour le recrutement de personnel infir-
mier divers

[ 31 ] 4-XX (1954-1955) - N. 1.

t:lUUl'U::;TlIlI. ui,

WERKEN.

Art. 26. - Lopende werken.

I. Grote heistellinqs- en verbeterinqswerken te Hofstade-Strand
(R,ijksdomein), Kosten Van toezicht en andece gélijkaardige uitgaven
betreffende deze iuerken,

Aangevraagd krediet : 25,000 frank.

Dit krediet heeft een symboltsch karakter.

Aan te stippen valt dat alleen de uitgaven die, gelet op hun uitzon-
deringsaard, voorlopig niel ten laste kunnen worden genomen door de
fondsen aan de uitbating van het Domein voorbehouden, op de gewone
beqrotlnq van hel Departement worden aanqerekend.

2, Werken tot onderhcnv! "ar! de donr het Departement gehollwde
jeugdherbergen van de Staat.

Aangevraagd kredlet : 60,000 frank.

Hel gaat hier om de onderhoudswerken aan de drie jeugdherbergen
(Hofstade, Nijlen en Virelles), die ten laste van de Staat vallen, krach-
tens een clausule vervat in de huurcontracten die gesloten werden mel
de verenigingen, die over deze herberqen beschikken.

Art. 27. - Llitzonderinqsioerken.

1. Terug in goede staat brenqen van gebouwen Wllar diensten !lan

het Departement in onderqebrscht ioerden, elsmede !lan de door het
Departement in huur genomen meubels of vergoeding geldend als dus-
danig (uitzonderi.ngsuitgave).

Aangevraagd kredlet : IiS,OOO frank.
Waarvan:
Hoofdbestuur ..
Buitendiensten •

fr. 30,000
115.000

Het betreft meubilair en qebouwen, die ten gebruike van de tijdelijke
diensten van het Departement qehuurd worden,

HOOFDSTUK IV.

ANDERE UITGAVEN.

Art. 28. - Lopende uitgaven.

1. Propaganda. Studies en ondeczoekinqen, Kesten bij recepties, bij
ceremoniën en bij het inrichten van !laderlandlievende betogingen. Llit-
gaven van ellerhende aerd. (Met inbegrip van de uitgaven van de
vorige dienstjaren.)

Aangevraagd krediet : 625,000 frank.
Verdeling:
a) Öpléidinq en propaqanda in het belang van de open-

bare hygiëne en de volksqezondherd, het gezin. de woning
555,000 en de lichamelijke opvoeding ... ... fr.

b) Propaganda voor de Indienstneming van allerlei ver-
70,000 pleqend personeel ...

2. Prophylaxie générale: dépenses diverses (l! compris les dépenses
des exercices antérieurs).

Crédit sollicité : 1.850,000 francs.

L'article est issu du précédent. par disjonction, en raison de son objet
particulier.

Répartition du crédit :

a) Protection contre les maladies transm lssibles et
mesures d'urgence contre les épidémies '" fr.

b) Prophylaxie des maladies vénériennes. intervention
dans les frais de traitement ...

555.000

70,000

2. Algemene prophylaxe: diverse uitqeven (met inbeqtip van de
uitgaven van de vorige dienstieren},

Aangevraagd krediet : 1,850.000 frank.

Dit artlkel is om zijn bijzonder voorwerp ontstaan uit het voor-
gaande door splitsing.

Verdeling van het kredlet

a) Bescherming tegen besmettelllke ztekten en spoed-
550.000 maatregelen tegen epidemleën fr,

b) Prophylaxe tegen venertsche zlekten, tussenkomst in
1.300,000 de verplegingskosten

550,000

1,300,000



4 ~XX (195'1-1955) - N, I.

3, Provision li c()nstitu~r à la Légi.tlon de Belgique en Suisse, en
vue du paiement des honoruires dus aux médecins appel~s à examiner,
conformément aux dispositions de fartiele 3 de rarreté royal du 18 ao,it
1939. les ,~gents nécessite",~ qiJi séjournent dans des sanatorill ou des
hôpitnux suisses.

Crédit sollicité ; 15,000 francs.

Indispensable au bon foncnonnement du Service de Santé Adminis-
tratif. Le crédit est flxé au niveau des dépenses présumées de l'exer-
cice.

4. Frais trhospitalisation dans lin établissement antituberculeux de
mi/liu/es sans soutien et frais tic traitement et de réadaptation de per-
.•onnes utteintes de Ii) maladie bleue ou de la poliomyélite (y compris
les dépenses des exercices antérieurs},

Crédit sollicité : 6.000,000 francs.

L'Intervention du Département est réservée aux personnes qui n'en-
trent ni dans la catégorie des assujettis sociaux ni dans celle des indi-
gents el qui doivent faire une cure dans un établissement antttubercu-
leux. conformément aux conditions que fixe l'arrêté du Régent du
IS révril"r 1948. Conformément aux dispositions de l'arrêté royal du
10 avril 195:2 fI' mi'm~ crédit permet d'Intervenlr dans les Irais de
traitement et de réadaptation des personnes attelntes de la maladie
bleue ou de la poltomyëäte. La hauteur du crédit a été fixée en prenant
comme base les dépenses de l'année 1953,

5. Frais d'entretien d'indigents "ms domicile de secours, li fa charge
de l'Etat en vertu de l'article 2 de fa loi du 27 novembre 1891 sur
J'assistance publique. Frais de transport, (Y compris les dépenses des
exercices antérieurs.)

Crédit sollicité : 13.000.000 francs,

Il a Né calculé l'ample tenu du rythme des dépenses trimestrielles du
début de l'anuëe 1954. ainsi que £Ie l'arrtéré it liquider au cours de
l'exercice 1955 pour terminer d'apurer 1e5 créances restant dues aux
C.A.P. pour des années antérieures.

6. Allocation li un fonds spécial créé en vue du paiement des frais
crentretien d'indigents belges et étrangers (aliénés, séqllestrés li domi-
cile. enfants anOrmaux. ilveugles. sourds-muets, estropiés. tuberculeux
et cancéreux} ainsi que des frais d'administration. de transport, de
matériel et aindemnités d·enquête.

Crédil sollicité : 750.000.000 francs.

I! a été établi en prenant comme hypothèse Il" maintien du prix de la
journée d'entretien de 1954 et compte tenu de l'auqmentation du pour-
centaqe en faveur du Fonds des Médecins.

L'augmentation du crédit résulte de ce que, contrairement aux situa-
tions de fin d'année antérieures, le fonds ne disposera pratiquement plus
de réserve il fin 1954; il faudra donc l' alimenter dans une mesure suffi-
sante pour lui permettre de faire race aux dépenses qu'il aura à sup-
porter au cours de l'année 1955 ct qui paraissent devoir être de l'ordre
de 750.000.000 francs.

7. Frais d'entretien des enfants de parents internés ou détenllS pour
incivisme (y compris les dépenses des exercices antérieurs).

Crédit sollicité : 200,000 francs,

Ramené au montant des besoins présumés de l'exercice.

S. Allocation nu «Fonds Netionel du Loqement » créé par la Joi du
/5 svril 1949 en vue du [inencement des charges suiuantes :

l' Subside il la S~ciété Nationale des Habitations et
Logements il bon marché et à la Société Nationale de la
Petite Propriété Terrienne pour leur permettre de cou-
vr ir ; a) les intérêts qu'elles doivent à leurs prêteurs,
jusqu'à concurrence de la différence entre le montant talai
de ces intérêts ct la quete-pert annuelle d'intérêt mise
à leur charge; b) les primes de remboursement qu'elles
ont consenties il leurs prêteurs fr. 336,000.000

2' Autres interventions 91.740,000

Fr. 427.740,000

r 32 J

3. Op de Belgische Legatie in Zwitserland aan te leggen prOUISIl~
met het oog op de uitbetaling der honorerie verschuldigd alln de genees-
heren die overeenkomstiq de bepalingen van artikel 3 ulln het kortink/ijk
besluit van 18 Augustus 1939, belest ~ijnmet het onderzoek der behoel-
tige bedienden die In Zwitseese sanatoria en ziekenhuizen verblijven.

Aangevraagd krediet ; 15.000 frank.

Onontbeerlijk voor de goede werking van de Administratleve Gezond-
heldsdlenst. Het kredter is vastqesteld op het peil van de voor hel dienst-
jaar vermoede uitqaven,

i. Kosien voor het opnemen vBn zieken zonder steun in een inrich-
ting voor teringlijders. alsmede verplegings- en hereunpassinçskosten
van personen, getroffen door de blauwe ziekte of door de poliomyelitis
(met inbegrip van de uitgaven van de vorige dienstisren}.

Aangevraagd krediet ; 6.000.000 frank.

De tussenkomst van het Departement wordt overeenkomstig de bt]
hel beslutt van de Rl"gent van 18 Februari 194:8, vastqestelde voor-
waerden, voorbehouden aan de personen die noch tot de categorie der
maatschappelijke verzekerden, noch tot deze der behoeftigen behoren
en die in een inrichting voor teringlijders een kuur moeren doen. Ovcr-
cenkomstiq de: bi:palingèll van het kcninklljk beslult van 10 April 1952
laat dit zelfde krediet roe tussen te komen in dl" verpleqinqs- en heraan-
passinqskcsten van de personen getroffen door de blauwe ziekIe of
door de poliomyelitis. Het bedraq van het krediet werd vastqesteld op
basis van de uttqaven over 1953.

5, Kosten van onderhoud van behoeltiçen zonder domicilie van onder-
stand. krachtens artike! 2 uart de wet van 27 Nouembet 1891 op de
openbsre onderstnnd ten leste van de Steoi. Kesten van vervoer. (Met
inbegrip van de uitgaven van de uorige dienstjoren.}

Aangl"vraagd kredlet : 13.000,000 frank.

Bi) het berekenen van dit krediet werd rekening qehouden mel het
rhythme der drtemaandelljkse betaltnqen bi] het begin van 1954. alsook
met de achterstalhqe betalinqen die in de loop van 1955 zullen moeten
uitgevoerd worden om de afkorting der schuldvorderinqen, die aan de
C.O.O. nog te kwijten zijn. te voltooien.

6. Toelsqe aan een bijzonder fonds opgericht met het oog op de beta-
ling van de onderhoudskosten van Belçische en buitenlendse bebce]-
tigen (krankzinnigen, thuis verpleeqde krunkzinnisjen, ubnotmale kin,
deren, blirulen, dooistommen, gebrekkigen. tering- en kenkerlijders] van
de onderzoeks- en beheerkosten elstnede van de onkosten voor ver"oer
en materiële behoelten.

Aangevraagd krediet : 750.000,000 frank.

Bij het vaststellen van het krediet werd verondersteld dal de prijzen
voor een dag onderhoud van 1954 zullen behouden blijven, ook werd
rekening qehouden met de verhoqinq van het percent ten voordele
van het Fonds der Geneesheren,

De kredietverhoqinq spruit voort uit het fl"it dat, in tegenstelling met
zijn vroegere eindejaarstoestanden het fonds op hel einde van 1954.
practisch over geen reserve meer zal beschikken: het zal dus op een
voldoende wijze moeten qestljfd worden, opdat het zou kunnen voorzien
in de uitqaven, die hel in de loop van het jaar 1955 zal te dragen heb-
ben en die een bedrag van 750,000,000 frank schijnen te moeten belopen.

7. Kosten van onderhoud van kinderen wier ouders wegens barqer-
ontrouw geïnterneerd of gevangengezet zijn (met inbegrip "an de uit-
gaven van de vorige âienstieren},

Aangevraagd krediet : 200,000 frank.

Teruçqebracht op hel bedrag van de voor het dienstjaar verrnoede
behoeften.

8. Toeleqe aan het" Nationnal Fonds /Joar de Huievestinq » opge,
richt ter voldoening aan de wet van 15 April 1949. met het oog op de
financiering van de uolgende onkosten ,

I· Toelaqe aan de Nationale Maatschappt] voor Goed-
kope Wonlnqen en Woonvertrekken en aan de Nationale
Maatschappij voor de Kleine Landeiqendom om ze in de
moqelljkheld Ie stellen van te dekken.: a) de interesten die
ze aan hun leners verschuldiqd zijn. ten belope van het
verschil tussen het totaal bedrag van deze interestcn en het
jaarlijks aandeel dat hun ten laste is gelegd; hl de teruq-
betalinqspremlën die ze aan hun leners hebben toeqe-
slaan ... fr, 336,000,000

2° Andere tussenkomsten ... 91.740,000

Fr. 427.740,000



Primes allouées aux constructeurs et acheteurs d'habita-
lions it bon marché et sommes dues à titre de garantie de
bonne fin aux sociétés de crédit intervenantes (pour
mémoire)

Pour 1955. le crédit « Primes allouées aux constructeurs, etc,» ligure
ail projet de budqet des Recettes et des Dépenses Extraordinaires
Chapitre IV «Crédits relatifs aux tmmobdisauons s.

Poste 1.

Le montant des intérêts et primes de remboursement à payer par
les Sociétés Nationales à leurs prêteurs pour l'année 1955. relativement
aux capitaux qu'elles ont été autorisées à emprunter dans le cadre de
la loi du 15 avril 1949. est estimé à 351.000.000 de francs en cc qui
concerne la Société Nationale des Habitations et Logements à bon
marché et à 108.000.000 de francs en ce' qui concerne la Soctëtë Natio-
nale de la Petite Propriété Terrienne. soit au total à 459.000.000 de
francs.

La quete-part à supporter par ces organismes au moyen des intérêts
qui leur sont dus par les emprunteurs est évaluée à 84.000.000 de francs
pour la Société Nationale des Habitations el Logements à bon marché
et it 39.000.000 de francs pour la Société Nationale de la Petite Pro-
priété Terrienne. soit au total à 123.000.000 de francs.

II est à remarquer que ces différences d'intérêt seront partiellement
récupérées à J'avenir, du fait notamment qu'un grand nombre d'em-
prunts sont remboursables en la. 15 ou 20 années et que les Sociêtës
Nanonales devront ensuite continuer à verser leurs quetes-parts jus-
qu'à expiration de la 66. année.

D'une façon très approxirnatlve, on peut évaluer l'intervention de
l'Etat dans la remise des intérêts à ltf~ en ce qui concerne la Société
Nationale de la Petite Propriété Terrienne el à % en ce qui concerne
la Société Nationale des Habitations el Logements à bon marché ..

La différence à couvrir s' élève à 336,000.000 de francs.

Poste 2. -- Autres interventions.

Ce poste se compose comme suil :

a) Annuité constante de 10.009.000 francs remboursant la somme de
fr. 215.982.658.89 due. en 45 annuités constantes, à la Caisse Générale
d'Epargne et de Retraite pour avances consenties, pour compte de
l'Etat. à la Société Nationale des Habitations et Logements à bon
marché.

b) Crédit de 35.000.000 de francs pour le paiement de l'intérêt mis
à charge de J'Etat. conformément aux arrêtés sur la matière. relative-
ment aux emprunts contractés par le Ponds du Logement de la Ligue
des Familles Nombreuses de Belgique dans le cadre de la loi du 15 avril
1949.

Les intérêts dus en 1955 sur ces emprunts peuvent être évalués à
47.000,000 de francs.

Comme le fonds est tenu. d' autre part. de verser chaque année à
l'Etat une quete-part primitivement fixée il 0.75 % et actuellement à
1.50 %. quote-part estimée à 12.000.000 de francs pour 1954. le crédit
nécessaire pour le paiement de l'intérêt peut être fixé à 35.000.000
de francs.

c) Crédit de 21,000,000 de francs nécessaire pour assurer le paiement
des remises d'intérêt accordées aux ouvriers mineurs en exécution des
arrêtés-lois des li avril et 12 décembre 1945. ainsi que des sommes dues
à titre de garantie de bonne fin aux sociétés de crédit intervenantes.

d) Subside. évalué à 7.500,000 francs à la Société Nationale des
Habitations et Logements à bon marché, en application de J'arrêté royal
du 19 mars 1954, pour couvrir les exonérations d'intérêt accordées par
cet organisme en matière de lutte contre les taudis.

e) Remboursement aux sociétés de construction agréées par la Société
Nationale des Habitations ct Loqernents à bon marché. des remises de
loyer qu'elles sont tenues d'accorder il leurs locataires chefs de famille
nombreuse,

Calculées conformément il l'arrêté royal du 18 mars 1954. ces remises
peuvent être évaluées à 15,000,000 de francs pour l'année 1955.

[ 33 ) -4~ XX (1951-1955) - N. I.

Premiën verleend aan de bouwers en kopers van goed-
kope woningen en sommen bij wijze van waarborg voor
goede afloop verschuldigd aan de tussenkomende krediet-
vennootschappen (pro memorie} ...

Voor 1955. komt het krediet e Premtën verleend aan de bouwers,
enz. » voor op het ontwerp der begroting van Builenge\\o"on4' Ontvang-
sten en Uitgaven - Hoofdstuk IV ~ Kredieten betrellende de beleg-
gingen ».

Post l.

Het bedrag der mteresten voor het jaar 1954 door de twee Nationale
Maatschappijen aan hun leners te betalen voor de kapitalen waartoe
ze. binnen het kader van de wet van IS April 1949. gemachtigd werden
leningen aan te gaan, wordt wat de Nationale Maatschappij voor Goed-
kope Woningen en Woonvertrekken betreft op 351.000.000 frank. en
wat de Nationale Maatschilppij voor de Kleine Landeigendom aangaat
op IOS,OOO,OOOfrank geschat. zegge samen 459.000.000 frank.

Het aandeel door beide organismen ten laste te nemen. door middel
van de interesten daaraan door hun ontleners verschuldtqd, wordt op
84.000.000 frank geschat voor de Nationaie' Maatschappij voor Goed-
kope Woningen en Woonvertrekken en op 39.000.000 frank voor de
Nationale Maatschappij van de Kleine Landeiqendom. zegge sarnen
123,000,000 frank.

Er valt aan te merken dar deze verschillen in de toekomst gedeeltelijk
terug gekregen worden, namelijk doordat een groot aantal leningen
teruqbetaalbaar zijn in 10. 15 of 20 jaar en de Nationale Maatschap-
pijen daarna hun aandelen zullen moeten blijven storten tot op het einde
van het 66- [aar,

Op zeer benaderende wijze mag men de tussenkomst van de Staat in
de Interestvermtnderlngen op ):1 schatten bij de Nationale Maatschappij
voor de Kleine Landeigendom en op ~ bij de Nationale Maatschappij
voor Ceedkopc Woningen en Woonvertrekken.

Hel te dekken verschil beloopt 336 millioen frank.

Post 2. - Andere tussenkomsten,

Deze post iS als volqt samenqcsteld

a) Vaste annuiteit van 10,009,000 frank voor de terugstorting oncer
vorm van 45 constante annoîreiten, der som van fr. 215,982.658.89 ver-
schuldigd aan de Algemene Spaar- en Lijfrentekas wegens voorschotten,
vocr rekeninq van de Staat, aan de Nationale Maatschappij voor Goed-
kope Woningen en Woonvertrekken toegestaan.

b) Krediet van 35 millioen frank voor de betaling van de interest. die
met betrekking tot de leninqen. welke binnen het kader der wet van
i5 April 1949. door het Woningenfonds van de Bond der Grote Geztn-
nen van België werden aangegaan overeenkomstig de terzake geldende
besluuen. ten [aste van de Staat valt.

De interesten in 1955 voor deze lcninqen vcrscbuldiqd mogen op
47.000.000 frank geschat worden.

Daar hel fonds bovcndien er toc gehouden is elk jaar een aand eel
aan de Staat te storten dat eerst op 0.75 % en thans op- 150 % werd
vastqcsteld, aandcel op 12,000,000 frank qeschat voor 1954. mag het
krediet vcreist voor de betaling van de intcrest, op 35.000.000 frank
worden vastqesteld.

c) Krediet van 21.000.000 frank nodig om de betalinqen te verzeke-
ren van de rentcvcrminderlnqen, die in uitvoering van de 'besluitwetten
van 14 April en 12 December 1945 aan de mijnwerkers worden toeqe-
staan. alsrnede van de sommen die bl] wijze van waarborg voor goede
afloop, aan de tussenkomende kredletvennootschappen verschuldigd zijn,

d) Op 7.500.000 Irank qeschattc subsidie in uitvoering van het
koninklijk besluit van 19 Maart 1954. verschuldigd aan de Nationale
Maatschappl] voor Gocdkope Woningen en Woonvcrtrekken, om de
interestontlastingen te dekken, die door dit organisme voor de bestrij-
ding der krotwoningen vcrlecnd wcrdcn.

e] Terugbetaling aan de door de Nationale Maatschappl] voor Gocd-
kope Woningen en Woonvertrekken aanqenornen bouwmaatschappijen
van huurverrninderinqcn, die zij gehouden zijn toc te staan aan hun
huurders. hoofden van kroostrtjkc gezinnen.

Berekend in ovcreenstemming met het koninklijk besluit van 18 Maart
1954. mogen deze verrntnderlnqcn voor het [aar 1955 op 15.000.000
frank geschat worden.



4 - XX (1954-1955) _. N. L

f) Subside annuel à la Société Nationale des Habitations et Loge-
ments à bon marché, à la Société Nationale de la Petite Propriété Ter-
rienne et leurs sociétés agréées. conformément à l'article 8 de la loi du
7 décembre 1953, pour rachat ou l'exproprlatlon d'ensembles d'immeu-
bles insalubres.

Ce subside peut être évalué à 300.000 francs dans l'éventualité
d'achats ou d'expropnations s'élevant à 5,000,000 de francs.

g) Crédit de 831,000 francs pour le paiement des subsides aux
comités de patronage des habitations ouvrières (dépenses relatives
à l'exécution des lois des 9 août 1889, 14,. octobre 1919 et 25 juil-
let 1921). .

Crédit calculé compte tenu de l'activité égale des comités de patro-
nage.

h) Subvention de 1.000,000 de francs à l'Institut National pour la
Promotion de l'Habitation.

Ce crédit doit permettre à l'Institut. compte tenu des subsides qu'Il
reçoit des grands organismes officiels du Logement, de clôturer ses
comptes en équilibre ou avec une léqère perte.

ij Dépenses et subventions diverses en vue de promouvoir I'amélio-
ration du logement par la propagande et l'éducatton : 1.000,000 francs.

j) Crédit de 100,000 francs pour le paiement des sommes dues à
titre de garantie de bonne fin en exëcutlon de ]'article 13 de la loi
du 7 décembre 1953, réorqanisant la lutte contre les taudis.

Subside établi par l'article 11 de la loi du 7 décembre 1953, aux
communes qui procèdent il l'acquisition ou il l'expropriation d'immeubles
préalablement reconnus insalubres par le Roi (pour mémoire).

Pour 1955, ce subside figure au projet de hudget des Recettes et des
Dépenses Extraordinaires - Chapitre IV « Crédits l'datifs aux immo-
bilisa tions ».

9. Expertise médicale et mise en observation des militaires. ex-mili-
taires et victimes civiles de la guerre 1940, en inst/lnC<' de pension
d'invalidité (y compris les dépenses des exercices antérieurs).

Crédit sollicité: 15,000,000 francs.

En vue de couvrir les frais de fonctionnément de l'Office Médico-
Légal pendant l'année 1955 suivant les données de base ci-après

Examen de requérants par médecins-experts: 24.000 cas;

Examen de requérants par médecins-spécialistes: 25,000 cas;

Vacations du Collège d'appel: 7,000 cas.

La diminution du nombre d'expertises en matière de pensions de
réparation -- militaires et assimilés - suite ,; Ja suppression des rcvi-
sions décennales, sera compensée par l'augmentation des expertises en
matière de pensions de dédommagement - victimes civiles (loi du
is mars 1954).

10. Al1ocatioll à 11n fonds spécial créé en vue du paiement des
charges afférentes aux secours de toute nature alloués aux réfugiés
et personnes déplacées sous mandat de l'Organisation Internationale
des Réfugiés.

Crédit sollicité : 9,000,000 francs.

Soit en augmentation de 2,000,000 de francs par rapport à 1954. Il
est, en effet, nécessaire d'alimenter le fonds spécial dans une plus forte
mesure, étant donné que le reliquat disponible au 1er janvier [955, sera.
selon les prévisions, il nouveau sensiblement réduit.

11. Soins aux victimes civiles de fa guerre 1940. Expertise médi-
cale. Soins mé:clicallx et pharmaceutiques aux victimes ex-militaires. et
assimilé» cle la guerre 1940-1945, nu x prisonniers politiques, aux oteçes
civils et aux victimes de la [fuerre, bénéficiaires des lois sur les
pensions de réparation. Frais généralement quelconques (transport,
hébergement) occasionnés par ces soins et hospitalisations (y compris

[ 3i ]

E) [aarliikse subsidie aan de Nanonele Maatschappij voor Goedkope
Woningen en Woonvertrekken. aan de Nationale Maatschappij voor
de Kleine Landeigendom en hun aangenomen maatschappijen. overeen-
komstig de bepalingen van artikel 8 van de wet van 7 December 1953.
verleend voor de aankoop of de onteigening van ongezonde gebouwen-
complexen.

Deze subsidie mag op 300,000 frank geschat worden in geval de aaa-
kopen of onteigeningen 5.000.000 frank zouden belopen.

9) Kredlet van 831.000 frank voor de betaling der subsidies aan
de bescherminqscomité's der arbeiderswoningen (uitgave betreffende
de uitvoering der wetten van 9 Augustus 1889. Il Octobcr 1919 en
25 Juli 1921).

Krediet brekend met inachtneminq van de activiteit der beschermtnqs-
comité's,

h) Toelage van 1.000.000 frank aan het Nationaal Insntuur tot
Bevordering van de Huisvesting.

Dit krediet moet het Instituut in de moqelijkheld ste!!en, rekeninq
houdende met de subsldies die het van de grote olficiële orqantsmen
voor de Huisvestinq ontvangt. zijn rekeninqen in evenwicht of met
een klein verlies af te sluiten.

i) Diverse uitgaven en toelagen om door propaqanda en opvoeding
de verbetering van de huisvesting te bevorderen : 1.000.000· frank.

j) Krediet van 100.000 frank voor de betaling der somrnen, die bij
wijze van waarborg voor goede afloop, verschuldigd zijn in uitvoering
van artikel IJ van de wct van 7 December 1953, houdende een nieuwe
regeling inz ake krotopruiming.

Subsldle vastqcsteld bij artikel Il van de wet van 7 December ;
1953, ten gunste van de gemeenten die overgaan tot de aankoop of de
onteigening van gebouwen, die voorafqaandeäjk door de Koning als
onqezond erkend werden (pro memocie},

Voor 1955 komt de substdie voor op het ontwerp der begroting van
Buitenqewone Ontvangsten en Llitqaven - Hoofdstuk IV « Kredteten
betreffende de beleqqinqcn ».

9. Geneeskundiqe expertise en inobservatiestelHng van militniren,
ex-militeiren en burgerlijke sl.1chtoEfers van de oorlog 1940, postu-
lentinvnliden (met inbegrip van de uitgaven van de vorige dienst-
jaren),

Aangevraagd krediet : 15.000,000 frank.

Tot dekking der werkinqskosten van de Gerechtelijke Genceskundtqe
Dienst qedurende het jaar 1955 op grond van volqende gegevens;

Onderzoek van verzoekers door geneesheren-deskundigen; 24,000
gevallen;

Onderzoek van verzoekers door geneesheren-specialisten: 25.000
qevallen;

Vacaties van het Beroepscollege : 7.000 qevallen.

De verrninderinq van het aantal expertises inzake verqoedinqspen-
sioerien - militaire en gelijkgestelde - teweeggebracht door het
afschaffcn der tienj aarlijkse herziening zal verqced worden door het
toenemen van hel aantal expertises lnzake hcrstelpcnsioenen - bur-
gerlijke slachtoffers (wet van 15 Maart 195'1).

10. Toelage aan een biizonder fonds, opgericht met het 'oog op de
betelinq van de lesten betreffende steun van alle nerd, toeqekend aan
de vluchtelingen en verplaatste personen, onder mandaat van de Inter-
nationale Organisatie voor de Vluchtelirujen.

Aangevraagd krediet : 9.000.000 frank.

Hct krcdiet van 1954 wordt met 2,000,000 frank overtroffen. Een
meer afdoende stijving van het fonds is inderdaad noodzakclqk, aan-
qezten, volgens de vooruitzichten, het op I [anuari 1955 beschlkbaar
saldo opnieuw fel zal gedaald zijn.

Il. Geneeskundiqe verzorging van de burgerlijke slachtoffers van
de oorlog van 191:0. Geneeskundiqe expertise. Geneeskuruliqe en pher-
maceutische zorqen. aan de ex-militeiten en elaarmede gelijkgestelde
slechtoiters van de ooc/og 191:0-1945, ilan de politieke gevangenen. aan
burgerlijke gijzelaars en aan burgerlijke slochtollers, gerechtigden du
iuetten op de uerqoedinqspensioenen. Algemene kosten (vervoer, huis-



ceux relatifs aux cures il rétranger). Frais de rapatriement des corps.
Subvention éventuelle il rO.N.I.C. (Y compris les dépenses des exer-
cices ontêrieucs.}

Crédit sollicité: 2,200,000 francs.

Le présent article résulte de la fusion des articles 28-9 et 28-12
de 1954.

Le remboursement des soins aux victimes civiles s'opère par appli-
cation des dispositions de l'arrêté du Régent du 2 juillet 1949 prorogé
par l'arrété du Prince Royal du 22 février 1951; celui des soins médi-
caux aux victimes du devoir militaire ou civique, en vertu de l'arrêté
du Régent du 26 décembre 1945.

12. Réadaptation médicale et proiesslonnelle des enfants mutilés par
suite cl'un fait de guerre (y compris les dépenses des exercices anté-
rieurs). (Ces dépenses peuvent ëtre effectuées Sur ouverture de crédit.
Les sommes nécessaires à 1.1 réadaptation médicale et professionnelle
des enfants mutilés pourront être mises il /a disposition des organismes
désignés à cet effet. par provision et éventuellement pa. voie de sub-
vention. accordée par ercété ministériel.}

Crédit sollicité : 1,200,000 francs.

L'Œuvre Nationale des Invalides de la G~erre. en vertu des dispo-
sitions légales qui la régissent, a la réadaptation professionnelle des
invalides de guerre dans ses attributions; elle a été chargée par le
Département (arrêté ministériel du 6 août 1949) de s'occuper égale-
ment de la réadaptation médicale et professionnelle des enfants mutilés
par suite d'un lait de guerre.

13. Allocation exceptionnelle et indemnité pour charge de [emilie
prévues à l'article 8 du Statut des Prisonniers Politiques. ainsi qu'aux
bénéficiaires du Stetu: des Etrangers Prisonniers Politiques (y compris
les dépenses des exercices antérieurs).

(Ces dépenses peuvent être effectuées sur ouverture de crédit; elles
sont ;ustifiêes sur production de la décision des commissions d'agréa-
tion.]

Crédit sollicité: 21,000,000 francs.

Il se décompose comme sui t :
I· Allocation exceptionnelle fr. 19,000.000
2· Allocation pour charge de famille 2,000,000

La réduction résulte de ce que le calcul du crédit a été fait sur la
base du nombre de dossiers qui pourraient être traités en 1954 et, con-
séquemment. du nombre de dossiers qui resteraient à traiter en 1955.

Réserve est faite quant aux conséquences de l'application de la loi
du 10 mars 1951; celle-ci pourrait entraîner un complément d'alloca-
tions exceptionnelles au sujet desquelles il est impossible d' établir
aucune évaluation,

14. Prise en charge par l'Etat des frais d'instruction et des bourses
d'étude s prévus par les articles 17 et 24 du Statut des Prisorlniers Poli-
tiques (!J compris les bénéficiaires du Statut des Etrangers prisonniers
politiques). (Les créances arriérées pourront être imputées sur ce crédit.
y compris celles dues en application de la loi du 14 juillet 1951. relative
il Linstruction gratuite des orphelins de guerre au sens des lois Sur les
pensions de réparetion.}

(Ces dépenses peuvent être effectuées sur ouverture de crédit; ces
avantages peuvent être attribués eux bénéficiaires à titre provisionnel,
préalablement à la reconnaissance de leur qualité par les commissions
d' <lgr"8tion.)

Crédit sollicité; 4,100,000 francs,

Il se décompose comme suit:
l' bourses d'études aux étudiants prisonniers poli-

tiques fr. 1,600,000
2' frais d'études des étudiants prlsonnlers politiques et

des enfants de prisonniers politiques décédés ." 2,500,000
Le calcul du crédit a été opéré sur la base des interventions accor-

dées au cours de la période de douze mois qui s'est terminée le 30 avril
1953,

15. Annuité il payer ti la Caisse Générale d'Epargne et de Retraite
du chef de la prise en charge par cette institution de l'al/ocation corn-
plémentsire prévue ti l'article Il du Statut des Prisofltliers Politiques
(y compris les bénéficiaires du Statut des Etrangers prisonniers poli-
tiques - article 1).

Crédit sollicité; 60,000,000 francs.

Application de l'arrêté du Régent du 21 mai 1918.

[ 35 ] ot-XX (1954-1955) - N.t.

vestinq} veroorzaakt door deze zOrgen en opneme in gestichten (met
inbegrip van die van hooçtekuren in het buitenland}, Repatriérings-
kosten der lijken. Eventuele toeleqe ilan het N.W.O.!, (Mel inbegrip
van de uitgaven van de vorige dienstjeren.}

Aangevraagd kredlet : 2,200,000 frank.

Het huldiq artikel is een samensrnelnnq van de artikelen 28-9 en
28-12 van 1954-,

De terugbetaling der zorgen aan de burgerlijke slachtollers geschiedt
in toepassinq van de bepalingen van het Reqentsbeslutt van 2 Juli 1949
verlenqd bi] besluit van de Koninklijke Prins dd. 22 Februari 1951;
die der medische zorqen aan de slachtoffers van hun militaire of bur-
gerliJke plicht geschiedt krachtens het Regentsbesluit van 26 Decem-
ber 1945.

12. Medische en professionele wederaanpassing der klnderen âoor
een oorloqsieit verminkt (met inbeqrip van de uitgaven van de vocige
dienstiaren), (Deze uitgaven moqen geschieden op kredietopening.
De sommen nodig voor de medische en prolessionele wederaanpassing
van verminkte kinderen mogen ter beschikkinq van de deertoe eanqe-
duide instellinqen gesteld tuorden, bi] wijze van prooisie en eoentueel
bi] wijze van toelage oerleend bij mînisterieel besluit.]

Aanqevraaqd krediet : 1,200,000 frank ..

Het Nationaal Werk voor Oorloqstnvaliden heeft krachtens de
wetsbepallnqen waaraan het onderworpen is, de beroepswederaanpas-
sinq der oorloqsinvaliden binnen zijn bevoeqdheid: het werd door
het Departement er mede belast (mtntsterteel besluit van 6 Augustus
1949) ztch eveneens met de rnedische en professionele wederaanpassing
van de door een oorloqsfeit verminkte kinderen beztq te houden.

13. Uitzonderingstoe/age en vergoeding ooor [emilielest voorzien in
srtikel 8 van het Statuut van de Politieke Gevunçenen, alsmede voor
de gerechtigden op het Statuul van de Vreemde Politieke Gevangenen
(met inbeqrip van de uitqnoen van de ooriqe dienstjaren).

(Dezeuitgaven mogen qedeen toorden door kredietopeninq. ze ziin
qerechtoeerdiqd door hel voorleggen van de beslissinç der commissiën
tol erkenninq.}

Aangevraagd krcdlet : 21.000.000 frank.

Het wordt als volqt onderverdeeld :
l' Uitzonderingstoelage fr. 19,000,000
2· Vergoeding voor qezmslast ,.. 2,000,000

De vermindering spruit hieruit voort: het krediet werd berekend op
qrond. van het aantal dossiers, die in 1954 zouden kunnen afgehandeld
worden en van het getal dossiers, welke dienvolqens in 1955 af te
handelen zouden blijven.

Voorbehoud wordt gemaakt voor de gevolgen van het toepassen
van de wet van la Maart 1951; dit zou een aanvullende ultzonderinqs-
toelage kunnen noodzakelijk maken, waaromtrent niet de minste
schattinq kan qernaakt worden,

11. Tenlasteneming door d~ Staat van de otuleruiijskosten en beurzen
voorzien bij eriikelen 17 en 24 van het Statuut der Politieke Geoen-
genen (met inbegrip van cie gerechtigden op het Stetuut der Vreemde
Politielce Geoenqenen), De achterstall'i'ge schuldvorderingen mogen
eenqerekend u/orden op dit krediet, met inbegrip van deze oerschul-
dégd bij toepessinq van de wet van 14 Juli 1951. betreilenäe kosteloos
ondetu/iis voor de oorlogswezen bedoeld in de uretten op de verqoe-
dinqspensioenen} •

(Deze uitgaven mogen gedaan worden door kredietopemnç: deze
ooordelen kunnen toeqekend ioorden aan de ooorlopiqe cechthebbenden
vOOr de erkenninq van hun hoedeniqheid door de commissiên tot
erkenninq.]

Aangevraagd krediet : 4.100,000 frank.

Het wordt als volqt onderverdeeld :
10 studiebeurzen aan de studenten politieke gevan-

genen '" fr. 1,600,000
2· studickosten van de studenten politieke gevangenen

en van de kinderen van overleden politieke gevangenen fr. 2,500.000
De berekening van het krediet werd uitgevoerd op grond van de

verleende tussenkornsten in de loop cler periode van twaalf maenden,
die eindiqde op 30 April 1953.

IS, Annuïteit te betelen Llan de Algemene Speer- en Lijfrentekas uit
hoolde van de tenlesteneminp door deze instelling van de aanvullende
toe/age voot zien bi; ertikel II van het Slatuut van de Politieke Gevan-
genen [tnbeqrepen de gerechtigden op het Statuut der Vreemde PoU-
tieke Gevangenen - ar/ikel 1).

Aangevraagd krediet : 60.000,000 frank.

Toepasslnq van het beslult van de Regent van 21 Mei 1918,



4~XX (1954-1955) - N. I.

16. Indemnisation des dommages matériels subis par les réfractaires
ou résistants civils. Liquidation des réquisitions. enlévements et emprunts
effectués pilr les mouvements cie résistance civile.

Crédil sollicité : 2500.000 francs.

JI se décompose comme suit :

Indemnisalion des dommages subis par les réfractaires.
les rësistants civils el résistants par la presse clandestine fr. 2,000.000

Rembo'.lrs<'menl des réquisitions, enlèvements. emprunts,
cie. fr, 500.000

17. Intervention de l'Etat dans les frais cie réadaptation profession-
nelle des bénéficiaires du Statut des Prisonniers Politiques (y compris
les bénéficiaires du Stat"t des Etrangers Prisonniers politiques). résis-
tants civils. réfractaires. déportés au travail obligatoire (y compris
les dépenses des exercices antérieurs).

(Arlicle 16 du Statut des Prisonniers Politiques; article 16 elu Statut
des Résistants civils et Réfractaires et article 9 du Statut des Déportés;
article premier du Statut des Etrangers Prisonniers polîtiques.]

(La t"é;K1aptation professionnelle peut être assurée il titre provi-
SiOflfld ;Il/X candidats avant la reconnatssance de leur qualité par les
commissions d' agréation et de contrôle. Ces dépenses peuvent être
effectuées sur ouverture de crédit. Les sommes nécessaires il Fuppren-
tissu!!e professionnel pourront être mises lt /'1 disposition des orga-
nismes désignés il cet effet, per provisions et éventuellement par voie
de subventions accordées par errêté ministériel.]

Crëdu sollictté : 5,250.000 francs.

Celle interventlon de l'Etat prévue par les différents statuts. portera
sur la réadaptation d'environ 150 bénéficiaires, c'est-à-dire à une
cadence semblable il celle de l'année 1954.

18. Liquidation des frais. !J compris les droits el'enregistrement. re/a-
tifs aux demandes d'option ou de naturalisatioll introduites par les
étranqers ct apatrides auxquels lu q •••llité de prisonnier politique aura
été reconnue (art. 2 clu Statut des Etrangers Prisonniers politiques)
(!J compris les dépenses des exercices antérieurs).

Crédit sollicüé : 100,000 francs.

L'article 2 de la loi du 5 février 1917, organisant le Statut des Etran-
gers prisonniers politiques, permet aux étrangers ct apatrides auxquels
la qualité de prisonnier politique aura été reconnue, d'introduire des
demandes d'acquisition de la qualité de Belge par option ou naturali-
sanon sans condition de durée de résidence en Belgique, ct stipule, en
outre, que les frais causés par l'instruction de ces demandes (mesures
de publicité. insertion dans les journaux, ilflichage, etc.) seront à la
ehargc de l'Etat.

19. Remboursemen: des frais cie voyage. de séjour et tous frais
gênémlement quelconques, a!lX témoins .. aux prisonniers politiques, aux
victimes civiles de la guerre et à leurs ayants droit, convoqués par
les Commissaires de l'Etat ou en auclience. Paiement de la t,lxe de
témoins.

Crédit sollicité : 750,000 francs.

La mise en applicatlon de la loi du 15mars 1954 relative aux pen-
sions de dédommagement des victimes civiles de la guerre 1940-1945
N de leurs ayants droit et de l'arrêté royal du 25 mars 1954 réglant
la procédure, entraîne la convocation des requérants et des témoins
devant les Commissions Civiles d'Invalidité et les Chambres de la Com-
mission Supérieure d'Appel. Un arrêté royal fixera le montant des
indemnités accordées de ce chef,

20. Soins médicaux. pharmaceutiques et de prothèse aux ressortis-
sa'lts des pays signataires du pacte de Bruxelles. résidant en Bel-
!lique, invalides de guerre 1940-1945. Les sommes nécessaires à cette
fin pourront être mises à la disposition de l'orgallisme désigné à cet
effet ptu: le Ministre de la Santé Publique et de la Famille par pro-
vision ct éventuellement par voie de SIlbvenfioll accordée par arrêté
ministériel.

Crédit sollicité : 100,000 francs.

Il s'agit de permettre la mise en application dans le plus bref délai
possible des Recommandations XIV cl XV adoptées par la Commission
permanente du Traité de Bruxelles, quant à la réciprocité en matière
médicale aux invalides de la guerre, ressortissants des cinq pays signa-

[ 36 ]

16. Schodeloosstellinç voor stolfeli;ke scheâe geleden door week-
weigeraars en burgerliike weersturulers. Vereffening /.Jan opeisinqen,
ontoreemtlingen en leninqen gedaan door de bllrgerlijke weerstanâs-
bewegingen.

Aangevraagd krediet : 2500,000 frank.

Het wordt als volqt onderverdeeld :

Verqoedinq van de schade door de werkweiqeraars, de
burgerlijke weerstanders en wcerstanders door de slulkpers
geleden ,., , fr. 1.000.000

Terugbetaling van de opeistnqen. ontvreerndrnqen.v lenin-
gen, enz. ... ... ." ... ... .., ". ... ... ... fr, 500.000

17. Steetstussenkomst in de kosten voor beroepswedera,lnpllSsing ulln
de gerechtigden op het StatuIlt der Politieke Gevanqenen (met inbe-
grip van de qerechtiqden op het Statuut van de Vreemde Politieke
Gevangenen). burqerliike useecstunders, werkweigeraars en weggevoer-
den uoor de oerplichte erbeidsdienst (met inbeqtip van cie uitgaven uall
de vorige dienstjerens ,

(Artikel 16 van het Stutuut der Politieke Geuangenen; artikel 16 uan
het Stutuut cler Bllrgediike Weerstanders ell Werkweigeraars en
artikel 9 van het Stsiuut der Weggevoerden; artikelIvan het Stetuu:
der Vreemde Politieke Geo anoenen.}

(De beroepstuederaanpessinq kan voorlopiq verzekerâ worden aan
de cundidoten, VÓÓt"de erkenninç vun hun hoedanigheid doot de corn-
missies tot eckenninq oE tot contrôle, De uitgaven mogen gedaan
ioorden door middel van kredietopeninq. De tot de becoepsscholinq
nodige sommen zullen ter beschikking kunnen qesteld. worden van de
hiervoor senqeduide organismen door middel van voocschotten of
eoeatueel dooc middel van toelaqen verleend bii ministerieel besluit.}

Aanqevraaqd krediet : 5,250,000 frank,

Deze tussenkornst van de Staat, die door de onderscheiden Statuten
voorzien werd, zal lnstaan voor de wederaanpasstnq van ongeveer
150 begunstigden, t.t z, in een tempo gelijk aan dit van 1954.

18. Vereffening van de kesten, met inbeqiip van de reqistratiecechten,
betrellende dc vragen vaar optie of nstuceiiseiie inqediend door buiten-
letulers of ondeclendlozen aan wie de hoedsnipheid van politieke gevan-
genen werd toeqekend (art. 2 van he: Stetuut der Vreemde Politieke
Gevangenen) (met inbeqtip van de uitgauen van de vorige dienstjaren],

Aanqevraaqd krediet ; 100,000 frank.

Artlkel 2 van de wet van 5 Februari 1947, houdende inrichting van
het Statuut van de Vreernde Politieke Gevangenen, maakt het de but-
tenlanders en de vaderlandlozen aan wie de hoedanigheid van politieke
gevangene toeqekend werd, mogelijk, aanvraqen in te dienen lot het
bekomen van de hoedanigheid van Belg door optie of naturalisatie,
zonder beding van duur van verblijf in België, en verordent bovendien
dat de kesten voortvloeiend uit hct ondcrzoek van deze vragen [publi-
cttettsmaatreqelen, inlassinq in de daqbladen, aanplakkinq. cnz.] ten
lastc van de Staat zullen vallcn.

19. Terugbetolinq der reis- en oerbliiikosten en allerhande onkosten
alln getuigen, politieke gevllngenen. burgerlijke oorlogsslachtoffers en
hun rechthebbenden, door de Staatscommissarissen of ter zittiru] gedag-
vaard. Getuigentaxe.

Aanqcvraaqd krediet : 750.000 frank.

Het in toepasslnq brengen van de wet van 15 Maart 1954, betref-
. fende de herstelpcnsioenen aan de burgerlijke slachtoffers van de corloq

1940-1945 en aan hun rechthebbenden, en van het koninklijk besluit van
25 Maart 1954 tot regeling van de procedure heeft ten gevolge dat de
eisers en de getuigen opgeroepen worden vóór de Burgerlijke Invalidl-
tcltscomrnissies en vóór de Kamcrs van de Hoqere Beroepscommisste.
Bij koninklijk besluit zal hct bedrag van de uit dien hoofde verleende
vergoedingen worden vastqestcld.

20. Medtsche, pharmeceutische en prothesiszorqen aall de ondechori-
qen der ondertekenerule landen van het Pact vaTI Brussel, inoeliden v<Jn
de oorlog 1940-1915. in Beiqiê verbliivend, De sommenhiertoe vereist
zullen ter beschikkinq //logeIl gesteld worden Vlln het organisme te dien
einde door de Minister Vim Volksgezondheid en van het Gezin aange-
duid, door middel vall uoorschot of eoentueel door middel vall toefage
bi] ministerlee! besluit vetleend.

Aangevraagd krediet ; 100,000 frank.

Het gaat om hct verwezcnlljken in de kortst mogelijke tijd, van de
toepasslnq der Aanbevelingen XIV en XV, aanqenornen door de Besten-
dige Commlssie van het Verdrag van Brussel. wat de wederkerlqheld
inzake de qeneeskundlqe behandeling van de oorlogsinvaliden, onder-



raires, Des mesures pratiques ont déjà été prises par le Grand-Duché
de Luxembourg. la Hollande et le Royaume-Uni de Grande-Bretagne;
la France envisage des mesures analogues devant sortir leurs effets
incessamment.

Le crédit sollicité n' a qu' une valeur estimative purement théorique,

Art. 29. - Dépenses exceptionnelles.

I. Achat de produits phaanuceutiques dont la distribution est régle-
mf'ntée.

Crédit sollicité : 200,000 francs.

Il est destiné à l'achat de médicaments nouveaux qu'il serait éven-
tucllcment nécessaire de réglementer par suite de leur rareté .. (La
contre-partie figure au budget des Voies ct Moyens).

2. Achat de fournitures et cI'insignes pour le brevet á.~ptitllde ph!!-
sique

Crédit sollicilé : 100.000 francs.

le produit du droit dlnscription aux épreuves figure en contre-partie
au budget des Voies ct Moyens.

3. Dépenses d'ordre sanitaire dans le cadre de la Protection Civile. il
effectuer soit directement par le Département. soit par l'intermédiaire
de la Croix-Rouge (transfusion sanguine. médicaments. brancards. orga-
nisation en temps de piJix des services de renseignements des blessés.
de renseignements sur les personnes. secours aux prisonniers de guerre,
etc.),

Crédit sollicité : 40.000.000 francs.

En vue de continuer la réalisation du programme des années 1953
et 19.5'1.

Acquisition de pansements. instruments. médicaments et petit matériel
divers. Equipement des höpltaux de premiers secours et de soins ulté-
rieurs. Construction d'entrepôts divers. en province. pour matériel
sanitaire. Construction ou location de garage pour ambulances. Acqui-
sition d'höpiteux mobiles préfabriqués et de matériel sanitaire ad hoc.
Acquisition ct entretien du charroi automobile. Appointements du per-
sonnel et dépenses pour son instruction. Poursuite du programme 'de
détermination de groupes sanguins. Achat de plasma sanguin.

SECTION II.

ENSEIGNEMENT.

CHAPITRE 11.

SUBVENTIONS.

Art. 22. - Subventions pour renseignement,
l'êâucotion et les beaux arts.

I - Cours de perfectionnement pour infirmières, accoucheuses et autres
uuxiliaires médicaux.

Crédit sollicité: 70,000 francs.

Pour permettre de subventionner l'organisation de cours postsco-
laires et de per fectionncment de façon il mettre If'S anciennes diplômées,
infirmières et accoucheuses ou autres auxiliaires médicaux au courant
des techniques modernes ct des nouvelles données médicales. médico-
sociales ou légales intéressant leur profession.

2, Centres de formation d'aides familiales.

Crédit sollicité: 2.500.000 francs.

Maintenu au même montant qu'en 1954. il permet l'application des
dispositions de l'arrêté royal du 12 octobre 1951. modifié par celui
du 7 juillet 1953. organisant I'aqrëation des centres de formation.
d'aides familiales et réglant J'octroi des subventions.

[ 31'] 4; XX (1954-1955) - N, 1.

horigen van de vijf ondertekenende landen. betreft. Practische maatre-
gelen zjjn reeds getroffen door het Groothertogdom Luxemburg. Hol-
land en her Verenigd Koninkrijk van Groot-Brittanntë: Frankrijk beooqt
gelijkvormige rnaatreçelen, die weldra zullen moeten toegepast worden,

Het aangevraaqd krediet hel.' ft slechts een lourer theorensche
geraamde waarde,

Art. 29. - Ilitzonderinçsuitqaoen.

1. A.~nkoop vim pharmaceutische producten waarvan cie uitreiking
gtreglementcerd is,

Aangevraagd kredtet : 200.000 frank.

Het is bestemd voor de aankoop van nieuwe geneesmiddelen. die
noodzakelijk zouden gereglementeerd moeren worden wegens hun zeld-
zaamheld. (De teqenwaarde komt voor in de begroting voor Rijksmid-
delen.)

2. Aankoop van benocligdheden en keniekens voor het brevet van
lichamelijke geschiktheid.

Aanqevraeqd kredtet : 100.000 frank.

Als tegenwaarde komt in de Rijksmiddelenbegroting de opbrenqst van
het inschrijvingsrecht tot de examens voor,

3. Uitgaven van sanitiJirc nard in het keder van de Burgerlijke
Bescherming uit te voeren hetzi} rechtsireeks door het Departem ent,
heh;i; door tussenkomst van het Rode Kruis [bloedovertnppinq, genees-
middelen, brancards, organisatie in vredestiid van de diensten voor
inlichtingen ouer de gekwetsten. ooor inlichtingen over de personen,
hulp aan krijgsgevangenen. enz.}, I

Aimgevraagd krediet : 40,000.000 frank.

Het moet toelaten het programma der [aren 1953 en 1954 verder te
verwezcnlljken.

Aanschaffen van verbanden, mstrumcnten, qeneesmiddelen en allerlel
klein materteel. Uitrusting der hospitalen voor eerste zorgen en verdere
verpleging. Bouwen van verscheidene opslaqplaatsen te lande voor
sanitalr mateneel. Bouwen of huren van garages voor ztekenwaqens.
Aanschaffen van geprefabriceerde veldhospitalen en bijhorend sanitair
materieel. Aanschaffen en onderhoud van de autovoertulqen. Bezol-
diging van het personeel en uitgaven voor zijn onderricht, Voortzetten
van het programma voor het bepalen der bloedqroepen. Aankoop van
bloedplasrna.

SECTIE II.
ONDERWIJS.

HOOFDSTUK JI.

TOELAGEN.

Art. 22. - Toelnqen uoor het onderioiis,
de opvoedinq ell de schone kunsten.

I. Vervolmakillgscursussen voor ziekenverpleegsters, vroedVrO!IWen
en andere geneeskulldige helpers.

Aanqevraaqd krediet : 70.000 frank.

Tcn eindc de inrichting van cursusscn voor vervolrnakinq en ver-
volgonderwijs te kunncn subsidiercn om derwijze de oud-qedlplomecr-
den. vcrplecqsters en vroedvrouwcn of andere geneeskundige helpers
op de hooqtc te stellcn van de moderne techniek en de nieuwe genees-
kundiqe, ntedico-soctale, of gerechtelijke geneeskundige gegevens die
hun berocp aanbelangen.

2. Opleidingscentra VOOr familiale helpstets,

Aangevraagd krediet : 2,500,000 frank.

Handhavinq van hctzelfde bedraç als in 1954. waardoor hct mogelijk
wordt gemaakt de bepalinqcn toe te passcn, die vervat zijn in het
koninklijk besluit van 12 Octobcr 1951. gewijzigd bij dit van 7 [ull
1953. houdende aanneming van opleidinqscentra voor familiale helpstcrs
en rcgeling van de toewijzing der toelagen.



4, XX (1954-1955) - N. t. [ 38 ]

Tableau de décomposition des dépenses de personnel.

Barème

Dl!SIGNATION

Art,
Weddeschaal

AANWIJZING

Minimum Maximum

3 SERViCES PERMANEr .•rrs. - VASTE DIEtiSTEN.

Secrétaire gén€ral. - Secretaris-generaal
Directeur général. - Direeteur-qeneraal •
Inspecteur général. - Inspecteur-çeneresl
Directeur d'administration. - Directeur van administratie ...
Inspecteur en chef-directeur. - Hooldinspecteur-directeoc .
Ingénieur en chef-directeur. - Hoofdingenieur-directeur
Conseiller. '- Adviseur ... .,. .
Directeur. - Directeur. .., ... .
Inspecteur principal-chef de service. - Eetsteenwezend iTl$pecteur.diensthoold

290.000 - 350.000
256.000 - 316.000

22'1.000 - 28'1.000

Inspecteur-vétérinaire. - Inspecteur-oeesrts .
Inspecteur-agronome. - Ïnspecteut-lendbouwkundiqe .
Inspecteur-pharrnacien, - Inspecteur-apetheker... .
Ingénieur. - Ingenieur ... ... ... ..,
Contrôleur des stupéfiants. - Controleur der verdovinqsmiddelen ...
Conseiller d'organisation. - Organisatieadviseur .
Conseiller adjoint. - Adjunct-adviseur .. ,
Statisticien principal. - E.B. stetisticus .
Chef-traducteur. - Hoofdvertaier... .
Inspecteur principal. - E,a, inspecteur .. ,
Inspecteur principal de l'éducation physique. - E.8. inspecteur van de lichemeliike

opvO€ding ... ... ... ... ... ... ..,
Inspecteur principal de l'assistance. - E.a. inspecteur van de onderstand... _..
Inspecteur de l'éducation physique, - Inspecteur van de lichameliike. opvoedinq ...
Chef de division. - Afdelingschef '"
Bibliothécaire, - Bibliothecaris. .
Chef de service. - Dienstche] .
Inspecteur de l'assistance. - Inspecteur van de ondetstend
Secrétaire d'administratlon. - Secreiaris van sdministrstie
Traducteur-reviseur. - Vertaler-revisor
Chef de bureau. - Bureauchef . ...
Adjoint-technique. - Technisch adjunct .
Architecte. - Architect
Gestionnaire. - Beheerder
Inspecteur de la comptabilité, - Inspecteur bij de comptabilifl':ft
Inspecteur (20 catégorie). - Inspecteur (2' categorie) .
Sous-chef de service. - Onderdienstchef ...
Sous-chef dl' bureau. - Onderbureeuchei '"
Reviseur-comptable. - ReClisor-boekhouding .
Gcstlonnalre de bibliothèque. - Bibliotheekbeheerder •

194.000 - 266.000

170.000 - 2'12.000
170.000 - 224.000
152.000 - 224.000

224,000
(50 %)
160.000
190,000
(50 %)

134,000 _ 204 000
137,000 .

127.000 - 204.000
120,000 - 204.000
120.000 - 204.000
120.000 - 204.000
120,000 - 204.000
156.000 - 198,000
132.000 - 198,000
132.000 - 198.000
132.000 - 198.000
132.000 - 198.000

Médecin conseil-chef. - Hoofdgeneesheer-adviseur... _.. ... ... ... '"

Médecin conseil. - Geneesheer-edoiseur

Inspecteur-médecin. - lnspecteu ••-geneesheer

nr)
121.000 - 198,000
132.000 - 180.000
111,000 - 180,000
114.000 - 180.000
114,000 - 180,000
114.000 - 180.000
114.000 - 180.000
J 14.000 - 162.000
94.800 - 162.000
94.800 - 162.000
82.000 - 144,400
82.000 - li4.400
76.000 - 128,000
76.000 - 116.000
76.000 - 116.000
76.000 - 116.000
76,000 - 116.000



L 39 J

Uiteenzettingstabel der personeelsuitqaven,

,- -
Administration centrale Services extérieurs

- -
Hooldbestuur Buitendiensten

---- -~ _ .._-~--_._._-_.- --------_ ..~.
Effectif Effectif TOTAL

L - Evaluation - Raming ~ - Evaluation - Raming.g
Effectief EffectiefOJ

~:>< -.l:~ "'- .flo; "'-
I OJ '" I .~ ti~ éI .~~ Aqents Allents '.0 •• A?ïents Allents TOTAAL'" 'a s Ol '"

'-' '2 0 L 0 définitifs temporaires Totale L 0 dé initifs temporaires Totale;c '" 8.E .,
a:; ~ &.ïi-0 L L

I
·tV " - -- - '0 ..... - - -co -0 0- E 0- d "01:1. e 1:1.

U ci:1\ .... Vast Tijdelijk Totele .~ ~~ Vast Tijddijk Totele~""o "' ..~::o:: I 0::::- personeel pecsoneel <~ 0;::::- personeel , personeet
I- I ~h i <h I

1 1 350,000 350,000 350,000
3 3 948,000 948,000 948.000
4 4 1,097.000 1.097,000 1.097.000
5 4 1.136,000 1,136,000 1.136.000
8 8 1,991,500 1,991,500 1.991500
2 2 511.000 511,000 511.000
2 2 467,500 167.500 167500
9 11(1) 2.393.500 2,393.500 2.393500
3 3 546.000 546.000 194.000 194.000 740,000

112.000 112.000 112.000

2 2 175.500 175,500 175500

17 8(2) 6 1.378,000 886,000 2.264.000 58 47 10 7.819.000 1,535.000 9,354,000 11.618,000

J58,ooO 158.000 9 8 1,320.000 1,320.000 1.478,000

9 4 '1 627,000 515,000 1,142,000 38 23 '1 4,016,500 649,000 4,665.500 5.807,500

7 2 '1 368,000 536,000 904,000 2 904.000
J I 198,000 198,000 198.000
1 I 180.000 180.000 180.000
5 W) 1.023,000 156,000 1.179.000 l,l79.000
1
1 159,000 159,000 159,000

1('1) 168,000 168,000 168,000

2 2 396,000 396.000 396.000
I 2(~) 396.000 396.000 396.000

L 3 2 361.000 361,000 361,000
4 4 720,000 720,000 720,000
I 1 lBO,OOO 180,000 180.000
2 2 255,000 255,000 255,000

7 5 754,500 132,000 886.500 886,500
J6 6(0) 5 847,500 657,000 1.504.500 1,504,500

1
12 9 1.354500 1,354.500 1.354.500
13 7 3 819,600 343,200 Ll62800 1,162.800
2 I 1)2.800 112,800 112.800

132.000 132.000 132,000
I 1 118,000 118,000 118.000
1 2(7) 239.600 239,600 239.600
2 2 212,000 212,000 212,000

24 14 1.516,600 95.200 1,611.800 1.611.800
4 2(7) 216,800 216,800 216,800
1 I 118,400 118,400 118,400



4~XX (1951-1955) - N. I. [ 40 ]

Tableau de décomposition des dépenses de personnel (suite).

Barème

DÉSIGNATION

Weddeschaal
Art.

A A N WIJ ZIN G'

Minimum Maximum

Chef-huissier. - Hooldkumerbewneeder .
Dactylographe. - D"cty/ograaf
Téléphoniste. - Telefonist . . ..
Poinçonneur. - Panser
Expéditionnaire. - Expeditionnair ...
Classeur. - Klesseerder ... '"
Messager-huissier. - Bode-kamerbeuieerder

63,000 - 109.800
63,000 - 109.800
63.000 .~ 109.800
63.000 - 109,800
63,000 - 94.200
63.000 - 94,200
65.400 - 90,000
58.800 _. 94,800
58,800 - 94.800
58.800 - 91,800
58,800 - 90,000
58.800 - 90,000
53,000 - 89,000
53,600 - 80.600
54,800 - 80.000
53.600 - 77.000
50.000 - 77,000
51.200 - 80.000
50,000 - 73,400
48.000 - 66,000
47,200:"- 64.000
47.200 - 64.000
45.600 - 62,400
44.000 - 60.800
42.600 - 59.100

} Trad!!ct~t!r adjoint. -- Adilmct-verta/er. . ..
Commissaire sanitaire. - Gezondheidscommissaris
Contrôleur des denrées alimentaires. - Coniroleur van de eetsoaten
Contrôleur des viandes. - Çoniroleuc vall de vleeshandel
Rédacteur-comptable. _. Opsteller-rekenplichtlqe ... ... ...
Dessinateur. -- 'I'ekennar ... '" ... ... ... . ..
Agent technique-mécanographe. - Technisch benmbte-mecnnoçrnsj
Moniteur sanitaire. - Gezondheidsmonitor ...
Infirmier. - Ziekenoerpleqe» ... ... ...
Assistant social. - Maatschappelijk essistent .
Rédacteur. - Opstel/er
Stëno-d actylogra phc-secrétaire. - Steno-dactploor oal-secreteiis
Commis principal. _. E.«. le/erk. ... ...
Dessinateur adjoint. - Hulptekenenr
Sténo-dactylographe. - Steno-dactylograaf

Commis. - Klerk . ... ... ...

Gens de métier : - Vakpersoneel :
Contremaître. - Werkmeester , ...
Préparateur-technicien. - Amanuensis-technicus .
Chef mécanicien. - Mecenicienche] ... ... .
Patron. -- Schipper '" ...
Premier ouvrier spécialiste. - Eerste uierkmnn specielist .
Imprimeur. - Drukkec .
Premier ouvrier-chef d'equipe. - Eerste userkmen-ploegleide«
Mécanicien-électricien. - Mecanicien-electricien... ... '"
Gardien-chef du domaine. - Hooidbewekec van het domein
Agent sanitaire. - Gezondheidseqent ...
Premier jardinier. - Eerste tuiniet ...
Contrôleur de la pêche. - Controleur visvenqs: ...
Matelot-chauffeur. - Metroos-bestuurâer
Préparateur. - Amanuensis ... ... . ..
Menuisier-ébéniste. - Schrtinuierker-meubelmoker
Tapissier-peintre. - Behanqer-schilder ...
Agent désinfecteur. - Onlsmettingsbediende .
Maçon. - Meiser : ... ... ... ...

Peintre. - Schilder .
Gardien du domaine, - Beweker van hel domein ...
Menuisier. - Schrijnioerke: ... ... ... . ..

63.200 - 96,800
. 61,200 - 92,400

61.200 - 90.000
59.600 - 86,600
57,400 - 82,600
57,400 - 82,600
53.600 - 77.000
53,600 - 77,000
53.600 - 77.000
49.000 - 70,600
19,000 - 70.600
49.000 - 70,600
49.000 - 70.600
49,000 - 70,600
49.000 - 70,600
49.000 - 70,600
47.000 - 62.600
47.000 - 62.600
17.000 - 62.600
47,000 - 62.600
47.000 - 62,600



l il ]

Uiteennttingstabel der personeelsuitqaven (vervolg).

Administration centrale

Hoofdbestuur

Services extérieurs

Buitendiensten

4~XX (1951-1955) -- N. 1.

-~T~ii;h{A~.:"":::~:'~~~i~":---~-~ i~::~~,==A<,~vm~"WL~R:
1

:::-=
2 ê ~ o défjnitils temporaires : Totale '2 :5 e a défl_'n_itils I tcmp_oraires Totale-:.. -, 0 ~ tJ .:.=: ~ 0 t:

~ ~~ [8,. - - - ~ ~~ E~ t
U ci: ~ Z -; VilS! Tijdelijk; Totale U ti ~ Z"1:i Vast I Tijdelijk I Totale-<;;:. i :t ~ personeel personeel l -< ~ ..i ~ personeel personeel

4
J
2 2

2
6

98
Î

15
J

2
i 2

81(~) IS
7

il il

99 lOO(~) Î

J
23(11) -

5
12 2

5
19
19 2

I
22
5

14
8

21
22

5

6
1
1

4
I
I

163500

'H9 ••tOO
270.300

5.999.700
539.100

2.660.300

6.029.750

73.400

1.230.800
279.600
639.800
281.200

965.200
920.300

70.300

255.400
58.450

55.900

50.400

B1,ûOû

163.500

122.iOO
990.300

li9,iOO
392.700

6.990.000
539.100

2.660.300

101.000 6.433.750

73.ioo
1.230.800

279.600
98.000 iJ7.800

281.200
965.200

97.600 1.017.900

70.300

255.400
58.450
55.900

50.400

5
29
13
3

3
25
Il
1

24
24
14
26

23
20
14
22

18 10

23 25( lOl

13

I
3
I
J
2

1
1
2

4
2
2
6
I
1
I
4

4
2
2
7(11)

1
1
1
4

13
I
I
I

6 6
1
1
I

1
2

239.400
2,240.900

973.800
74.400

1
4

1,694.400
1.470.900

955,200
1.561,500

627,200

1.457,300

48,800
670,700

77.600

68,100
77,600

125,600

246.800
128,800
121,600

H4.100
58.000
54.100

70,600
281,500

381.000
50,600
50,600
50.600

90,000
142.200

61,200
186.000

266.100

55.400

51,800

310,000

239.400
2,330.900
1,116.000

74.400

1.755.600
1,656.900

955,200
1,827,600

682,600

1.509,100

48.800
670,700

77,600

68.100
77,600

125,600

246,800
128,800
121,600
444,100

58,000
54,400

7Q,600
281.500

691,000
50,600
50.600
50,600

TOTAL

TOTAAL

81,000

239,400
2.330.900
1,116.000

74,400

163.500
1.755.600
1,806.300

1.347.900
8.817,600

539,100

3,342.900

7,942,850

73,400
1,230,1300

279,600
737.800
281,200

1,0\4,000

1,688.600

77,600

68,100
77.600

125.600
70,300

246.800
128.800
121,600
144,100

58,000
54,400
70,600

536.900
58,450

55,900
691,000

50,600
50,600
50,600
50,400



4· XX (1954-1955) - N. 1. [ 42 ]

Tablean de décomposition des dépenses de personnel (suite).

Barème

DÉSIGNATION

Weddeschaal
Art.

AANWIJZING

Minimum Maximum

3 Electricien .. ~ Electricie» , ..
Plombier .• - Loodgieter
Conducteur d'outo, - Autobestuurder

Garçon de laboratoire. - Lobomtoriumbediende .

17.000 - 62.600
17.000 - 62.600
17.000 - 62.600
17.000 - 62.600
·H.200 - 55.400
42,000 - 52,400
47.000 - 59.800

Garçon de service. - Dienst;cmgen ...

Totaux. - Totoien.

Promotions de grade et auqmentations barémiqucs .. ~ Bevorderingen in graad en baremauerhogingen
Allocations de foyer et dl' résidence. - Haanl- efl standplaatsvergoedingen
Indemnité de naissance. - Geboortetoelnqe ...
Allocations familiales. - Kindertoeslagen. . ..
Allocations de la mère au foyer. - Toelaqe» ooor de moedec in het gezirt
Pécule de vacances. - Vedolgeld ...
Indemnité pour frais de dernière maladie et de funérailles. - Vergoeding eoor laatste ziekie en begrafeniskosten .
Prise en charge par l'Etal de la perle subie par les agents stagiaires. etc. - Ten leste nemen door de Steet van het

verlics geleden door de stagedoencle personeelsleden, enz. '" .. ,
Cotisation de l'Etal-employeur par application du statut des agents temporaires. - Bijdrage van de Stset-ioerkqever bi]

toep"ssing van het statuIlt der tijdelijke personeelsleden
Remboursement à la Régie des T,T. des traitements el indemnités des téléphonistes. Terugbetaling aan de Regie van

T.T. vall ioedden en vergoedingen aan de telefonisten ...

Totaux. T'otnlen.

Recrutements éventuels dans la limite du cadre. - Eventuele aanwervingen binnen de perken lIart het ksdec ...
Prévisions pour la création éventuelle de services ou d'emplois nouveaux. - Vooruitzichien ooor het eventueel oprichien

"an niel/l"e diensten of betrekkinqen ...

Totaux. - Totalen,

Majoration 5 % (index). - Vermeerderinq 5 % (index) ...

Total général. Algemeen toieel,

(') Barème en cours de rcviston.(Il Trois hors cadre dont deux comme adjoint bilingue.
(2 Dont un occupe remploi d'inspecteur en chef-directeur au cadre temporaire.
(,» Dont deux hors cadre comme adjoint bilingue.
(-I Occupe remploi de statisticien principal.
(~ Dont un hors cadre par dépassement linguistique.
(u Dont un occupe un emploi de chef de division au cadre temporaire.
(7 Dont un occupe un emploi de chef de bureau.
is Dont un exerce un mandat syndical ct douze occupent des emplois de secrétaire d'administration (2). de traducteur-reviseur (1),

d'inspecteur-Z" catégorie (I). de sous-chef de bureau (6). de reviseur-comptable (I) et de rédacteur-comptable (\).
(0) Dont neuf occupent des emplois de sous-chef de bureau (1). de reviseur-comptable (J). de dessinateur adjoint (I) et de rédacteur (6).
(10) Dont un occupe un emploi de rédacteur-comptable, un autre un emploi de rédacteur à l'Administration centrale et un troisième

un emploi de rédacteur au cadre temporaire.
(11) Dont un occupe un emploi de commis.
(12) Occupe un emploi de sténodactyloqraphe.(l3} Dont un occupe un emploi de messaqcr-butssicr à l'Admlntstration centrale.
(14 Dont deux occupent des emplois de commissaire sanitaire.
(Ir, Dont un occupe un cmploi de préparateur.
(lil) Dont trois occupent des emplois de préparateur-technicien: deux à l'Administration centrale; un aux Services extérieurs.
(17) Chiffres arrondis respectivement à 58.929,000 à 40,715,000 ct à 99.61'1,000 francs.



Administration centrale

Hooldbestuur

I
I
7 ï

51.600

49.400
365.500

32 3[ 1,440.000

Il 12(15} 612.600

607 SOI 55 43.709.900

1.183,020
1.880,000

50,000
'/,760,000

450,000
680,000

50,000

10,000

255,000

50.027.920

607 501 55 50.027,920

2,368.990

52.396,910

[ i3 l

Uiteenzettingstabel der personeelsuitgaven [vervolg},

51.800

Services extérieurs

Effectif

Effectief

1'otille

"'-f ••._ Ol

'" I:••0
o ~~ •.c Q.
~--a
ci:;:-<h

Vast
personeel

Allcnls
dtfinitîfs

51.600
·19••100

365.500

l.i91.800

612.600 7 (16) 3 366.200

4 ~XX (1951-1955) - N. 1.

flvaluation - Raming

!
I AlleDIs
! temporaires

I TijdelijkI personeel

99.900

Totale

Tota(e

J578.600 33.635.800

166.100

27.750

140,000
10.000

196.000
40.000
50.000

300.000

283.150
1.428.000

60.000
1.773.000

380.000
510.000
50.000

10.000

300.000

4.342.350 38:129.950

476.000

189.310

4,342.350 38.905.950

1,809,000

4.531.660 40.711.950
(11)

TOTAL

TOTAAL

51.600
49.400

365.500

1.491.800

1.078.700

82579.000

1,.199.520

3.i98.ooo
130.000

3.793.000

880.000
1.260.000

100.000

20.000

700.000

255.000

94.714.520

476.000

95.190.520

4.453.220

99,643.740
(17)

(') Wcddeschaal in hcrztcninq.
(1) Drie buitcn kader, waarvan twcc als twectaliq adjunct.
(~) Waaronder één de betrekking van hoofdinspecteur-dlrc ctcur bij hct tljdelijk kadcr bczct.
(ô] Twcc onder ben buiten kader als twcetaliq adlunct.
(4) Bezct hct ambt van e.a, stattsücus.
P) Waarondcr één butten kader, die om taalrcdcnen was voorbtlaeschreden.
(G) Ecn onder hen bczet cen ambt van aldelinqschef bij het tildeliik kader.
(") Een onder hen bezet ecn ambt van bureauchef.
(8) Een onder hen oefent een syndicaal rnandaat ult en twaalf andere bezetten betrekkingen van secretarls van adrnlnlstratle (2). vertaler-

rcvisor (I) ',inspecteur-tweede categorie (1). onderbureauchef (6). revisor-boekhoudlnq (I) en opsteller-rekenpltchtlqe (I),
(fi) Waaronder er neqcn arnbten bezettcn van onderbureauchef (l), rcvisor-boekhoudlnq (I). hulptekenaar (11 en opsteller (6).
(10) Een onder hcn bczet een arnbt van opsteller-rekenplichtlqe, cen ander een ambt van opsteller bij het Hoofdbestuur en een derde

een ambt van opsteller bij het tijdelijk kader. '
(Ill Waaronder één een ambt van klerk bezet.
(1z Bezct ecn ambt van stcnodactvloqtaaf.
(13) Ecn onder hen bczct ecn ambt van bode-kamerbewaa rder bij hel Hoofdbestuur.
(H) Twcc onder hcn bczctten arnbtcn van qczondheldscornmissaris.
(1") Een onder hcn bczet ccn ambt van amanuensls.
(lG) Drie onder hcn bczcttcn ambtcn van amanuensis-technl cus : twee bij het Hoofdbestuur: één bij de Buitendlenstcn.
(17) Rcspectievclük tot 58,929.000. tot 10,715.000 en lot 99.6H.OOO frank afqeronde ctjfers,

7

367 38 30.057.200

-..-l' Ef~li; .---.-·-:v~~~~ti~:~ Ra-minn -- - •.•---

~ _!!.ffecti~__. . ~

I -: ~ I .~~ Aqents Agents i I] ê i :;; Q dt'finitifs temp~_raircs 'I Totale

:51i.l
i

~~ - I. ~ I 3. .,.; Vast Tijdeliik
~ iS 0'. ;~ personeel personeel

~..:(h i

5.233.300 48.943.200 303

33.350
190.000
20,000

260.000
so.coo
70,000

400.000

1.2[6.370

2.070.000
70,000

2.020.000
500.000
750.000

50,000

255.400
1.288.000

50.000
1.577.000

310.000
460.000

50.000

10.000 10.000

400.000

255,000

6.256,650 . 5"6,284.570 34,087.600

3 476.000

275,230

6.256,650 56.284.570

1.619.690

367 306 38 34.563.600

2.644,220

6531.880 58,928.790
(17)

36.183,290



1:.xx (1954-1955) - N. 1. [ 44 ]

Tableau de décomposition des dépenses (le personnel.

Uiteenzettingstabel der personeelsuitgaven.

Administration centrale Services extérieurs
DÉSIGNATION - -

Hooldbestuur Buitendiensten
Art. -

AANWIJZING Effectif evaluation EFfectif Évaluation
- - - -

Effectief Raming I Effectief Raminl1

AGENTS EN DISPONIBILITÉ.
TER BESCHIKKING GESTÉLD PERSONEEL.

Directeur général. - Directeur-qenerael ...
Inspecteur principal-chef de service. - E,«. inspecteur-

dienstchef ... ... ... ... ...
Assistante sociale. -·Maatschappeli;ke assistente
Monitrice -sanitaire. - Gezondheidsmonitrice '" '"
Prévisions pour mise en disponibilité éventuelle. - Voorziene

sommen voor eventue1.e terbeschikkingstellinq ... ... ...

125.000

51.000
20.000
15.000

119.000 109.000

2'ii.OOO 3 195.000

6.000 5.000

250.000 3 200.000

Totaux. - Totalen,

iviajoranon ) /0 unoexj . - vermeerdenn!! 5 % (index) ...

Totaux. - Totelen.



TABLEAU DE DÉCOMPOSITION DES DÉPENSES DE PEHSONNEL

UITEENZETTINGSTABEL VAN DE PERSONEELSUITGAVEN



4. XX (1954-1955) - N. l. [ 46 ]

Tableau de décomposition des dépenses de personnel.

Barème

DÉSIGNATION

Art. Weddeschaal

AANWIJZING

Minimum Maximum

SERVICES TEMPORAIRES. - TIJDELIJKE DIENSTEN;

5 Directeur général. - Directeur-generaal .
Inspecteur général. - Inspecteuc-qeneruul
Président. - Voorzitter ... ... '" ...

256.000 - 316,000
224.000 - 284.000

250.000
250.000
(50 %)

194.000 - 266,000
170.000 - 242.000
170,000 - 224,000
146.000 - 218.000
137,000 - 204.000
137,000 - 204,000
120.000 - 204,000
132.000 - 198,000
132.000 - 198,000
132,000 - 180,000
129.000 - 168,000
123,000 - 162,000
114.000 - 180,000
114,000 - 162,000
82.000 - 144,400
76.000 - 128.000
Bo.OOO- 116.000
76.000 - 116.000
63.000 -- 109.800

Conseiller technique. - Technisch adviseur.

Inspecteur en chef-directeur. - Hooldinspecteur-dicecteue •..
Conseiller. - Adoiseur ... ...
Directeur. - Directeur. ." .. , .. , ...
Commissaire principal de l'Etat. - E.a. Sttuüscommlssaris .
Inspecteur-médecin. _. lnspecteur-peneesheer .
Médecin [part-nme}. - Geneesheer {ped-time}
Pharmacien. - Apotheker. '"
Reviseur. - Revisor'... ... .
Conseiller adjoint. - Adjunct-ndviseur' .
Chef de division. - A[(lelingschef ... . ..
Premier commissaire de l'Etat. - Eerste Staatscommisseris
Commissaire de l'Etat. - St,1stsconrmissaris... ...
Secrëtalrc d'adrnlnistratlon, - Seeretsris van administratie
Chef de bureau. - Bureauc,.ef... .,. ....
Traducteur'. -- Vertaler . ..
Inspecteur (Z' catégorie). - Inspecteur (2' categorie) .
Officier' de recherches. - Officier uoor opzoekinqen ...
Sous-chef de bureau, -- Ondetbureeuche] ...
Traducteur adjoint. - Adjunct-uertaler ...
Moniteur d'orqanisation. - Organisatiemonitor
Rëdacteur dirigeant. - Leidend opsteller
Dessinateur. - Tekenaar... .,. ... ...
Assistant social. - MaRtscflappelijk assistent.
Infirmier. - Ziekenverpleqer ...
Rédacteur. - Opsteller
Sténo-dactylographe-secrétaire. - Steno-doct ftoqeooi-secreteris
Commis principal. - E.a. klerk .

63,000 - 94,200
63,000 - 94,200
58,800 - 94,800
58,800 - 94,800
58,800 - 90,000
58,800·- 90.000
53,000 - 89,000
53,600 - 80.000
54,800 - 77.000
50,000 - 80,000
51,200 - 77,000
48,000 -- 66.000
47,200 - 64,000
45,600 - 62,400
44,000 - 60.800
42,600 - 59.400

Sténodactylographe. - Stenodectuloqme]

Commis. - Klerk .

Dactylographe .. - Daetylogwaf
Téléphoniste. - Telelonisr , '"
Expéditionnaire. - Expeditionnsir .
Classeur, _.• Klesseerder ... .. .
Messager-huissier. - Bode·kamerbewaarder ...

Gens de métier: - VakpersoneeC:
Préparateur-technicien. - Amanuensis-technicus
Chef mécanicien. - Mecanicienche] •
Electricien. - Electricien ... '" . ., ... ..•

6r.200 - 92.400
61,200 - 90,000
47,000 - 62.600



[ 47 l

Uiteenzettingstabel der personeelsuitqaven.

_._-- - --~----

Administration centrale Services extérieurs- -
Hoolâbestuur Buitendiensten

---_.---
i - I I

_._~-
! Effectif I Effectif TOTAL.. ! Ëvaluation - Raming e, - I Ëvaluation -- Raminn-

I~ I Effectief {; Effectief
~ ••• -- -- :Ic; -------- - .~--~-_.__ . ~---_._-

I I CIl_ J::~ lO- I
I .;~ '" <> AlIenl$ I •• •• J\l1cnls I J\l1cnl$.= ~ Allenl$ -s:: •• 'S ~ TOTAAL;::: c: I -- <: TotaleI <: 0 e 0 définilifs temporaires Totale e <: 0 •• 0 définitifs temporairese ..:c ~ I o r -.; .. 8.t

"0 '0> •• E-~ - - -. -0 ~l - -•• I
-oc.

Vast Tijdelijk Totale •• e 0.
Vast I Tijdelijk TotaleU .~

I
<IJ U ..•.. ~-.;;C:'" ó::~ personeel personeel 0:'" persoaeel personeel..:<:'" ..:<:.;;. ! 0::::-

I ~ <h I .«E-. II

66.000 66.000 66.000
53.2005J.200 53.200



4 ~XX (1954-1955) - N. 1. l i8 l

Tableau de décomposition des dépenses de personnel (suite).

Barème

DÉSIGNATION

Art.

AANWIJZING

Minimum Maximum

5 Ebëruste. - Meubelmekec .
Conducteur d'auto, -- Autobestuurder
Garçon de service. - Dienstionçen ...

"Hamme de peine. - Sjouwer .. ,
Garçon de laboratoire. - Labortüoriumionqen

17.000 - 62.600
17.000 - 62,600
12.000 - 52;100
'\2.000 - 52:100

17.000 - 59.&00

Totaux. - Touäen:

Promotions de grade et augmentations barémiqucs. - Beuorderinqen in grlllw en baremaverhogingen
Allocations de foyer et de résidence. - Haard- en standp/n,ltsvergoedingen
Indemnité de naissance. - Geboortetoeloqe .. ,
Allocations familiales. - KiruJectoeslagen. .,.
Allocations de la mère au foyer. - Toe/agen uoor de moede, in lœt gezin
Pécule de vacances. - Ver/afgeld ... ... •.. ..,
Indemnité pour frais de dernière maladie et de funérailles. - Vergoeding voor laatste ziekte en begrafeniskosten .
Prise en charge par l'Etat de la perte subie par les agents stagiaires, etc. - Ten laste nemen door de Staat van het

veclies gereden door de steçedoende personeelsleden, enz. ... ... ... ... ... ... ... ... ...
Cotisation de l'Etat-employeur par application du statut des agents temporaires. - Bijdrage vlln de Staat-werkgever bij

toepassing !J,ln het steluut der tijdelijke personeelsleden .. , ... ... ." ... ,.. ." ...

Totaux. - Totelen,

Recrutements éventuels dans la limite> du cadre. - Eoentuele aanwervingen binnen de perken van het keder ...
Prévisions pour la création éventuelle de services ou d'emplois nouveaux. - Vooruitzichten vooti het eventueel opcichten

van nieuwe diensten of bettekkinqen ". ... ... ... ... ... ... ... ... ." ... ...

Totaux. - Totelen,

Majoration 5 % (index). - Vermeerdering 5 % (index) .,.

Total général. - Algemeen totnol.

(l)Dont quatre occupent des ernplois d'inspecteur général (I), de reviseur (1). de conseiller (1) et de chef de bureau (I).
(~) Occupe un emploi de chef de bureau.
(3) Occupe un emploi de traducteur.
('l) Dont 26 occupent des emplois de chef de bureau (I), de sous-chef de bureau (7). de traducteur (I) ct de rédacteur dirigeant (17).
(5l Dont un occupe un emploi de sous-chef de bureau.
(fJ) Dont deux occupent des emplois de sténodactyloqraphe-secrétairc (I) et de rédacteur (l).
(i) Dont 66 occupent des emplois de secrétaire d'administration (I), de chel de bureau (3). de sous-chef de bureau (5), de rédacteur

dirigeant (6), de rédacteur (49) ct de commis principal (2).
(R) Dont cinq occupent des emplois de stënodactyloqraphe. au cadre permanent.
(0) Dont 65 occupent des emplois de traducteur (l), de sous-chef de bureau (I). de rédacteur (7). de commis principal (4), de commis

(37), de sténodactyloqraphe-sccrétatrc (1). de sténodactylographe (2), de dactylographe (10) et d'expéditionnaire (2).
(1O) Occupent des emplois de stënodactvloqraphc (2 au cadre temporaire et 2 au cadre permanent). de dactylographe (2). de

commis (I) et d expéditionnaire (1).
(t 1) Dont quatre occupent des emplois de commis (3) et de téléphoniste (I).
(12) Dont un occupe un emploi d'agent désinfecteur au cadre permanent.
(13) Chiffres arrondis respectivement à 51,733,000. à 4,817,000 et à 56,550,000 francs,



[ -19 ] i ~XX (195i~J955) - N. J.

Uiteenzettingstabd der personeelsuitqaven [vervolg}.

Administration centrale Services extérieurs

Hooldbestuur Buitendiensten

! Effectif Effectif
-l~---------'-'-'-----

I Ëvaluation - R,lming
TOTAL

Totale

.. --r
{;
~ -
I
~ou
Ol
U

Effectief
.. -

~. Effectief: nr-!1 -;g~\~T"~~:~:;,,,I
I
].]~ ê"~ -- I - I

I
U I' ~ ~ Z"ti Vast I Tijdeliik Il

I <t;. ~ ..t ~ personeel I personeel

Évaluation - Ramin{l

Totale

A«e:J
1

~~ents I
déhnitils temporaires

_ 1 _ I
Vast I Tijdelijk I

personeel personeel I

Totale TOTAAL

Totale

49:100 49,400 49••100
2 2 102,400 102.400 10H00
2 I I 45,600 46,000 91.600 91.600
8 6 2 272.800 88.800 361.600 361.600

2 50,200 47.800 98.000 98.000
------_._-_.~--,---- ------._--

623 153 162 27.185.200 11,230.840 11,416.010 55 50 16 2,777.100 J,O\3.800 3,790.900 45,206,910

227.910 10U20 329,030 17.800 8.500 26.300 355,330
2,080.000 760,000 2.810000 298,000 82,000 380.000 3.220.000

60,000 20.000 80.000 16.000 4,000 20.000 100,000
1,680,000 610,000 2,290.000 176,000 20,000 196.000 2.486,000

261.000 95,000 356,000 20.000 3.000 23,000 379,000
605.000 205,000 BIO.00O 47,000 30,000 77,000 887,000
50.000 50.000 10.000 10.000 60.000

10.000 10.000 2,000 2.000 12.000

1.300,000 1.300,000 80.000 80.000 1.380.000
------ ----

32,159,110 17.321,960 19,481.070 3.363.900 1.241.300 4.605,200 5i,086.270

-----,----- --_.-
623 153 162 32,159.110 17.321.960 19.481,070 55 50 16 3.363.900 1,241.300 4.605,200 54.086.270

1,491,655 760,598 2.252.253 156,395 55.465 211.860 2.464,113
_A._~____.________ ·._·~.~·__

33,650.765 18.082,558 51,733,323 3.520.295 1,296.765 4,817.060 56.550,383
(13) (13) (13)

(1) Vier onder hen bezetten ambten van mspcctcur-qeneraal (I), revisor (l), advlseur (l) en burcauchef (1).
(~) Bezct ccn betrekking van bureauchef.
P} Bezet een betrekking van vertaler,
(-l) 26 onder hen bezetten ambten van bureauchcf (1), onderbureauchef (7). vertaler (I) en leidend opsteller (17).
(,,) Een onder hcn bczct ecn ambt van onderbureauchef.
(G) Twcc onder hen bezetten ambten van stenodactyloqr aaf-secretaris (I) en opstellcr (I).
(7) Waaronder er 66 ziin, die ambten bezetten van secretaris van administratie (I). bureauchef (3). ondcrbureauchef (5), leidend

opstcller (6). opstcller (49) en cerstaanwezend klerk (2).
(S) Vüf onder hen bezetten arnbten van stenodactylograaf bi] het vast kader.
(V) Waaronder er 65 zi]n, die arnbtcn bezetten van vertaler (l). onderbureauche! (I), opstcller (7). e.a. klerk ('I). klerk (37).

stcnodactyloqreaf-sccretaris (I). stencdactvloqraaf (2). dactylograaf (10). en expeditionnair (2).
(lOl Bezetten betrckkinqen van stenodactylograaf (2 bl] het tijdelljk kadcr en 2 bi] het vast kader] , dactyloqraaf (2), klerk (1)

en cxpeditionnair (I l.
(II) Waaronder er vier betrekkingen bezetten van klerk (3) en telefonist (I).
(12) Ecn onder hen bezct cen ambt van ontsmettingsagent bij het vast kader.
(t~) Respectievelijk tot 51,733,000, tot 4,817.000 en tot ~6.550.000 frank afqeronde cijfers.



-I: - XX (1954 ~1955) - N° 1 (ANNEXES)

Chambre
des Repréaen tants

SESSION 1954-1955.

BUDGET

du Ministère de la Santé Publique
et de la Famille

pour l'exercice 1955.

ANNEXES

Prévisions budgétaires pour l'exercice 1955 des organismes d'intérêt
public suivants:

A. - Œuvre Nationale de l'Enfance (O.N.E.)

B. - Œuvre Nationale des Orphelins. Veuves et Ascendants
des Vlcumes de la Guerre (O.N.O.Y.A.) ... ... ... ...

c. - Œuvre Nationale des Anciens Combattants, Résistants,
Prisonniers Politiques et Déportés (O.N.A.C.) ... ... . ..

D. - Œuvre Nationale des Invalides de la Guerre (O.N.tG.) ...

'" - XX (1954 - 1955) - Nr 1 (BIJLAGEN)

Kamer
der Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1951-1955.

BEGRO~nNG

van het Ministerie van Volksqezondheid
en van het Gezin

voor het dienstjaar 1955.

BIJLAGEN

Budgetaire voorzieninqen voor het dienstjaar 1955 van de hiernaver-
melde instellingen van openbaar nut:

Pages. Bladz,

2 A. - Nationaal Werk voor Klnderwelzljn (N.W.K.) . ... 3

B. - Natlonaal Werk van de Wezen. Weduwen en Bloedver-
14 wanten in de opgaande linie van de Oorlogsslachtoffers

(N.W.W.W.B.) . 15

C. - Nationaal Werk voor Oudstrljders, Weerstanders, Poli-
20 tieke Gevangenen en Weggevoerden (N.W.O.S.).

30 D. - Nationaal Werk voor' Oorloqslnvahden (N.W.O.)... ...

21

31

H. -4~XX. 1955



4· XX (195'1-1955) - N. 1. [ 2 ]

A. - Œuvre National e de I'Enfance,

i. RECETTES. Prévisions budgétaires pour l'uercice: 1955.

Année budgétaire 1955 - Beçrottnasiesr 1955

. Évalualion
Totauxdes recettes par

article par chapitre

Art. D£SIGNl\TlON DES PRODUITS,
(en milliers de francs) (en milliers de francs)

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES .

- -
l?amin{T Totalen

van de ontvanflsren pee hooldstuk
per ertikel

(in duizerultellen frank)
(in duizendiellen frank)

I I I

CHAPITRE iJ.

Produits résultant de l'ex,,rcice de la mission statutaire.

i II. Recettes [onctionnelles.

111.01 Lactariums. vente de lait '" '" ... ... ... ... o, • ... '" ..• ... ... 2.670

07 Produit des cotisations. des redevances:
a) Souscriptions ... .,. '" ... ... ..' ... ... ... ... '" ... 20
b) Redevances colonies ... '" ..... - - .. ... ... ... ". o, • 10.352
c] Redevances Instituts médlco-pédaqoqtques ... o, • ... ... ... 1.318

--- 11.690
14360

112. Recettes cle publications et de publicité.

i12.0J Revues. abonnements. publicité ... '" ... '" ... ... ... ... ... ... ... 570

03 Publications ... ... ... ... ... ... ... '" ... ... ... ... ... ... ... 20
---~---'-~- 590

413. Revenus financiers.

413.01 Intérêts sur placements ... ... ... ... '" ... ... ... ... ... ... ... 3

02 Intérêts du portefeuille-titres ... '" ... '" ... ... ... '" ... ... ... 450
-------- 453

411. Recettes exceptionnelles.

414.01 a) Donations et legs ... ... '" ... ... ... ... ... '" ... 50
b) Emissions philanthropiques .

'" ... ... ... ... ... '" ... 500
c) Recettes diverses ... ". . .. '" ... ... ... .. , ... '" '" 14--- SM

564

Totaux pour le chapitre 41 '" ... ... 15.967===========
CHAPITRE 42.

Recettes avec affectation spéciale.

420.01 Intérêts Prix Henri Jaspar ... ... ... ... ... ... ... ... '" ... ... 1

02 Intérêts Fonds d'Esneux '" ... ... ... ... ... ... ... '" ... ... ... 60

03 Intérêts Prix Claire Mirguet ... '" ... ... ... ... ... '" ... ... ... 1

ot Intérêts en garantie d'une rente. ... ... '" ... ... ... ... ... ... ... 15

Totaux pour le chapitre 42 ... ... ... 77====:::::=~==~=::o=
CHAPITRE 43.

llrodults de la vente d'objets patrimoniaux.

130.05 Véhicules automobiles ... ... ... ... '" ... ... ... ... '" ... ... 15

06 Vente portefeuille ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1.000

Totaux pour le chapitre 43 '" ... ... 1.015===========



[ 3 ] 'l,XX (1954-1955) --N. i.

_A. - Nationaal Werk voor Kinderwelzijn.

Budgelaire vOOI':a:ien.iDgeD veoe het dicPSljaar I~S5. 4. ONTVANGSTEN.

Evaluation
des recettes présumées

de 1954-

Evaluation
des recettes effectuées

en 1953

(en milliers de francs) (en milliers de francs)

Ramin.q van de
vermoede onrvenqsten

van 1951

RBminfl van de
orüoonasren flcdaan

in 1953

(in duizenátollen frarik) (in duizenâtollen irank)

AANWIJZING VAN DE OPBRENGSTEN,

DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN
Art.

2.510 2.326

20 22
9,&95 10.366 .

&65 1.365

13.290 14.079

590 584

5 30

595 614

3 IQ

530

3 540

50 48
500 637

550 685

14,438 15,918=====~===== ===~====~==

60 60

15

62 77=========~= ===========

20 71

20 71=========== ===========

HOOFDSTUK 41.

Opbrengsten voortvloetend uil de uilodening van de statutaire opdeacht,

t Il. Functionele ontvangsten.

Lactariums .••..erkoop van melk .. " ...

Ópbrenqst van "bijdragen, retrtbuües :
a) Inschrijvingen.
b) Bijdragen kolonies.
c) Bijdragen Mcdisch-Paedagogische

411.01

07

Instituten.

412. Ontvangsten van publiceties en van publiciieit,

Tijdschri£ten. abonnementen, publicileit ...

Publicaties

412.01

03

413. Finenciële inkomsten.

Interesten op beleggingen ...

Interesten van de effecten-portefeuille

113.01

02

414. Uitz.onderingsonrvangsten.

a) Schenkinqen en lcqaten .
, b) Liefdadigheidsontvangslen.

c] Diverse ontvangsten.

414,01

Totalen voor hoofdstuk 41.

HOOFDSTUK 42.

Ontvangsten mel bijzondere aanwending.

Interesten Prijs Henri Jaspar ...

Interesten van hct Esneux-fonds

Interesten Prijs Claire Mirguet

Interesten als waarborq van een Tente

120.01

02
03

01

Totalen VOOT hoofdstuk 42.

HOOFDSTUK 13.

Opbrengsl van de verkoop van patrimoniale voorwerpen.

Autowa\lens ... ... . ..

Verkoop van portefeuille

Totalen voor hoofdstuk 43.

430.05

06



4" XX (1954~1955) - N. 1. [4 ]

4. RECETTES.
- -

AODEebudgttaire 1955 - Begrotin!1s;aar 1955

:s.valuatioo
des recettes par Totaux

DÉS[GNATION DES PRODUITS.
article par chapitre

Art.
DES RUBRIQUES ET DES (en milliers de francs) (en milliers de francs)CHAPITRES

- -
Raminfl Totslen

van de ontvanRsti!:n pel' hoofdstuk
per artikel

(in duizendtallen frank)
(in duizendtallen frank)

-
CHAPITRE 44.

Recettes fioancieres patrlmon.ial~.

414. Recettes particulières.

444.03
Produits divers du patrimoine immobilier:

a) Produits de locations ... ... ... ... ... .,. ... ... ... .., 27
b) Produits de ventes ... '" ... ... ... ... ... ... ... ... .., 15 102

-- lOO
-;;:::==:=:=~::::====

Totaux pour Je chapitre 44 ... ... ...

CHAPITRE 45.

Interventions de l'État, des provinces et des comml!-nes.

. 450.01
Interventions de l'Etat à fonds perdus ,.

bÎ Subvention ordinaire ... ... ... ... 328.561
Subvention du Fonds spéciaï'(e~f~nt~'~n~~~a;~~) ... ... ... ... 5.234

c) Subvention spéciale. ... ... ... ." ... ." ... ... ... ... --
e) Allocations postnatales v.. .•. ••. .•. •.• .•. ... ... ... ... 200 333.995

333,995
Totaux pour I.e chapitre 45 ... ... ... ===========

351,156'
Totaux pour les Recettes ... ... ... ============



Évaluation
des recettes présumées

de 1951

(en milliers de francs)

Ramin{l van de
vecmoetle ontvenqsten

van 19:»

Ëvaluation
des recettes effectuées

.en 1953

(en milliers de francs)

Raminq van de
ontvenasten qedesn

in 1953

(in duizendtellen frank) (in duizendtullen ftank)

27
75

102

3i
88

=========== =====~=====122

328,561
5,321

16.000
543

350.428===========
365,050

302;758
4.697

143

307.598===========
323,786

[ 5 ] 4 - XX (1954-1955) - N. I.

AA!'M'IJZING VAN DE OPBRENGSTEN,

DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN

HOOFDSTUK 44.

Financiële patrimooiumontvangsten.

444. Bijzondére ontvangsten.

Diverse opbrenqsten van het onroerend patrirnonium :

al Opbrengsten van verhùnnqen.
b Opbrençsten van verkoop.

Totalen voor hocfdstuk H.

HOOFDSTUK 45.

Tussenkomsten van de Stactt, de provinclên en de geroeenlen.

Niet-teruqvorderbare tussenkornsten van de Staat:

al Gewone toelaqe.
b . Toelaqe van het Speclaal Fondscl Speciale toelaqe,
e Postnatale toelaqen.

(abnormale ktnderen},

Totalen voor hoofdstuk 45.

Totalen voor de Ontvangsten.

4. ONTVANGSTEN.

Art.

1H.03

450.01



4 ~XX (I95i~1955) - N. I. [ 6 ]

A. - Œuvre National e de l'Enfance.

5. DÉPENSES. Prévisions budgétaires pour I'exerctce 1955.
-~_.._---. - - - - ._---_._ .....~-~._--

Année budgétaire 1955 - Begro~ingsjaar 1955

Montant des crédits
Montant des crédits par rubrique

par article et par chapitre

Art. DÉSIGNATION DE L'OBJET DES DEPENSES,
(en milliers de francs l (en milliers de francs)

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES - -
Bedrna der kredieten Bedraa der ktedietet:

pe» artikel per rubriek
en pet: hoofdstuk

(in duizetuliallen frank)
(in duizeruliellen frank)

511.01

512.02

513.01

521.01

521.02

CHAPITRE 51.

Paiements aux personnes attachées à l'organisme.

511. Personnel.

03
Oi
OS
06
07
08
09

10

Rémunérations du personnel de cadre:

b) Personnel statutaire

Allo:ations complémentaires de retraite et de survie

Charges sociales dérivant de la législation sociale. - Part patronale

Charges sociales extra-légales. - Intervention patronale .

117,706

1.348

19.634

120

375

128

90
225
853

Service social

Formation professionnelle .

Indemnités couvrant des charges réelles .

Indernnités ne couvrant pas des charges réelles

Honoraires forfaitaires
140.479

512, Rétributions autres que celles du personnel.

Membres de commissions ... 50
50

513: Frais de représentation et déplacements.

Représentation 155

02 Déplacements :

al Administration
b l Inspection administrative
cl Inspection médicale ...
dl Personnes ne faisant pas partie du personnel ...
el Infirmières .
f) Contrôle allaitement maternel ..
g) Frais de déplacements ct de séjours des membres de commissions.

197
1.410

135
20

1.750
2

75
3,589

Totaux pour le chapitre 51 ...

3.714

144,273=====~=:::====

CHAPITRE 52.

Paiements à des tiers pour prestátlons, fournitures, travaux, etc.,
ayant pour objet

des services ou des biens non susceptibles d'être inventoriés.

521. Locaux et matériel.

Loyer des locaux, contributions foncières el charges complémentaires

a) Location de matériel et de mobilier ,
bl Location de voitures automobiles

200
50

250
300



f 7 J

A. - Nationaal Werk voor Kinderwelzijn.

Budgetaire voouieningen VOll!" het dienstjau 1955. 5. UITGAVEN.

Montant des crédits Dé~l\SIIs probables
prévus pour 1954 de l'amlte 1953

(en milliers de francs) (en milliers de francs I

Bed.•.al1 der ooor 1951 Vermoedeliike uit{lalJen
voorziene kredietea VOOr het iear 1953

(in duizerultollen frank) (in duizendtaUen frank)

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN.

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN
Art.

115.965 107.703

1.526 1.189

19.278 17.515

119 121

300 246

222 70

90 86
222 70

738 721

138.460 127.721

135 197

197 175
1.350 1.228

135 Il5
20 -

1.750 1,057
2

3.589

112.049

2.772

130.493=~~======== ==~========

200
50

200

186

15
184

HOOPDSTUK 51.

DefaHngenaan de personen aan de instelling verbonden.

511. Personeel,

Bezoldigingen van het kaderpersoneel :

b) Personeel in statutalr rechtsverband,

Aanvullende rust- en overlevingsvergoedingen

511.01

Sociale lasten voortspruitend uit de sociale wetgeving. - Patroonsaandeel

Extre-wettelqke sociale lasten. - Patronale tussenkomst

SOciale dienst .

03
04
OS
06
07

08
09
10

Beroepsvorming

Vergoedingen die werkelijke lasten dekken

Vergoedingen die qeen werkelijke lasten dekken "

Forfaitaire erelonen '" ... . ..

512. Andere bezoldigingen dan deze van het personeel,

Leden van de commissies ... 512.02

513. Representlltie- en verpleetsinqskosten,

Representatie . 513.01

02Verplaatsmqen :

a} Administratie.
b Administratieve inspectie.
c Geneeskpndige inspectie,
d) Personen die niet tot het personeel behoren,
e) Verpleegsters.
f) Toezicht op de borstvoeding.
Il) Verplaatsings- en verblijfkosten van de leden van de commissies,

Totalcn voor hoofdstuk 51.

HOOFDSTUK 52.

Betalingen aan derden voor prestaties, leverlngen, werken, enz.,
die tot voorwerp hebben

diensten of goederen niet vatbaar om geïnventariseerd te worden.

521. Lokelen en meietieel,

Huur van lokalcn, qrcndbclastinqen en bijkomende lasten

al Huren van materiecl en rncubllalr ... . ..
b Huren van autorijtuigen.

521.01

521.02



'I - xx (1951-1955) - N. 1. [ 8 ]

5. DEPENSES.
---~ ---- -. ._. "..- -.

Année budgétaire 1955- BegrotingsjsM 1955

Montant des crédits
Monlant des crédits par rubrique

par article et par chapitre
Art. DesIGNA nON DE L'OBJET DES DÉPENSES,

francs)(en milliers de francs) (en milliers deDES RUBRIQUES ET DES OIAPITRES
- -

Bedran der kredieten Bedran der kredieten
per- artikel per tubrlek:

en per hoofdsiuk
(in duizendtallen frank)

(in duizendta{{en frank)I

03 Entretien ct réparation des locaux '" '" '" ... '" ... --. ... ... ... I 2.339 I I04 i ll) Entretlcn ct ré-paration .du matériel ~t du mobilier ... ... ... 776
b) Entretien et réparation de,:; véhicules automoteurs propriété del'organisme ... ... ... ... '" ... '" ... '" ... '" ... 95

8il
05 Assurances ... ... '" ... '" ... ... ... " . ." '" ... '" ... 152
06 Impôts, taxes communales et provinciales '" ... ... ... '" ... ... ... 16------- 3.878

522. Bureau.

522.01 Frais de bureau généralement quelconques:

al Fournitures de bureau ... ... ... ... ... '" ... '" ... 1.655
b) Affranchissement du COurrier - '117'" ... ... ... ... ... ... ...
cl Téléphone et télégraphe '" ... .., '" ... ... ... '" ... 313
dl Documentation (journaux et périodiques) ... " . .., ... ... 52
e) Cotisations diverses ... ... ... ... ... ... ... ... '" ... '10
fJ Pourboires et étrennes ... '" ... ... ... ... ... '" ... 'Ig) Petit matériel de bureau ... ... ... " . ... '" ... ... ... Hh) Frais de banque et de C.C.P. " . ... '" ... '" ... '" ... 35k) Divers ... ...

'" ". ... " . ... '" ... '" ... '" ... 133
I) Fournitures classiques et objets d'enseignement '" ... ... ... 142ml Frais de banque pour garde du portefeuille O.N.E. ... " . ... Il

--- 2,816
2.816523. Publications, propagande. publicité.

523.01 Frais g~Mralemcnt quelconques de publications. propagande et publicité: .
a) Films

'" ' .. '" ... ... '" ... ... ... ... ... '" ... 250
b) Publications

'" ... ' .. ... ". .,. " . '" '" ... ... ... 650cl Expositions ". ... ... .., '" ... ... ... '" ... '" ... 50d) Conférences ... ... ' .. ... '" ... '" ... ... ... '" ... 200
el Revues. - Editions ". ... '" ... '" ... ... ... '" ... 680l) Divers. - Propaqande .., ... ... " . ... ... ... " . ... 34

1,864
--------- 1.864

5U. Contentieux.

524.01 Honoraires d'avocats et d'experts
'" ... .. , ... ... ... ... ... '" ... 25

02 Frais de justice ... ... ". ... '" ..' .., ... ... ... '" '" ... ... 25
50

526, Autre.:; prestations et tralJaux par tiers.

526.03 Frais de transport ... '" ... '" ... ... ... ... ... '" ... '" ... 265
01 Indemnités diverses à des tiers ". ... ... ... ... ... '" ... '" ... 188
06 Prais de. transferts d'enfants ... '" .., '" ... '" ... '" ... '" ... 831
07 Frais d'hôpitaux et m~dc<:ins ... '" '" ... '" '" ... '" ... ... ,.. 102
08 Honoraires divers ... '" ... ... .., ... ... '" ... ... ... '" ... 55

loHl

Totaux pour le chapitre 52 ... '" ... 10.049::=::==========



[ 9 ] of ~ XX (1954~1955) - N. 1.

5. UITGAVEN.

Montant des crédits Dépenses probables
prévus pour 195i de l'année 1953

(en milliers dè francs) (en milliers de francs)

Bedreq der oooc 1954 Vermoedeliike uitqeoen
voorziene kredieten voor het jaar.- 1953

{in duizendteiten frank} (in duizendtellen frank)

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN.

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOfDSTUKKEN

1,904

768
85

3,065

77'1
H

124

16

116

13

3,347 4,397

Art.

Onderhoud en herstel van lokalen

a) Onderhoud en herstel van materteel en meubilair. .
b) Onderhoud en herstel van motorvoertuiçen eigendom van de illStelling.

Verzekeringen. ... . ..

Belasnnqen, qemeente- en provindetaxen

522. Bureel,

Allerhande bureelonkosten :

1.655 1.660 a) Bureelbenodtqdheden.
415 384 b) Frankeerkosten,
302 304 cl Telefoon en teleqraaf,

43 33 d) Documentatie (dagbladen en tijdschriften).
40 37 el Diverse bijdraqen,

4 '!: n Drinkgeld en nieuwjaarsfooien.
12 7 g) Klein bureelmaterteel,
30 28 h) Bank- en P.CR.-kosten.

J09 49 k) Diverse.
122 139 I) Klasbenodigdheden en onderwilsvoorwerpen.

ml Bankonkosten voor bewaring van portefeuille N.W.K.
2,732 2.645

200
700

SO
200
590
58

1,798

77
782
143
44

590
32

1.668

25
25
SO

254
229
725

85

40

1,333--_.
9,260

227

162

769
106

5

1,269

9,980=~=======~~ ==~~==~====

523. Publiceties, propaganda, publiciteif.

Allerhande kesten van publtcatles, propaqanda en publiciteit:

a) Films.
b) Publicaties.
cl Tentoonstellinqen.
d) Spreekbeurten.
e) T'ijdschrtften. - Uitgaven.
f) Allerlei. -- Propaqanda.

524. Geschillen.

Erelonen van advokaten en deskundigen

Gerech tsonkosten . ..,

526. Andere ptestsiies en werken door derden.

Vcrvoerkosten

Diverse verqoedlnqen aan derden

Onkosten voor het overbrcnqen van kinderen

Hospttaalkosten en qenccsheren

Diverse erelonen .

Totalen voor hoofdstuk 52.

03

01

Ó5
06

522.01

523.01

52·4.01

02

526.03

04
06

07

08



4 ~XX (1954-1955) - N. 1. [ 10 ]

5. DÉPENSES.
.

Année budgétaire 1955 - Begrotingsjaar 1955

Montant des crédits
Montant des crédits par rubrique

par article et par chapitre

Art. DÉSIGNATION DE L'OBJET DES DÉPENSES, (en milliers de francs) (en milliers de francs)
DES RUBRIQUES ET DES ÇHAPITRES - -

Bedra{l der kredieten Bedreq der kredieten
pet: ertikel per rubriek

en per hoofdstuk
(in duizendtallen frank)

(in duizendtallen frank)

I
I

CHAPITRE 53.

Paiements à des tiers par suite de l'exercice par l'organisme
de sa mission statutaire.

53!. Stocks et approvisionnements.

531.01 Combustibles ... ... ... ... ... ... o.' ... '" ... ... ... ... ... ... 3,560

02 Energie électrique ... ... ... '" ... .. . ... ... ... ... o.' ... ... 765

03 Eau ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... '" ... ... ... ... ... '" 634

04 Gaz ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... '" ... ... .. . ... .. . 133

OS Huile, essence, ete. pour J'utilisation de véhicules automoteurs propriété de
rorqanisme, 155

06 Produits alimentaires o. . ... ... ... ... ... '" o.' ... ... '" .'~. o. . 11.050

07 Produits d'entretien des domaines ... ... ... ... ... ... ... ... '" ' .. li8

08 Vestiaire '" ... ... ... ... ... .. . ... ... ... ... ... ... ... ' .. 1,056

09 Couchage ... ... o. . '" ... '" '" ... ... ... o.' o. . ... ... o.. 395 .

10 Produits de lessive et d'entretien '" '" ... ... ... ... ... ... o. . ... 1,361

11 Produits pharmaceutiques ... ... ... o.' '" ... .. , ... ... ... o. . 590

12 Vaisselle ... ... ... o.. ... ... ... ... ... .., ... .. , ... ... ... 187

13 Exercice des cultes o.. ... o.. ... ... .. . ... ... ... o.. ... ... .. . 7

14 Produits de laboratoires ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . 72

15 Divers ... '" ... ... o. . .. , ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 162
20.275

532. Interventions à fonds perdus en [eueur des ners.

532.01 Subsides aux consultations prénatales ... ... ... ... ... ... ... .... ... Il.858

02 Subsides aux consultations de nourrissons ... ... o. . ... '" ... ... ... 21,529

03 Subsidës aux cars sanitaires ... ... ... ... ... o. . ... ... ... ... .. . 1.200

04 Subsides aux Services de surveillance des nourrissons il domicile ... ... ... 3.835

05 Subsides aux consul tations de 3 à 6 ans ... ... ... ... ... ... ... o.. 954

06 Subsides aux crèches ... ... ... ... ... . .. ... '" ,.. ... ... ... 8,052

07 Subsides aux pouponnières ... o.. ... ... '" ... .. , .. ... o. • ... 9.900

08 Subsides aux maisons maternelles ... ... .., ... ... ' .. ... ... ... 3,116

09 Subsides aux colonies agréées ... ." ... ... ... '" .. , ... ... 58,085

10 Subsides aux sections-colonies agréées ... ... ... .. . . .. ... ... ... ... 26,163

Il Subsides aux cures de jour .. , '" ... .., ... ... ... ... ... ..,
'"

7,350

12 Subsides aux centres de vacances-fixes ... ... ... ... ... ... .. . '" .., 5.182

J3 Subsides aux centres de vacances-camps ... ... ... ." ... ... .. . ... 3,720

20 Ponds social des colonies ... ... ... ... ... ... .., ... ... ... ... ... 1,700



[ 11 ] 4· XX (l954~1955) - N. L

5. UITGAVEN.
-. , ... -.- . ·.w'''''''''.,. -' .• ._. - _. -- --

Montant des crédits Dépenses probables
prévus pour 195-1 de l'année 1953

•en milliers de (ranes) (en milliers de francs)

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER lUTGAVEN.
Art.- -

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN
Bedrnq cler voor 1954 Vermoedeliike uitRaven

voorûene kredieten Vaar het [aor 1953

I fin duizemltallen frank} (in duizendtal/en frank)

I

.1
HOOFDSTUK I

53.

Betalingen aan derden voortvloeiend uit de uitoefening door de instelling
van haar .statutaire opdrachr.

531. Stocks en bevoorredinq,

3.678 3.106 Brandstoffen ... ... ... ... ... '" ... ... ... ... . -, . .. . ... ... 531.01

753 698 Electrtsche enerqie ... .... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . .. . ... 02

397 388 Waler ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 03

150 128 Gas ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . ... ... ... ... ... 04

on-. brandsto], enz .. voor het qebruik van motorvoertuiqen, eiÇjendortl van 05
100 I 93 de instelling.

10.-164 10.726 Voedinqsprodukten ... ... " . '" '" ... ... ... ". ... .. . . ., .. . 06

106 111 Onderhoudsprodukten voor de dorneinen ... ... ... ... ... ... ... ... 07

1.0-13 851 Vestiaire ... ... .. ,
'" ... ... Oo' '" ... ...

'" ... ... ... ... 08

391 239 Bcddeqoed ... ... ... ... 'Oo 'Oo ... ... • Oo ... '" ... ... ... ... 09
1.331 1.279 Was- en onderhoudsprod ukten

'" ... ... ... 'Oo ... ... ... .. . ... 10

618 543 Pharmaceutische produkten 'Oo ' .. ... ... ... 'Oo .. . ... ... ... ... 11

128 172 Vaatwerk ... ... ... ... ... '" ... ... Oo' Oo • ... ... ... ... ... 12

7 6 Uitoefenen van ercdicnsten ... ' .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... 13
72 -12 Laboratorluraprodukte n ... ... ". ... ... ... '" '" ... ~.. ... ... 14

195 109 Verscheidene ... ... ... '" ... ... ... ...
'" '" ... ... ... ... 15-

19.433 18.491

532. Niet-teruJ.1vorderbare tussenkomsten fen bede van derden,

9.993 8.516 Toelagen aan praenatale raadplegingen ... ... ... ... ... ... '"
532.01

20.859 [9.700 Toelagen aan de raadpleqinqen voor zuigelingen
'" '" ... ... ... ... 02

860 388 Toelagen aan gezondheidswagens ... ... ... ... ... Oo' ... ... ... ... 03

3.745 3.250 Toelaqen aan Dicnsten voor toezicht van zuiqelinqen ten huize 'o·, ... ... 04

835 780 Toelaqen aan de raadpleqinqcn 3 tot 6 jaar ... ... '" ... ... ... ... OS
8.250 6.453 Toelaqen aan de kribben ... '" ... ... ... ... ... •• I ... ... ... ... 06

9.900 8.Oi8 Toclaqcn aan de kleintjesoorden ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 07

3.116 2.732 Toelaqen aan de tehuizen voor rnoedcrs •.. ... ... ... ... ... ... ... 08
61.500 5HOi Toelaqen aan de aanqcnomen kolonies '" ... ... .., ... ... ... ... 09
27.225 28.237 Toelagen aan de a ide 1inqen-a angenome n kolonlcs ... ... ... ... ... ... to
7.350 7.944 Toelaqcn aan de dagkuren ... '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... 11
5.182 6.227 Toclaqcn aan vacantiecentra-onder dak Oo' '" ... ... ... ... ... ... 12
4.578 5.213 'Toelaqen aan vacanuecentre-kampen ... ... ... ... ." '" ... ... '" 13
2.000 868 Maatschappeläk fonds van de kolonies ... ... ... ... '" ... ... ... ... 20



4:~XX (1951-1955) - N. 1. [ 12 ]

5. DEPENSES.
- .~._.~-r-- - . ~.,.... - -

I Année budgétaire 1955 - Begrotingsjaar 1955

Montant des .crëdtts
Montant des crédits par rubrique

par article et par chapitre
Art. DßSIGNATION DE L'OBJET DES DePENSES.

(en milliers de francs) (en milliers de francs)
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES - -

Bedrafl der !eredieten Bedrea der 1credie~n
per ertikel per rubriek

(in duizendtallen frank)
en pet: hooldstuk

(in duizendtallen frank)

30 Secours et assistance aux Iamilles --- ... -.. ._. ._- -_ . ..- "". ..- ... 350
31 Interventions exceptionnelles ... ... ... '" ""- ... ... ..- _ .. ... ... 20
ti Allocations postnatales aux mères indigentes ... .., ." ... .-. ... ... 197

163.211
533. Dépense» particulieres.

533.01 Fournitures aux consultations prénatales '" ... ... .,. ... ... ... '" 1.150

02 Fournitures aux consultations de nourrissons ... ... ... ... ... ... '" 1.900
03 Equipement cars sanitaires ... ... ... '" ... ... ... ... ... ... ... 105

ot Fournitures aux Services de surveillance des nourrissons à domicile . ... ... 275

05 Fournitures aux consultations 3 à 6 ans '" ... ... ... ... ... ... ... 55

06 Fournitures aux .crèches ... .., ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 25

07 Fournitures aux pouponnières ... ... ... '" ... ... ... ... ... ... ... 15

OS Fournitures aux maisons maternelles ... '" ... ... ... ... ... ... ,.. 5

10 Fournitures aux AsSistantes médicales .., '" ... ... ... ... ... ... ... 2,000

50 Lactariums. - Achat de lait ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1,800
. 7.330

Totaux
----------_.~

pour le chapitre 53 ... .,' ... 190.816
=======7"'::===

CHAPITRE 54.

Dépenses sur ressources avec affectalion spêcâale.

540.G1 Paiement d'une rente ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 15
15

Totaux pour le chapitre 54 ... ... ... 15===========
CHAPITRE 55.

Paiements à des tiers pour l'acquisition de biens patrimoniaux •.

550.01 Immeubles:
a) Acquisitions nouvelles ... ... ... ... '" ... ... ... ... ... ... ... 1.000b) Renouvellement ... ... ... ... o.' ... ... ... ... ... ... ... ... 3.068

02 Mobilier:
b) Renouvellement ... o.. ... ... ... '" ... ... '" ... ... ... 608

03 Machines:
il) Acquisitions nouvelles ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 150,

01 Matériel :
9) Acquisitions nouvelles ... ... o. • ... ... ... ... ... ... ... ... ... 135b) Renouvellement ... ... ... ... '" ... ... ... ... ... '" ... ... 522

OS Véhicules automobiles:
b) Renouvellement ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 90

07 Bibliothèque ... ... ... '" ... ... ... ... ... ... '" ... ... ... ... 70
5,943

Totaux pour le chapltre 55 ... ... ... 5.943===~=::::::=====
Totaux pour les Dépenses ... ... ... 351.096==~::::=======



[ 13 ] 4, XX (1954.1955) - N. 1.

5. UITGAVEN.

Montant des crédits Dépenses probables
prévus pour 1954 de l'année 1953

(en milliers de Irancs) (en milliers de francs)

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER tllTGAVEN.

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN
Art.

Bedran der voor 1954 Vermoede/{jke uitflIlven
voorziene kredieten ooor het jallr 1953

(in duizendtellen frank) (in duizendtellen frank)

200
20

540

166,153

1,500

2,175

105

320
55

25

15

5

2,000

1,700
-------

7,900

193.486=====:-;::;====~

===========

18,265

600

i35
750

135

70

20,255
=::=:::::=== ==:::=:.==

365,050===========

I
I 201 Hulpverleninq en bijstand ëan gezinnen .

Uilzonderinllstussenkomsten. •.. '.. . ..

Postnatale vergoedingen aan behoeftige moeders .

30

31

11

16

113

152.120
533. Bijzondere uitgIlven.

675 Leverinqen ain praenatale raadplegingen

1,430 Leveringen aan raadoleqïnqen voor zuigelingen '"

Il Uitrusting gezondheidswagens ... '" ... ... '"

202 Leveringen aan Diensten voor toeztcht van zuigelingen tea huize ...

39 Leveringen aan raadpleqinqen 3 tot 6 [aar ...

9 Levertnqen aan kribben

4 Leveringen aan kleinqesoorden .

Leveringen aan tehuizen voor moeders ...

2.000 Levermqen aan medische assistenten

1.435 Lactariums. - Aankoop van melk , ..

533.01

02
03

Di
OS
06
07

0/\

10

50
5.805-- ..•_4. __

176,416 Totalen voor hoofdstuk 53.======:.=====

HOOFDSTUK 54.

15
Uitgaven op geldmiddelen met bijrondue aanwending.

Betalinq van een rente. . ..
540.01

15 Totalen voor het hoofdstuk 54.===========

HOOFDSTUK 55.

),895

Betalingen Ban derden voor Bankoop van patrimonJa.le goeduen.

Onroerende qoederen .
8) Nieuwe aankopen;
b) Vernieuwlnq.

Roerende qoederen :
b) Vernieuwlnç.

Machines:
li) Nieuwe aankopen.

Materieel :
a) Nieuwe aankopen;
b} Vernteuwinq.

Autovoertuigen :
b) Vernteuwinq.

Bibliotheak '" ...

05

550.01

473 02

36 03

389
1,356 04

130

71 ... " - .
07

9,350
=:::::::::=:::::::::: :::::;=:===

326,254

Totalen voor hoofdstuk 55.

Totalen voor de Uitgaven.



[ li ]

4. RECETTES.

B. - Œuvre Nationale des Orphelins, Veuves et Ascendants
des Victimes de la guerre.

Prévisions budgétaires pour l'exercice 1955.

Année budgétaire 1955 - Begrotingsjaar 1955

Ëvaluation
des rece tres par

article
Totaux

par chapitre
Art. DÉSIGNATION DES PRODUITS.

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES
(en milliers de francs) (en milliers de francs)

(in duizendtallen frank)
(in duizendflltlen frank)

Raming
van de orüvanqsten

per artikel

Totalen
pel: hoofdstuk

CHAPITRE 41.

Produits résultant de l'exercice de la mission statutaire,

413. Revenus [inanciers.

413.01

02
Intérêts. sur placements

Reve~us du portefeutlle-tltres

300

50

350

4H.01

414, Recettes exceptionnelles.

Il) Donations et legs (à capital abandonné)

b) Télégrammes de philanthropie ... . ..

c) Collectes. fêtes de bienfaisance. etc. .

d) Loyer ('mmeuble, rue Montoyer)

500

Totaux pour le chapitre 41
500

850===:::;::=======

CHAPITRE 4-5,

Interventions de l'État, des provinces et des communes.

450.01 Interventions de l'Etat:

a) à fonds perdus. . .. 81,400

Totàux pour le chapitre 45 81,400===========
Prélèvement sur Je Patrimoine de l'Œuvre ... ... . .. s.io:

Totaux pour les recettes 85.351==========:.:::::



[ 15 ] 4 ~XX (1954~1955) - N. 1.

B. - Nationaal Werk van de Wezen, Weduwen en Bloedverwanten in de opgaande Iinie
van de oorloqselaehtoffers.

Budgetaire voorzieningen vooe hd dlellSfjaar 1955. 4. ONTVANGSTEN.
-

'.
É\'aluation Évaluation

des recettes présumées des recettes effectuées
de 1954 en 1953

(en milliers de francs) (en milliers de francs)

- - AANWIJZING VAN DE OPBRENGSTEN, Art.
DE RUBRIEKEN EN OE HOOFDSTUKKEN

Raming van de Raming van de
vermoede ontvenasten. ontuenqsten qedeen

van 1954 in 1953

(in duixendteîlen frank) (in âuixendtellen frank)

I

300
50

1,232

65

500

68
637

29
19

850 2.050

85.000

85.000

85,000

85.000=========== ======~====

85.850 87.050=========== ===~===~===

HOOFOSTUK41.

Opbrengsten voortvloeiend uit de uitoefening van de statutaire opdracht,

413. Finenciële inkomsten,

Interesten op beleggingen ... ... ...

Inkomsten van de effecten-portefeullle

413.01

02

414. Ilitzonderinqsontvenqsten.

al Schenklnqen en legaten (met afqestaan kapitaal)

b) Liefdadiqheidsteleqrammen;

c1 Gèldinzamelinqen, liefdadighèidsfeesten;

d) Huur (gebouw, Montoyerstraat).

114.01

Totalen voor hoofdstuk 41.

HOOFDSTUK 45.

Tussenkomsten van de Staat, de provinclên en de gementen.

Tussenkornsten van de Staat: 450.01

al niet teruqvorderbaar

Totalen voor hoofdstuk 4S~

Voorafnerning op het patrimonium van het Werk.

Totalen voor de ontvangsten.



4· XX (1954-1955) - N. I. [ 16 ]

B. - Œuvre Nationale des Orphelins, Veuves et Ascendants
des Victimes de la guerre.

Prévisions budgétaires pour l'ezerctce 1955.5. DePENSES.
._. ~_.. -

Année budgétaire 1955 - Begrotingsjaar 1955

Montant des crédits
Montant des crédits par rubrique

DÉSIGNATION DE L'OBJET DES
par article et par chapitre

Art.
Df:PENSES.

(en milliers de francs) (en milliers de francs)
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES

- -
Bedrea der kredieteri Bedraa der kredieten

pee ertikeî per rubriek

(in duizendtellen frank)
en pet: hoofdstuk

(in duizenâtellen frank)

511.01

513.01

02

521.01

03

Oi
05

522.01

CHAPITRE 51.

Paiements aux personnes attachées à l'organisme.

511. Personnel.

Rémunérations du personnel de cadre;

b) Personnel statutaire 7.864

950

375

25

01

05

06

Charges sociales dérivant de la législation sociale. - Part patronale

Charges sociales extra-léqales. - Intervention patronale .

Service social. . .. ._- :' .
09 Indemnités ne couvrant pas des charges réelles;

a} Prestations supplémentaires . 25
5la Honoraires forfaitaires. ... . ..

9.24'1

513. Frais de représentation et déplacements.

Représentation .

Déplacements .

5

515 520
9.764

Totaux pour le chapitre 51 :::;;;;;;;;:::==;.:.;.:======

CHAPITRE 52.

Paiements à des tiers pour prestations, fournitures, travaux, etc.,
ayant pour objet

'des services ou des biens non susceptibles d'être inventoriés.

521. Locaux et matériel.

Loyer des locaux. contributions foncières el charges complémentaires

Entretien et réparation des locaux ... ... ... ... ...

a) Entretien et réparation du matériel et du mobilier .

75

200
25

15
315Assurances

522. Bureau.

Frais de bureau généralement quelconques:

a} Fournitures de bureau... ... ...
b} Affranchissement du courrier. . ..
c} Téléphone et télégraphe. ... . ..
d) Documentation (journaux et périodiques) .
e) Cotisations diverses ...
tl Pourboires cl étrennes . ..

Z~ ~~~rsd~ ~~.nq~~ e~.~e .~'<;:'.~:
I) Comités locaux et régionaux

275300
45
10

2300
,;.

932
932



[ 17 ]

B. - Nationaal W erk van de Wezen, Weduwen en Bloedverwanrea in de opgaande linie
van de oorlogsslachtoffers.

Budgetaire voorzieningen voor bet dienstjaar 1955, 5. UITGAVEN.

Montant des crédits Dépenses probables
prévus pour 1954 de l'année 1953

(en milliers de francs) (en miliiers de francs)

Bedrea cler voor 1951 Vermoedeliikc uitqeven
voorzéeœe kredieten voor het jaar 1953

(in duizendtellen fmn") (in duizendtallen frank)

AANWllZING VAN Mtl VUUKWcl(1:' UtI( U1!vAvßN,

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOPDS1UKKEN
Art.

7.880 7.373

931 92-1
300 29.•

40 27

25 15

5 4

20
575 459

9.776 9.097=========== =~=========

160

175

20
10

170

130

20
6

375
30045

10

2
225

211
281
35

7

I
285
68

HOOFDSTUK 51.

Betalingen aan de personen aan de instlllling verbonden.

511. Personeel.

Bezoldigingen van het kaderpersoneel :

bl Personeel in statutair rechtsverband,

Sociale lasten voortsprultend uit de soclale wetgeving. - Patroonsaandeel

Extra-wettehjke sociale lasten. --, Patronale tussenkomst ...

511.01

Sociale dienst. . ..

Verqoedtnqen die qeen werkclijke lasten dekken :

a) Overwerk.

04
OS
06
09

Forfaitaire erelonen 10

513." Represenfafie- en verplaatsingskosten.

Representatle ... 513.01

02Verplaatsingen

Totalcn voor hoofdstuk 51.

HOOFDSTUK 52.

Betalingen "aan derden voor prestaties, leveringen, werken, enz.,
die tot voorwerp hebben

diensten of goederen niet vatbaar om geïnventariseud te worden,

521. Lokalen en materieel.

Huur van lokalcn, qrondbelasünqcn en bijkomende lasten ...

Onderhoud en herstel van Iokalcn ...

521.01

03

04
05

a) Onderhoud en herstal van materiecl en meubilair

Verzekertnqen ....

522. Bereel.

Allerhande burcelonkostcn :

a) Burcelbenodlqdbeden.
bl Frankeeronkostcn.
cl Telefoon en teleqraaf
dl Documentatic [daqbladen en tijdschriften).
e] Diverse büdraqen.
E) Drinkqeid ~n nteuwjaarsfootcn,
hl Bank- en P.C.R.-koslen.kj Diverse.
I Plaatsclljkc en regionale comuë's,

522.01



[ 18 ]

5. DÉPENSES.
~ -

Année budgétaire 1955"':" Begrotingsjaar 1955

Monlanl des crédits
Maniant des crédits par rubrique

par article et par chapitre

Art.
DÉSIGNATION DE L'OBJET DES DÉPENSES,

(en milliers de £rancs) (en milliers de francs)
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES - -

Bedreq der kredieten Bedreo der kredieten
per artikel per rubriek

{i" duizendtal/en frank}
en per hooldstuk

(in dulzenâtnllen frank) I

I 523. Publications, propagande. publicité. I I
523.0t Frais généralement quelconques de publications. propagande et publicité ... 85

85

524. Contentieux,

521.ot Rémunération d'experts [y compris avocats et médecins) ... ... ... ... 100
100

Totaux pour le chapitre 52
-_._-------... ... ... 1.432===========

CHAPITRE 53.

Paiements à des tiers par suite de l'exercice par l'organisme
de sa mission stalutaire.

531. Stocks et approvisionnements.

531.01 Combustibles ... ... ... ... ... ... ." ... ... ... .,. ... ... ... ... tOO

02 Energie électrique ... ... ... .., ... ... ... ... ... ... ... ... ... 60
03 Eau ... '" ... ... ... '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 10

170

532. Interventions Il [onds perdus en faveur de tiers.

532.0t Assistances aux ressortlssants ... ... ... ... ... ... ... '" ... ... ... 73.860
- 73.860

Totaux pour le chapitre 53 ... ... ... 74,030===========
CHAPITRE 55.

Paiements à des tiers pour l'acqllisition de bi,.ftS patrimoniaux.

550.02 Mobilier:

a) Acquisitions nouvelles '" ... ... ... ... ... ... '" '" ... ... ... 75

03 Machines:

a) Acquisitions nouvelles '" ... '" '" ... ... ... ... ... ... ... ... 50
t25

Totaux peur le chapitre 55 .., .., ... 125===========
Totaux pour les Dépenses ... ... ... 85,351=:::============



r 19 ] '1 ~XX (1951-1955) - N. 1.

5. UITGAVEN.

Montant des crédits Dépenses probables
prévus pour 1954 de l'année 1953

(en milliers de francs) (en milliers de francs)

110-

100

1.532

100

60
5

84.550

84.7J 5

150

100

250

96,273

59

114

1,387

39

29
5

80,033

80,106

90.590

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN.

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN

523. Publiceties, propeqande, publiciteit,

Allerhande kosten van pub'Icaties, propaganda en publiciteit

524. Geschilien.

Vergoedingen van expertcn (inbegrepen advokaten en geneesheren) ... . ..

Totalen voor hoofdstuk 52.

HOOFDSTUK 53.

Betalingen aan derden voortvloeiend uit de uitoefening door de instelling
van haar statutaire opdracht.

531. Stocks en beooormdinq.

Brandstoffen .

Electrische energie

Water ...

532. Niet-teruqooráerbere tussenkomsten ten bete van derden.

Steunverleningen aan de beschermelingen

Totalen voor hoofdstuk 53.

HOOFDSTUK 55.

Betalingen aan derden voor aankoop van patrimoniale goederen.

Roerende goederen:

a) Nieuwe aankopen.

Machines:

a) Nieuwe aankopen.

Totalen voor hoofdstuk 55.

Totalen voor de Uitgaven.

Art.

523.01

52·tOl

531.01

02
03

532.01

550.02

03



4 - XX (1951-1955) - N. I. [ 20 ]

C. - Œuvre Nationale des Anciens Combattants, Résistants. Prisonniers Politiques et Déportés.
Prêvlsions budgétaires pour l'exercice 1955.

1. RECETTES.
-

'C -

Année budgétaire 1955 - Begro(-jnflSjaar 1955

Évaluation
des recettes par Totaux

article par chapitre
Art. DÉSIGNATION DES PRODUITS,

(en milliers de francs) (en milliers de francs)
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES

- -
Raminq Totelen

van de ontoenqsten pee hooidstuk'
per artikel

{in duizendtsllen. frank}
(in duizendtellen frank)

CHAPITRE 11.

Produits résultant de l'exercice de la mission statutaire.

"111.03
411. Recettes Ïonctionnelles ..

Interventions de divers dans les frais d'hébergement et de séjours 3,000

413. Revenus financiers.

"113.01 Intérêts Sur fonds propres, .. 5

11i.OI

111. Recettes exceptionnel/es.

Dons et participation divers. '" 8,800

Totaux pour le chapitre 41

11.805

11.805

CHAPITRE 42.

Recettes avec affectation spéciale.

"120.01 Dons pour « Home Roi Albert» à Dilbeek ... 20
02 Apprentissage aux frais de l'Etat

Totaux pour le chapitre 42 ' ..

20
20

CHAPITRE 14.

Recettes financières patrimoniales.

111. Recettes particulières.
141.02 Remboursements divers 125

125

125
Totaux pour le chapitre 44

==========~
CHAPITRE 15.

450.01
Interventions de l'État, des provinces et des communes.

Interventions de l'Etat:

a) A fonds perdus:

I. Pour frais de fonctionnement. ... ... ... ... ... '" ... . ..
2. Pour intervention en faveur des ressortissants de la' guerre 1914-

1918 '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... '" ... ...
3. Pour intervention en faveur des ressortissants de la guerre 1940-

1945... .•. ... ... ... ... ,.. '" ... ... ... '" ... . ..

15,136

28.192

15.3911
58.726



[ 21 J

c. - Nationaal Werk voor Oudstrijders, Weerstanders, Politieke Gevangenen en Weggevoerden.
Budgetaire voorzieningen voor het dienstjaar 1955.

4. ONTVANGSTEN.
="'i"r='- ====""""j" ..=- =. ~.=--=-===;==================~==

Evaluation
des recettes orésumées

de 1951

ten milliers de francs)

Rmnillll va.'! de
vermoede ontv;wllsten

van 1951Ifin Juizendtillien frank)

3.243

5

8.900

12.148

Évaluation
des recettes effectuées

en 1953

Ien milliers de francs)

Ramin" van de
ontvonasten fTedaan

in 1953

(in duizenâtellen frank)

4.408

6

8.833

=========== ==~========13.247

10

10

21

14&

====~====== ====~======169

70
70

132

~~===~===== ========~==132

14,704

24,158

21, 138

15.007

19.600

19,700

AANWIJZING VAN DE OPBRENGSTEN,

DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN

HOOFDSTUK 41.

OJlbrcDg~len voortvloelend uit de uitoefening van de statut~ire opdracht.

411. Functionele ontuenqsten.

Bijdragen van verscheidenen in herberqlnqs- en verbltifkosten ....

413, Finenciêle inkomsten.

Interesten op eigen Iondsen .

114. Ilitzonderinqsotäoenqsten,

Giften en allerlet deelnemingen ...

Totalen VOOI' hoofdstuk 11:

HOOFDSTUK 42.

Ontvangsten met bijzondere aanwendinq.

Giften VOOr tehuis « Koning Albert» te Dilbeek ...

Vakopleiding op Staatskosten

Totalcn voor hoofdstuk 42.

HOOFDSTUK 44.

Financiële patrimoniumontvangsten.

414. Biizondere ontVBnllste:ll.

Verscheldene teruqbetallnqen

Totalen voor hoofdstuk 14.

HOOFDSTUK 45.

Tussenkomsten van de Staat, de provlnclên en de gemeenterl.

Tusscnkomsten van de Staat :

al Niet teruqvorderbaar :

l. Voor werklnqskosten.
2. Voor steunverleninqen ten voordele van de ressorterenden van de oorloç

1914-1918.
3. Voor steunverlenlnqen tcn voordele van de ressorterenden van de oorlog

1940-1945.

Art.

411.03

413,01

414.01

420.01

02

444.02

450.01



i .XX (1951.1955) - N. L [ 22 ]

4. RECETTES.
--

Année budgétaire 1955 - Begrotingsjaar /955

!tvaluation
des recettes par Totaux

article par chapitre

Art, DJ't.SIGNAll0N DES PRODUITS.
(en milliers de francs) (en milliers de francs)

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES - -
Ramin" . Totelen

van de onrosnoste« per hooldstuk'
pee artikel

(in duizerultellen frank)
(in dulzendtallen frank)

02 Interventions des provinces . ... ... ... '" ... ... ... ... '" ... ... I 150 I I03 Interventions des communes . ... ..... ... '" ... ... .., ... .. , ... ... 200
59.076

Totaux pour le chapitre 15 '" ... .-. 59.076===========

CHAPITRE i9.

Recettes pow- ordre.

190.01 Comptes d'ordre (transferts, régularisations, etc.) ... ... ... ... ... ... 9.000
9.000----------

Totaux pour le chapitre 19 ... ... '" 9,000
=====:=;:;::;;::::====:==::-

Totaux pour les Recettes , .. .., ... 80,026=======:::-:====



[ 23 l 4, XX (1954-1955) -' N. 1.

4. ONTVANGSTEN.
--- -- - ~-~'-"_._.-""-'_.......• _- - -- -- ,-"-- ~..- -

--
evaluation evaluation

des recettes présumées des recettes effectuées
de 1954 en 1953

(en milliers de francs) (en milliers de francs)

AANWIJZING VAN DE OPBRENGSTEN. Art.- -
DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN

Ramil1g Vlln de Raminl1 van de
vermoede ontvnnusten ontvanusten gedaan

van 1954 in [953

(in duizentltellen frank) (in duizendtellen frank)

100

150

170

2'12

Tusseukomsten der provmciën ...

'Tussenkomsten der qemeenten ",

02

03

60,250 54,719 Toralen voor hoofdstuk 45.

HOOFDSTUK 49,

Ontvangsten voo r o•.de.

9.000 9.277 Orde-rekeningen [overdrachten, reqularisaties. enz.] 190.0'1:

9,000 9.277 Totalen voor hoofdstuk 49.

Totalen voor de Ontvangsten.
~===~==~~~~=~ ~==========

81.478 77.544



4~XX (1954-1955) - N. L [ 24 ]

5. DÉPENSES.

c. - Œuvre Nationale des Anciens Combattants, Résistants, Prisonniers Politiques et Déportés.
Prévisions budgétaires pour "exercice 1955.

- - ~

I
-- - _.

Année budgétaire 1955":- Begrotings;aar 1955

Montant des crédits
Montant des crédits par rubrique

par article et par chapitre
Art. DÉSIGNATION DE L'OBJET DES DePENSES.

(en milliers de francs) (en milliers de francs)
DES RUBRlQUESET DES CHAPITRES - -

Bedros; der !credicten Bedmo der kredieten
per ertike! per rubriek

en per hooldstuk:
(in dulzendtellen [rank)

(in duizem/ta//en [r.1nk)
,

511.01

512.02

513.02

521.01

02

03

04:
OS

CHAPITRE 51.

Paiements aux personnes attachées à l'organisme.

511. Personnel.

Rémunérations du personne! de cadre:

a) Personnel statutaire. . ..

b) Personnel temporaire affecté à un 'emploi du cadre.

10,9&2

561
II.54:3

04

OS
06

Charges sociales dérivant de la législation sociale. - Part patronale

Charges sociales extra-légales. - Intervention patronale

Service social cl u personnel .

l.404

533

30
09 Indemnités ne couvrant pas 'des charges réelles:

a} Heures supplémentaires et travaux extraordinaires 115
liS

13,625

512. R.étributions autres que celles du personnel.

Membres de commissions ...
4

513. Frais de représentation et de déplacements.

Déplacements 530

Totaux pour le chapitre 51 .. ,

530

14.159===========-==

CHAPITRE 52.

Paiements à des tiers pour prestations, fournitures, travaux, etc.,
ayant pour objet

des services ou des biens non susceptibles d'être inventoriés,

521. Locaux ct matériel.

Loyer des locaux, contributions foncières ct charges complémentaires 225
2

100

20
100

s) Location de matériel et de mobilier ...

Entretien 'et réparation des locaux ...

a) Entretien et réparation du matériel et du mobilier .

Assurances
147



[ 25 l 4. XX (1954-1955) - N. 1.

C. - Nationaal Werk voor Oudstrijders, Weerstanders. Politieke Gevanqenen en Weggevoerde~.
Budgctaire voouiellio~n voor hct dienstjaar .1955.

5. UITGAVEN.

Montant des crédits Dépenses probables
prévus pour 1954 de l' année 1953

(en milliers de francs) (en milliers de francs)

AANWIJZING VAN HETVOORWERP DER UITGAVEN. Art.- -
VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN

&cIraJ! der voor 1954 Vermoedelijke uitqnven
voorziene kredieten uoor het jaar 1953

(in cllJizendtal/en frank) (in dulzendtellen frank)

11.260 10.598

1,280 1,316

500 527

30 30

115 132

4 3

410 557

13.629 13.163=~========= ===========

HOOFDSTUK 51.

»etaungen -u de personen aan de instelUng vèrbonden,

511. Personeel.

Bezoldiqtnqen van het kaderpersoneel :

al Personeel in statutair rechtsverband.

bl Tijdelijk personeel dat een betrekkinq, voorzten in het kader, oexlecdt,

511.01

Sociale lasten voortspruitend uit de sociale wetgeving. - Patroonsaandeel ... 04

Extra-wettelljke sociale lasten, - Patronale tussenkomst OS

Sociale dienst van het personeel , ... 06

Vergoedingen die geen werkelijke lasten dekken : 09

a) Overuren en buitengewone werken.

512 . .rinaere oezo,mglllgen aBn ceze van net persoJocc r,

Leden van cornmissies 512.02

513. l?epr~sentatie- en verpisetsinqskxuten.

Verplaatsinqskosten 513.02

Totalen voor hoofdstuk 5 I.

HOOFDSTUK 52.

Betalingen aan derden voor prestaties, leverltlg~. werken, enz.,
die tot voorwerp hebben

diensten of goederen niet vatbaar om ~ïnventariseerd te worden,

521. Lokelen en tneietieel,

200 225 Huur van lokalcn, grondbelastingen en bllkomende lasten

1 a) Huren van ma terlcel en meubilair

150 263 Onderhoud en herstal van lokalen ,

20 33 a) Onderhoud en herstel van materieel· en meubllalr •

70 118 Vcrzekertnqen

521.01

02
03

O~
05



4~XX (195'1-1955) -- N. I. [ 26 ]

5. DÉPENSES.
.. . . . . ---- ...

"

Année budgétaire 1955 - Begrotingsjaar 1955

Montant des crédits
Montant des crédits par rubrique

par .prtide et par chapitre
Art. D~IGNATION DE L'OBJET DES DÉPENSES.

(en milliers de. francs) (en milliers de francs)
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES

I - -

Bedrao der kredieten Bedreq der kredieten
pee artikel pet: rubriek

(in duizendtsllen frank)
en per hootdstuk

(In duizendtallen [t enk}

522.01

526.01

04

531.01

02
03

01

532.01

540.01

522. Bureau.

Frais de bureau gén"'ralement quelconques:

a) Fournitures de bureau... . ..
b) Affranchissement du courrier
cl Téléphone et t"'légraphe ...
d
h
) Documentation (journaux ct périodiques) .
) Frais de banque et de c.c.P ....

k) Divers ... '" ... ". ... '" .
I) Frais de bureau C.N.A.C./Pari!> .

275
200
90
10

115
25
20

735
735

526. Autres prestations et travaux par tiers.

Frais de transports

Honoraires et divers
20
15

Totaux pour le chapitre 52
35

1.217===========

CHAPITRE 53.

Paiements à des tiers, par suite de J'exercice par J'organisme,
de sa mission statutalre.

531. Stocks et approvisionnements.

Combustibles ... '" 50

60

5

15

Energie électrique et gaz

Eau ...

Mazout

160

532. Intervention à fonds perdus en faveur de tiers.

A. - Sur fonds d'Etat:

1. Pour bénéficiaires de la guerre 19H-19l8 .
2. Pour bénéficiaires de la guerre 1940-19':15 ,

B. - Sur fonds privés:

I. Pour bénéficiaires de la guerre 1914-1918 .
2. Pour bénéficiaires de la guerre 1940-1915 .

28,192
15,398 43590

4,250
3,300 7.550

51,140

1.5313. Pour « Home Roi Albert" à Dilbeek et apprentissage professionnel,

Totaux pour le chapitre 53 ... 52,83]
==.::::::::====~::::::::=~

CHAPITRE 51.

Dépenses sur ressources avec affectation spéciale.

Apprentissage aux frais de l'Etat

Totaux pour le chapitre 51



Montant des crédits Dépenses probables
prévus pour 1954 de l'année 1953

{en milliers de francs} (en milliers de francs)

Bee/raf! der voor 1954 Vermoedeliikeuitgauen
voorziene kredieten voor het jaar 1953

(in dnizendteller: frank) (in duizendtellen frank)

801 845

15

15

49
21

1.271 1.558=========== ===========

35

60

20

50

82

63

5

17

15.296 39.300

11.900 17.960

1.194

57,361 58.951=========== ===========

216

216~========== ===========

[ 27 ] 4 ~XX (1951~1955)- N. 1.

5. UITGAVEN.

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN,

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN

522. Bureel.

Allerhande bureelonkosten:

8) Bureelbenodiqdheden.
b) Frankeeronkosten.
c) Telefoon en telegraaf.dl Documentane (dagbladen en tijdschriften).
h Bank- en P.e.R.-kosten.
k Diverse.
I) Bureelonkosten N.W.O.S,fParijs.

Art.

522.01

526. Andere prestaties en werken door derden.

Vervoerkosten ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .., ... ... ... 526,ûl

Erelonen en diverse '" ... ... ... '" ... ... ... '" ... ... ... ... 01

Totalen voor hoofdstuk 52.

HOOFDSTUK 53.

Betalingen aan derden voortvloeiend uit de uitoefening door de instel1in{l
van baar statutaire opdracht,

531. Stocks en bevoorredinq,

Brandstoffen ... ... '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .,. ...
Electrische energie en gas ... ... ... ... ... ... " . ... '" ... ...
Water ... ... ... '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
Mazout ... ... ... '" ... '" ... ... ... ... ... '" ... ... ... ..,

532. Niet-teruqvorderbere tussenkomsten ten bate van derâen.

A. - Op Staatsfondsen :

I. Voor begunstigden van de oorlog 1911-1918.
2. Voor begunstigden van de oorlog 1940-1945.

B. - Op private Iondsen :

I. Voor begunstigden van de oorlog 1914-1918.
2. Voor begunstigden van de oorlog 1940-1915.

3. Voor tehuis « Koning Albert:. te Dilbeek en vakopleiding,

Totalen voor hoofdstuk 53.

HOOFDSTUK 54.
Uitgaven op geldmiddelen met bijrondere aanwending.

Vakopleiding op Staatskosten ...

Totalen voor hoofdstuk 54.

531.01

02
03
01

532.01

540.01



'1, XX (1954-1955) ~ N. 1. [ 28 l

5. n£PENSES.

-
ADnée budgétaire 1955 - &grotingsjaar 1955

MODtant des crédits
Montant des crédits par rubrique

par article et par chapitre
Art. DeSIGNATION DE L'OBJET DES DePENSES.

(en miniers de francs} (en milliers de francs)
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES - -

&drsfj der kreâieten 8ecIrsfj der krediete«
per artikel per rubriek

en per hoofdstuk
(in duizendtallen frank)

(in duizendtallen frsnk)
..

I ICHAPITRE 55.

Paiements à des tien pour l'acquisition de biens patrimonlaUl[.
'.

550,02 Mobilier:
b) Renouvellement. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 25 25

03 Machines:
b) Renouvellement. ... .., '" ... ... '" ... ... ... .., ... 25 25

50

Totaux pour le chapitre 55 ... ... ... 50============

CHAPITRE 59.

Dépenses pour ordre.

590.04 Comptes d'ordres (transferts et régularisations) .., '" ... .., ... .., ... 9,000
9,000

Totaux pour le chapitre 59 ... ... ... 9.000===========
Totaux pour les Dépenses ... ... ... 77.257===========

I



[ 29 l

5. UITGAVEN.
-- - --- ---

Montant des crédits Dépenses probables
prévus pour 1954 de l'année 1953

(en milliers de francs l [e n milliers de francs I

-- AANWIjZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN. Art.-
VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOPDSTUKKEN

Bedeag der voor 1954 Yermoedeliike uitqaven
voorziene kredieten ooor het iaer 1953

(in duizendtellen [renk} (in duizendtellen frank)

HOOFDSTUK 55.

ßctalingen aan derden voor aankoop van patrimoniale goederen.

25 37

Roerende goederen:
bI vernieuwing.

Machines:
bl vernieuwing.

550.02
25 11

50 78 Totalen voor hoofdstuk 55.==~======~= ===~==~====

HOOFDSTUK 59.

Uitgaven voor orde.

9.000 9,214 Orde-rekeninqen (overdrachten en regularisaties l 590.04

9.000 9,214 Totalen voor hoofdstuk 59.

81,311 83,180 Totalen voor de Uitgaven.



4, XX (1954-1955) - N. I. [ 30 ]

i. RECETTES.
D. - Œuvre Nationale des Invalides de la guerre.

Prévisions budgétaires pour l'exercice 1955,

- -

Anpée budgétaire 1955 - Begrotingsjaar 1955

Evaluation
des recettes par Totaux

article par chapitre
Art.. DESIGNATION DES PRODUITS.

(en milliers de Irancs) (en milliers de francs]
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES - -

Raming Totelen
L'an de ontoanqsteri per hoolâstuk

per ettike!
(in duizetultellen frank)

(in duizendtellen frank)

CHAPITRE 41.

Produits résultant de l'exercice de la mission statutaire.

113. Revenus [inanciers.
'113.01 Intérêts sur placements . 150

111.01
I

a) Quote-part bénéfice Loterie Coloniale. . .. .. . . ..

414. Recettes exceptionnelles.

b) Quote-part bénéfice Télégrammes de Philanthropie.

c) Dons divers et collectes, '"

8.000

600
l.000

9.750

9.750Totaux pour le chapitre 41

CHAPITRE 42.

420.01

02

Recettes avec aHectation spéciale.

Intervention du personnel pour le Fonds de Sécurité

Versement solde du compte « V érilication » '"
390

1.000
1.390

1,390Totaux pour le chapitre 42 ===========

CHAPITRE 45.

450.01
Interventions de l'État, des provinces et des communes,

Interventions de l'Etat:

a) A fonds perdus ;

I. Frais de fonctionnement.
2. Assistance . ... ... ... '"
3. Soins médicaux et prothèse '" ... '" '" ... ...
4. Réadaptation médicale « Enfants mutilés de guerre 1>

30 413
29,900

178.000
1,200

02 Intervention des provinces: 239.513

13) Subsides de i provinces .

03 Intervention des communes:
50

13) Subsides de 116 communes ... 100
239.663

239.663Totaux pour le chapitre 15
===========

Totaux pour les Recettes 250.803========~==



Ëvaluation
des recettes présumées

de 1951

(en milliers de francs)

Ramin" van de
uermoede onivnnqsten

van 1954

[ 31 ] 4 ~XX (1954-1955) - N. 1.

D. - Nationaal Werk voor Oorloqsinvaliden,

ÉvaluatÎon
des recettes effectuées

en 1953

(Cil milliers de francs)

Ram/nn van de
ontuan(lsten gedaan

in 1953

(in duizendtellen frank) (in duizcndtaUen frank)

150

8.000

600

1.000

9.750

I
I

211

8.075

637
2."88

~====~===== =~~========Il.''11

385
800

1.185

390

756

~====~===== ===~=~=====1.146

29,737
29.900

121.000
1.500

50

100

182.287

29.066
27.100

172.205
2.300

51

i8

230.910

193,222

=========== ======~====
2H467=========== =~===~==~==

Budgetaire voor:iellÎJ1gen vooe hee dienstjaar 1955. 4. ONTVANGSTEN.

. AANwIJZING VAN DE OPBRENGSTEN,

DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN
Art.

HOOFDSTUK "I.

Opbrengsten voortvloeiend uit de uitoefening van de statutaire opdracht.

"13. Finenciêle inkomsten.

Interesten op beleggingen ... 413.01

41": Uitzonderinflsontvanflsten.

a) Aandeel winst Koloniale Loteri] '" 414.01

b) Aandeel winst Itefdadlqheldsteleqrarnmen.

c) Verscheidene giften en inzamelingen.

Totalen voor hoofdstuk 41.

HOOFDSTUK 42.

Ontvanw;ten met biisondere aanwending,

Tusscnkornst van het personeel voor het Zekerheidsfonds . ...

Stor tinq saldo van de rekeninq « Nazichtsfondx » •.•

420.01

02

Totalen voor hoofdstuk 42.

HOOFDSTUK 45.

Tussenkomsten van de. Staat, de provinclên en de gemeenten.

Tusscnkomsten van de Staat:

a) Niet teruqvorderbaar :

\. Functionele onkosten,
2. Hulp,
3. Medische verzorging en prothesis.
4. Medlsche heroplcidinq « Vcrminkte kindcren van de oorlog s,

450.01

Tussenkomsten der provinciën :

a) Toeleqen van 4 provinclën.

Tussenkomsten der qerncenten :

a) Toelagen van 146 gemeenten.

02

03

Totalen voor hoofdstuk 45.

Totalcn voor de Ontvanqsten.



4 - XX (1954-1955) - N. I. [ 32 ]

5. DÉPENSES.
D. - Œuvre Natlouale des Invalides de la guerre,

PrévisioDS blldgétaires poa.t l'exercice 19S5.

- - - .- -
Annte budgétaire 1955 - Beg~otingsjaar 1955

Montant des crédits
Maniant des crédits par rubriq ue

par article et par chapitre
Art. D~SIGNATION DE L'OBJET DES D~PENSES.

(en milliers de francs) (en milliers de francs)
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES - -

Bedr"" der kredieten Bedra" der kredieten
per artiket per rubriek

(in duizendtallen frank)
en per hoofdstuk

I (in duizendtallen frank)

511.01

513.02

521.01

03

04
05

09

CHAPITRÉ 51.

Palements au personnes attachêes à l'organisme.

511. Personnel.

Rémunérations du personnel de cadre:

b) Personnel statutaire. ... ... ...
Personnel statutaire (fonds propres)

22.876
71

04

05
Charges sociales dérivant de la législalion sociale. - Part patronale

Charges sociales extra-légales. -- Intervention patronale:

22.947

2.794

a) Etat '" .
b) Fonds propres

313
413

756
06 Service social:

a) Etat ... ...
bl Fonds propres

60
220

08
09

Indemnités COuvrant des charges réelles ...

Indemnités ne couvrant pas des charges réelles

280
41

10
26,831

513. Preis de représentation et déplacements.

Déplacements 300 300
27.131Totaux pour le chapitre 51

===========

CHAPITRE 52.

Paiements à du tiers pour prestatlons, fol1t1litures, travaux, etc.,
ayant pour objet

des services ou des biens non susceptibles d'itre inventoriés.

521. Locaux et matériel.

Loyer des locaux, contributions foncières ct charges complémentaires

Entreücn et réparation des locaux ...

600

130

95

220
25

a) Entretien et réparation du matériel et du mobilier.

Assurances

Divers
1,070



[ 33 ] 4; XX (1954;1955) -..- N. 1.

D. -.:....Nationaal Werk voor Oorlogsinvaliden.
Budgetaire voorz;ieningen voor bet dienstjaar 1955. 5. UITGAVEN.

- - _. _..

Montant des crédits Dépenses probables
prévus pour 1954 de l'année 1953

(en milliers de francs) (en milliers de francs)

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN. Art.- -
VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN

Bedrag der voor 1951 Vermoedeliike uitgaven
ooorziene kredleten tJOOr het jaar 1953

(in duizendiallen frank) (in dutzendtnllen frank)

22.825
71

21.687
71

2.600 2540

U53 410
276

90 60
232

44
10

56

10

275 275

27,068 25,617=========== ===========

500

138

80
20
3

565

131

98
18

44

HOOFDSTUK 51.

Betalinqen aan de personen aan de instelling verbonden.

51 L Personeel.

Bezoldtqlnqen van het kaderpersoneel :

b) Personeel in statutair rechtsverband.
Personeel in statutalr rechtsverband (eigen fondsen).

St 1.01

Sociale lasten voortspruitend uit de sociale wetgeving. - Patroonsaandeel ...

Extra-wetteläkc sociale lasten. - Patronale tussenkomsten :

a) Staal.
b) Eigen Iondsen.

04-

05

Sociale dienst: 06
a) Staal.
b) Eigen Iondsen.

Vergoedingen die werkelijke lasten dekken ... ...

Verqoedinqen die qecn werkelijke lasten dekken
os
09

513. Representatie- en verplaatsingskosten.

Verplaatsinqen 5t3.02

Totalcn voor hoofdstuk 51.

HOOFDSTUK 52.

Betalingen aan derden voor prestaties, leveriagen, werken, ens.,
die tot voorwerp hebben

diensten of goederen niet vatbaar om geïnventariseerd te worden.

521. Lokelen en msterieel,

Huur Van Iokalen, grondbelastingen en bilkornende Iasten

Onderhoud en hcrstel van lokalen. ... ... '.' ....

a) Onderhoud en herstal van ·materleel en meubilair.

Verzekeringen

Verscheidene .•

521.01

03

04

05

09



4 ~XX (l954~1955) -. N. 1. [ 34 l

5. DÉPENSES.

Art.

522.01

523.01

525.01

526.03

531.01

02

03

532.01

DeSIGNATION DE L'OBJET DES DI1PENSES,

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES

522. Bureau.

Frais de bureau qénéralement quelconques:

a) Fournitures de bureau ... ... .
b) Affranchissement du courrier .
c] Téléphone et télégraphe ... . ..dl Documentation (journaux et périodiques) ...
{/ Petit matériel de bureau . .. . .. . . ..
h Frais de banque et de C.C.P. .
k) Divers, impressions .
I) Carnets médicaux .

523. Publications, propagande, publicité.

Frais généralement quelconques de publications. de propagande et de publicité:
a) Brochures pour rapports et divers ... ... ... ... ... ... ... ... ...

525. Charges [lnnncièces (Fonds propres).

Amortissement hypothèque ...

526. Alltres pcesietions et trauaux par tiers.

Frais de transport ...

Totaux pour le chapitre 52 ...

CHAPITRE 53.

Paiements à des tiers par suite de l'exercice par l'organisme
de sa mission statutaire.

531. Stocks et epprovisionnements.

Combustibles ... '"

Enerqleélectrtque et gaz ...

Eau .

532. Interoention à lands perdus en 'auellr de tiers.

J. Dépenses pour assistance

2. Dépenses soins médicaux et prothèse ...

3. Subventions

4: Réadaptation « Enfants mutilés de guerre» ...

Sur fonds propres.

0506 Assistance ...
Subventions ..

Année budgétaire 1955 - Begrotingsjaar 1955

Montant des crédits
par article

(en milliers de francs]

Bedreq der kreâieten
per artikel

Montant des crédits
par rubrique

et par chapitre

[en milliers de francs)

(in âuizendtsllen frank)
{in duizendtallen frank}

Bedmq der kreâieten
per rubriek

en per hoofdstuk.

378
830200

20
5

95
300
150

1,978

55

500

35

225
170

20

29,900

178.000

53

1,200

8.361
250

1.978

55

500

35

3,638~==========

i15

209,153

8,611 I



Montant des crédits Dépenses probables
prévus pour 1951 de l'année 1953

(en milliers de francs) (en milliers de francs)'

Bedroq der voor 1951 Vermoedeli;ke uitqouen
voorziene kreâieten ooor het jaar 1953

(in duizendtellen frank) (in duizenâiellen frank)

378
830
160
20
580

300
150

422
839
20523

15
95

110
150

55 80

500

35 48

2,754 3,643~=~====~=== ~=~=~===~==

225

170

20

231
212

20

29,900 27,100

121,000 172,205

358 53

1,500 2,300

8,325
250

11,745
280

[ 35 ] 4 - XX (1951~1955) - N, I.

5. UITGAVEN,
- _. ..-.- --~~--""'

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN.

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN
Art,

522, Buœel.

Allerh'lnrle bureelkostcn :

al Bureelbenodigdheden.
bl Frankeerkosten.
c] Telefoon en teleqraaf.
d) Documentatie [däqbladen en tljdschrlften]
11) Klein bureelmaterleel,
h) Bank- en P.eR-kosten.
k) Diverse. drukwerken.
/) Medische hoekjes.

523. Publicnties, propaganda. publiciteit.

Allerhande kesten van publicatles, propaqanda en publicitelt :
alBrochuren voor verslaqen en diverse.

525. Firuinclële lasten (eigen [ondsen),

Aflossinq hypotheek .

526. Andere pieststies ell werken dooc derden.

Vervoerkosten

Totalcn voor hoofdstuk 52.

HOOPDSTUK 53.

Betalingen aan derden voortvloeiend uit de uitoefening door de instelling
van baar statutaire opdraeht,

531. Stocks en beuoorrsdinq.

Brandstoffen ... . ..

Electrische energie en gas ...

Water ...

532. Niet-teruqoorderbere tussenkomsten ten bete van derden.

1. Llitqavcn voor bijstand... ...

2. Llitqaven medische verzorqinq en prothesis.

3. Toclaqen,

4. Heropleidinq vermlnkte ktnderen van de oorloq,

Op eigfm [ondsen.

Bitstand ...
Toelagen.

522.01

523.01

525.01

526.03

531.01

02
03

532.01

os
06



4 ~XX (I954-1955) - N. I. [ 36 ]

5. D~PENSES.
-- - -_.

Année budgétair~ 1955 - Begrotingsjaar 1955'

Montant des crédits
Montant des crédits

par rubrique
par article et par chapitre

Art. DMIGNATION DE L'OBJET DES D£PENSES.
(en milliers de francs) (en milliers de francs)

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES - -

Bedrag der kredieten Bedraq der kredieten
per, artikel per rubtiek:

I (in dulzendtallen frank)
en pet: hoojdstuk:

{in duizendiellen (rank)

533. Dépenses perticuliètes. I
533.01 Divers (fonds propres) . ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 55- 55

Totaux pour le chapitre 53 ... ... ... 218.234===========

CHAPITRE 54.

Dépe:JISeS sur ressources avec affectation spéciale.

510.01 Transfert au Fonds de sécurité (versement des agents) ... ... '" ... ... 390

Ó2 Versement au Fonds de sécurité solde du compte <i: Vérification" ' .. ... ... 1.000
1.390

Totaux pour le chapitre 51 '" ... ... 1.390===========

CHAPITRE 55.

Paiements ik des tiers pour l'acquisition de biens patrimoniaux.

550.01 Immeubles:

'b) Renouvellement . ... ... '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... -
02 Mobilier:

a) Acquisitions nouvelles ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 150~- 150

03 Machines:

a) Acquisitions nouvelles ... '" ... ... ... .. ' ... ... ... .., .- -
01 Matériel:

a) Acquisitions nouvelles ... ... ... .., ... .., ... ... ... ... 260--- 260
-----~-~-----_.- 410

----
Totaux pour le chapitre SS ." ... ... 410

- ===========
Totaux pour les Dépenses ... ... ... 250.803==========~



Montan! des crédits . Dépenses probables
prévus pour 1954 de l'année 1953

[en milliers de francs) (en milliers de francs)

I
Bedraq der ooor 1954 Vermoedelijke uitosven

eoorzfene keedieten IJOOr het jaBr 1953

(in duizenâtullen fámk) (in duizenârellen frank)

55
161.803

385
800

1.185

150

260

410

78
214.227

390

756

[ 37 J 4, XX (l951-1955.} - N. 1.

5. UITGAVEN.

AAN\VIJZING VAN HET VOORWERP DER UiTGAVEN.

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN

533. Bijzondere uitf/uven.

Verschetdene (eigen Iondsen)

Totalen voor hoofdstuk 53.

HOOFDSTUK 54.

Uitgaven op geldmiddelcn met bij;r;ondue unwtDding.

Overbrenqrnq naar Veiligheidsfonds (storting der agenten) ..• ... .., ...

Storting aan Veiligheidsfonds van saldo n~kening q; Na;r;icht :J

1.146 - I Totalen voor hoofdstuk 54.===========

670

73

175

252

1.170.~=~======== ===========
245,803193.220========~== ===========

HOOPDS1'UK 55.

&talingen ean duden voor aankoop van patrilllonlale goederen.

Onroerende goederen:

bl Vernleuwlnq.

Roerende goederen:

a) Nieuwe aankopen.

Machines:

a) Nieuwe aankopen,

Materieel :

a) Nteuwe aankopen,

Totalen voor hoofdstuk 55.

Totalen voor de Uitgaven.

Art.

533.01

540.01

02

550.01

02

03


	Page 1
	Titles
	Chambre 
	des Représentants 
	BUDGET 
	du Ministère de la Santé Publique 
	et de la Famille 
	pour r exercice 1955. 
	PROJET DE LOI 
	Kamer 
	der Volksvertegenwoordigers 
	BEGROTING 
	van het Ministerie van Volksgezondheid 
	voor het dienstjaar 1955. 
	WETSONTWERP 


	Page 2
	Titles
	BAUDOUIN. 
	E. LEBURTON. 
	H. LIEBAERT. 


	Page 3
	Titles
	3 


	Page 4
	Titles
	4,XX (l954-1955} - N. 1. 
	[ 4 J 
	BUDGET DU MINISTÈRE DE LA SANTÉ PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE 
	SECTION 1. 
	MINISTERE DE LA SANTE PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE 
	CHAPITRE I. - DÉPENSES D'ADMINISTRATION Gf:NJmALE. 
	1,470 
	,. 
	96 
	-.--------- 3,611 
	8,644 

	Tables
	Table 1


	Page 5
	Titles
	[ 5 J 
	4 ~ XX (1954-1955) - N. 1. 
	BEGRO'tING VAN HET MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN 
	SECTIE 1. 
	EIGENLIJK MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID 
	425 
	425 
	306 

	Tables
	Table 1


	Page 6
	Titles
	4 - XX (1954-1955) - N. 1. 
	[ 6 ] 
	BUDGET DU MINISTÈRE DE LA SANTÉ PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE 
	8 
	1,150 
	lïl.9H 
	5.317 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 7
	Titles
	[ 7 l 
	4 * XX (l954~1955) - N. 1. 
	BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN 
	AANWIJZING 
	VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN 
	821 
	it 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 8
	Titles
	4 •.. XX (1954~1955) - N. 1. 
	[ 8 ] 
	BUDGET DU MINIST~RE DE LA SANTÉ PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE 
	9,207 
	2,875 
	20 
	15 
	596 
	» 
	» 
	. 
	219,790 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 9
	Titles
	[ 9 ] 
	4: ~ XX (l954~1955) ~ N. 
	BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN 
	AANWIJZING 
	VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN 
	al Hooldbestuur, 
	2.597 
	22 
	20 
	215 
	646 
	13 
	HI 
	100 
	» 
	219.917 
	» 
	41.888 
	203.762 
	.. . . .. . . . . . , ~. . . .. . . . . . ~ .. . . . . .. . ... . .. . . - 
	19 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 10
	Titles
	4 - XX (1954-1955) - N. l . 
	l 10 J 
	BUDGET DU MINIST~RE DE LA SANTf: PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE 
	30,413 
	58,726 
	23 

	Tables
	Table 1


	Page 11
	Titles
	l ~ I J 
	4· XX (1951-1955) .. N. 1. 
	BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN 
	» 
	» 
	" 
	20 
	'!l 
	23 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 12
	Titles
	4~XX (195'1-1955) - N. 1. 
	[ 12 ] 
	BUDGET DU MINISTÈRE DE LA SANTÉ PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE 
	6.562 
	25 
	30 
	625 
	15 
	6,000 
	13,000 
	85 
	230 

	Tables
	Table 1


	Page 13
	Titles
	" 
	" 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1


	Page 14
	Titles
	4 ~ XX (1954-1955) -- N. 1. 
	[ li] 
	BUDGET DU MINISTÈRE DE LA SANTÉ PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE 
	336,000 
	» 
	427,740 
	9,000 
	2,200 
	4,100 
	60,000 

	Tables
	Table 1


	Page 15
	Titles
	l 15 l 
	i,XX (1954-1955) - N. t. 
	BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN 
	250 
	2.36& 
	1500 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 16
	Titles
	4: - XX (1954-1955) ~ N. 1. 
	[16 J 
	BUDGET DU MINISTÈRE DE LA SANTÉ PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE· 
	~8 116. 
	750 
	100 
	200 
	40,000 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 17
	Titles
	[ 15f'f J 
	BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN 
	-----~---.",-------..,.-.,..---.,..-------------------------------~-~~====""===,..,-"'."._."'._"'--..,. .. ,., .. ..,.-..,.--,......~==-===-=.,.",= 
	J .sOD 
	5.500 
	2,368 
	2,300 
	AANWIJZING 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 18
	Titles
	4 ~ XX (1954-1955) _ ... N. 1. 
	BUDGET DU MINISTÈRE DE LA SANTÉ PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE 
	100 
	200 

	Tables
	Table 1


	Page 19
	Titles
	[ 17 ] 
	4 ~ XX (1954~1955) - N. 1. 
	BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN. 
	VOOR HET DIENSTJAAR 1955, 
	I 
	2500 
	200 
	-J.078 
	6 
	» 
	AANWIJZING 
	VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN 
	29 
	c======== ~~====~~~ 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 20
	Titles
	4 ~ XX (1954-1955) - N. 1. 
	[ 18 ] 
	BUDGET DU MINIST£RE DE LA SANT£ PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE 
	D£SIGNATION 
	SECTION Il. 
	ENSEIGNEMENT. 
	Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
	BAUDOUIN. 
	Le Ministre de la Santé Publique et de la Famille. 
	E. LEBURTON. 
	Le Ministre des Finances, 
	H. LIEBAERT. 


	Page 21
	Titles
	[ 19 ] 
	4. XX (1954-1955) - N. 1. 
	BEGROTING V AN HET MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN. 
	VOOR HET DIENSTJAAR 1955. 
	AANWIJZING 
	VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN 
	] 
	:= 
	..( 
	Ons bekend en goedgekeurd om te worden gevoegd 
	BAUDOUIN. 
	De Ministec van Volksgezondheid en van het Gezin, 
	De Minister van Finenciën, 
	H. LIEBAERT. 

	Tables
	Table 1


	Page 22
	Titles
	i~XX (1951-1955) - N. L 
	PROGRAMME JUSTIFICATIF. 
	L 20 ) 
	VERANTWOORDINGSPROGRAMMA. 
	SECTION 1. 
	------- .. _----------- 
	SECTIE I. 
	AMBTEN 


	Page 23
	Titles
	( 21 
	Crédit sollicité 200,000 francs. 
	4.XX (1954.1955) -N.l. 

	Tables
	Table 1


	Page 24
	Titles
	4 ~ XX (195'1-1955) - N. I. 
	[ 22 J 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 25
	Titles
	[ 23 ] 
	NATURE DES DËPENSES 
	3325.000 
	li,ooo 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 26
	Titles
	4~XX (1954-1955} -N. 1. 
	[ 2'1 1 
	NATURE DES DÉPENSES 
	A A RD V AND E UIT G A V E ,\, 
	3.040,000 
	510.000 
	500.000 
	5.705,000 

	Images
	Image 1


	Page 27
	Titles
	[ 25 ] '1 ~ XX (1954~1955) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 28
	Titles
	'i ~ xx (1954-1955) 
	N. L 
	[ 26 ] 
	==~-'I~' =--.- .. - .. -=---~ 0=;====;==== 
	.fr. 


	Page 29
	Titles
	[ 27 ] 
	4~XX (1954-1955) - N. 1. 
	SUBVENTIONS. 
	TOELAGEN, 


	Page 30
	Titles
	4~XX (195t~1955) - N. 1. 
	l 28 1 


	Page 31
	Titles
	[ 29 J 
	4~XX (1954-1955) - N. 1. 
	SOO,OOO francs, 


	Page 32
	Titles
	4 ~ XX (1954-1955} - N. l. 
	[ 30 J 


	Page 33
	Titles
	CHAPITRE Ill. 
	TRAVAUX. 
	[ 31 ] 
	4-XX (1954-1955) - N. 1. 
	WERKEN. 
	fr. 
	fr. 
	AUTRES D~PENSES. 
	HOOFDSTUK IV. 
	ANDERE UITGAVEN. 


	Page 34
	Titles
	4 ~ XX (195'1-1955) - N, I. 
	r 32 J 


	Page 35
	Titles
	[ 33 ) 
	-4 ~ XX (1951-1955) - N. I. 


	Page 36
	Titles
	4 - XX (1954-1955) _. N. L 
	[ 3i ] 


	Page 37
	Titles
	[ 35 ] 
	ot-XX (1954-1955) - N.t. 


	Page 38
	Titles
	4~XX (1954-1955) - N. I. 
	[ 36 ] 


	Page 39
	Titles
	[ 31'] 
	4; XX (1954-1955) - N, 1. 
	Art. 29. - Dépenses exceptionnelles. 
	SECTION II. 
	SECTIE II. 
	TOELAGEN. 


	Page 40
	Titles
	4, XX (1954-1955) - N. t. 
	[ 38 ] 
	Tableau de décomposition des dépenses de personnel. 
	Dl!SIGNATION 
	AANWIJZING 
	SERViCES PERMANEr .• rrs. - VASTE DIEtiSTEN. 
	n 


	Page 41
	Titles
	L 39 J 
	Uiteenzettingstabel der personeelsuitqaven, 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 42
	Titles
	4~XX (1951-1955) - N. I. 
	[ 40 ] 
	Tableau de décomposition des dépenses de personnel (suite). 
	DÉSIGNATION 
	A A N WIJ ZIN G' 


	Page 43
	Titles
	l il ] 
	Uiteennttingstabel der personeelsuitqaven (vervolg). 
	4~XX (1951-1955) -- N. 1. 
	-~T~ii;h{A~.:"":::~:'~~~i~": -- - ~-~ i~::~~,== A<,~vm~"WL~ R:1 :::-= 
	~ ~~ [8,. - - - ~ ~~ E~ t 
	TOTAL 
	TOTAAL 
	6 6 
	I 


	Page 44
	Titles
	4· XX (1954-1955) - N. 1. 
	[ 42 ] 
	T ablean de décomposition des dépenses de personnel (suite). 
	DÉSIGNATION 
	AANWIJZING 
	Totaux. - Totoien. 


	Page 45
	Titles
	[ i3 l 
	Uiteenzettingstabel der personeelsuitgaven [vervolg}, 
	4 ~ XX (1951-1955) - N. 1. 
	Services extérieurs 
	flvaluation - Raming 
	- .. -l' Ef~li; .---.-·-:v~~~~ti~:~ Ra-minn -- - •.• --- 
	~ _!!.ffecti~__. . ~ 
	:51i.li ~~ - I 
	Effectif 
	"'- 
	f •• 
	! 
	Tota(e 
	TOTAL 
	TOTAAL 
	32 
	ï 
	612.600 
	7 
	SOI 
	55 
	367 
	38 
	55 
	3 
	306 
	(11) 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 46
	Titles
	1:. xx (1954-1955) - N. 1. 
	[ 44 ] 
	Tableau de décomposition des dépenses (le personnel. 
	Uiteenzettingstabel der personeelsuitgaven. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 47
	Page 48
	Titles
	4. XX (1954-1955) - N. l. 
	[ 46 ] 
	Tableau de décomposition des dépenses de personnel. 
	DÉSIGNATION 
	AANWIJZING 
	5 
	(50 %) 


	Page 49
	Titles
	[ 47 l 
	Uiteenzettingstabel der personeelsuitqaven. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 50
	Titles
	4 ~ XX (1954-1955) - N. 1. 
	l i8 l 
	Tableau de décomposition des dépenses de personnel (suite). 
	DÉSIGNATION 
	AANWIJZING 

	Images
	Image 1


	Page 51
	Titles
	[ -19 ] 
	i ~ XX (195i~J955) - N. J. 
	Uiteenzettingstabd der personeelsuitqaven [vervolg}. 
	TOTAAL 
	-l~---------'-'-'----- 
	Effectief 
	! 
	.. - 
	~. Effectief 
	: nr-! 1 -;g~\~T"~~:~:;,,, I 
	I].]~ ê"~ -- I - I 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 52
	Titles
	-I: - XX (1954 ~ 1955) - N° 1 (ANNEXES) 
	Chambre 
	des Repréaen tants 
	BUDGET 
	du Ministère de la Santé Publique 
	pour l'exercice 1955. 
	ANNEXES 
	'" - XX (1954 - 1955) - Nr 1 (BIJLAGEN) 
	Kamer 
	der Volksvertegenwoordigers 
	BEGRO~nNG 
	van het Ministerie van Volksqezondheid 
	voor het dienstjaar 1955. 
	BIJLAGEN 
	H. -4~XX. 1955 


	Page 53
	Titles
	4· XX (195'1-1955) - N. 1. 
	i. RECETTES. 
	[ 2 ] 
	A. - Œuvre National e de I'Enfance, 

	Tables
	Table 1


	Page 54
	Titles
	[ 3 ] 
	_ A. - Nationaal Werk voor Kinderwelzijn. 
	'l,XX (1954-1955) --N. i. 
	4. ONTVANGSTEN. 
	414,01 
	=====~===== ===~====~== 
	=========~= =========== 
	62 
	20 
	20 
	685 
	15,918 
	77 
	71 
	HOOFDSTUK 42. 
	HOOFDSTUK 13. 
	430.05 
	=========== =========== 

	Tables
	Table 1


	Page 55
	Titles
	4" XX (1954~1955) - N. 1. 
	4. RECETTES. 
	[ 4 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 56
	Titles
	[ 5 ] 
	4 - XX (1954-1955) - N. I. 
	4. ONTVANGSTEN. 
	=========== =====~===== 
	=========== 
	=========== 


	Page 57
	Titles
	4 ~ XX (I95i~1955) - N. I. 
	5. DÉPENSES. 
	[ 6 ] 
	A. - Œuvre National e de l'Enfance. 
	117,706 
	50 
	155 
	3,589 
	3.714 
	=====~=:::==== 
	200 
	300 

	Tables
	Table 1


	Page 58
	Titles
	f 7 J 
	A. - Nationaal Werk voor Kinderwelzijn. 
	5. UITGAVEN. 
	AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN. 
	VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
	HOOPDSTUK 51. 
	513.01 
	=~~======== ==~======== 
	HOOFDSTUK 52. 
	521.01 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 59
	Titles
	'I - xx (1951-1955) - N. 1. 
	5. DEPENSES. 
	[ 8 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 60
	Titles
	[ 9 ] 
	of ~ XX (1954~1955) - N. 1. 
	5. UITGAVEN. 
	AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN. 
	VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOfDSTUKKEN 
	116 
	Ó5 
	25 
	SO 
	--_. 
	52·4.01 
	=~=======~~ ==~~==~==== 

	Tables
	Table 1


	Page 61
	Titles
	4 ~ XX (1954-1955) - N. 1. 
	5. DÉPENSES. 
	[ 10 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 62
	Titles
	[ 11 ] 
	4· XX (l954~1955) - N. L 
	5. UITGAVEN. 

	Tables
	Table 1


	Page 63
	Titles
	4: ~ XX (1951-1955) - N. 1. 
	5. DEPENSES. 
	[ 12 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 64
	Titles
	[ 13 ] 
	4, XX (1954.1955) - N. 1. 
	5. UITGAVEN. 
	======:.===== 
	------- 
	=====:-;::;====~ 
	I 
	I 
	16 
	... " - . 
	=========== 
	135 
	=========== 
	=========== 
	02 
	05 

	Images
	Image 1


	Page 65
	Titles
	[ li ] 
	4. RECETTES. 
	B. - Œuvre Nationale des Orphelins, Veuves et Ascendants 
	===:::;::======= 
	=========== 
	s.io: 
	==========:.::::: 

	Images
	Image 1


	Page 66
	Titles
	[ 15 ] 
	4 ~ XX (1954~1955) - N. 1. 
	B. - Nationaal Werk van de Wezen, Weduwen en Bloedverwanten in de opgaande Iinie 
	4. ONTVANGSTEN. 
	85.000 
	450.01 
	=========== ======~==== 
	87.050 
	=========== ===~===~=== 

	Tables
	Table 1


	Page 67
	Titles
	4· XX (1954-1955) - N. I. 
	[ 16 ] 
	5. DePENSES. 
	B. - Œuvre Nationale des Orphelins, Veuves et Ascendants 
	._- :' . 
	la 
	522. Bureau. 
	25 
	315 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 68
	Titles
	[ 17 ] 
	B. - Nationaal W erk van de Wezen, Weduwen en Bloedverwanrea in de opgaande linie 
	5. UITGAVEN. 
	AANWllZING VAN Mtl VUUKWcl(1:' UtI( U1!vAvßN, 
	HOOFDSTUK 51. 
	10 
	=========== =~========= 
	20 
	225 
	I 
	HOOFDSTUK 52. 
	cl Telefoon en teleqraaf 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 69
	Titles
	5. DÉPENSES. 
	[ 18 ] 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 70
	Titles
	r 19 ] 
	'1 ~ XX (1951-1955) - N. 1. 
	5. UITGAVEN. 
	110- 
	100 
	84.7J 5 
	114 
	90.590 
	550.02 


	Page 71
	Titles
	4 - XX (1951-1955) - N. I. 
	[ 20 ] 
	C. - Œuvre Nationale des Anciens Combattants, Résistants. Prisonniers Politiques et Déportés. 
	1. RECETTES. 
	"111.03 
	"113.01 
	"120.01 
	3,000 
	141.02 
	1918 '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... '" ... ... 
	125 
	58.726 
	125 
	==========~ 

	Tables
	Table 1


	Page 72
	Titles
	[ 21 J 
	c. - Nationaal Werk voor Oudstrijders, Weerstanders, Politieke Gevangenen en Weggevoerden. 
	4. ONTVANGSTEN. 
	="'i"r='- ====""""j" .. =- =. ~.=--=- ===;==================~== 
	413,01 
	=========== ==~======== 
	====~====== ====~====== 
	10 
	169 
	132 
	~~===~===== ========~== 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 73
	Titles
	i . XX (1951.1955) - N. L 
	4. RECETTES. 
	[ 22 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 74
	Titles
	[ 23 l 
	4, XX (1954-1955) -' N. 1. 
	4. ONTVANGSTEN. 
	60,250 
	54,719 
	190.0'1: 

	Tables
	Table 1


	Page 75
	Titles
	4~XX (1954-1955) - N. L 
	[ 24 ] 
	c. - Œuvre Nationale des Anciens Combattants, Résistants, Prisonniers Politiques et Déportés. 
	5. DÉPENSES. 
	10,9&2 
	OS 
	===========-== 

	Tables
	Table 1


	Page 76
	Titles
	[ 25 l 
	4. XX (1954-1955) - N. 1. 
	C. - Nationaal Werk voor Oudstrijders, Weerstanders. Politieke Gevanqenen en Weggevoerde~. 
	5. UITGAVEN. 
	4 
	410 
	=~========= =========== 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 77
	Titles
	4~XX (195'1-1955) -- N. I. 
	5. DÉPENSES. 
	[ 26 ] 
	526.01 
	28,192 
	20 
	=========== 
	51,140 
	540.01 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 78
	Titles
	[ 27 ] 
	4 ~ XX (1951~1955) - N. 1. 
	5. UITGAVEN. 
	AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN, 
	522. Bureel. 
	801 
	845 
	522.01 
	49 
	1.558 
	=========== =========== 
	HOOFDSTUK 53. 
	11.900 
	57,361 
	39.300 
	17.960 
	1.194 
	58.951 
	=========== =========== 
	216 
	~========== =========== 
	HOOFDSTUK 54. 
	540.01 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 79
	Titles
	'1, XX (1954-1955) ~ N. 1. 
	5. n£PENSES. 
	[ 28 l 

	Tables
	Table 1


	Page 80
	Titles
	[ 29 l 
	5. UITGAVEN. 
	==~======~= ===~==~==== 
	590.04 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 81
	Titles
	4, XX (1954-1955) - N. I. 
	i. RECETTES. 
	[ 30 ] 
	D. - Œuvre Nationale des Invalides de la guerre. 
	I 
	=========== 
	=========== 
	========~== 

	Tables
	Table 1


	Page 82
	Titles
	[ 31 ] 
	D. - Nationaal Werk voor Oorloqsinvaliden, 
	4 ~ XX (1954-1955) - N. 1. 
	4. ONTVANGSTEN. 
	I 
	~====~===== =~~======== 
	~====~===== ===~=~===== 
	=========== ======~==== 
	=========== =~===~==~== 
	193,222 
	211 
	Il.''11 
	51 
	i8 
	03 


	Page 83
	Titles
	4 - XX (1954-1955) - N. I. 
	5. DÉPENSES. 
	[ 32 ] 
	D. - Œuvre Natlouale des Invalides de la guerre, 
	04 
	513.02 
	CHAPITRE 52. 
	22.876 
	313 
	60 
	756 
	300 
	26,831 
	220 
	1,070 

	Tables
	Table 1


	Page 84
	Titles
	[ 33 ] 
	4; XX (1954;1955) -..- N. 1. 
	5. UITGAVEN. 
	HOOFDSTUK 51. 
	275 
	2540 
	410 
	25,617 
	06 
	os 
	=========== =========== 

	Tables
	Table 1


	Page 85
	Titles
	4 ~ XX (l954~1955) -. N. 1. 
	5. DÉPENSES. 
	[ 34 l 
	DeSIGNATION DE L'OBJET DES DI1PENSES, 
	Bedmq der kreâieten 
	522.01 
	1.978 
	532.01 
	05 
	CHAPITRE 53. 
	55 
	500 
	~========== 
	i15 
	209,153 
	8.361 
	I 


	Page 86
	Titles
	[ 35 ] 
	4 - XX (1951~1955) - N, I. 
	5. UITGAVEN, 
	- _ . ..-.- --~~--""' 
	AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN. 
	VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
	522, Buœel. 
	522.01 
	~=~====~=== ~=~=~===~== 
	35 
	48 
	3,643 
	525.01 
	Op eigfm [ondsen. 
	532.01 
	11,745 
	os 

	Tables
	Table 1


	Page 87
	Titles
	4 ~ XX (I954-1955) - N. I. 
	5. D~PENSES. 
	[ 36 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 88
	Titles
	[ 37 J 
	4, XX (l951-1955.} - N. 1. 
	5. UITGAVEN. 
	I 
	AAN\VIJZING VAN HET VOORWERP DER UiTGAVEN. 
	VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
	HOOFDSTUK 54. 
	=========== 
	========~== =========== 
	~=~======== =========== 
	150 



